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Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α 

ΤΗΣ 1ης ΕΙΔΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕΩΣ ΤΗΣ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑΣ ΤΟΥ 

ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ ΤΗΣ 14ης ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2004 

-----ο----- 

 
Μ Ε Λ Η :  Κωνσταντίνος Ρίζος, Πρόεδρος, Μιχαήλ Δημητρόπουλος, Χρήστος 

Χριστοφιλόπουλος, Γεώργιος - Σταύρος Κούρτης, Γεώργιος Σχοινιωτάκης, 

Ευστάθιος Ροντογιάννης, Ιωάννης Καραβοκύρης, Αντιπρόεδροι, Χρήστος 

Ντάκουρης, Ιωάννης Κωτσόπουλος, Παναγιώτης Παρασκευόπουλος, Ελένη 

Φώτη, Κωνσταντίνος Κώης, Ιωάννης Μπαλαφούτης, Νικόλαος Αγγελάρας, 

Κωνσταντίνος Κανδρής, Αθανάσιος Φρύδας, Μαρία Ζαγκλιβερινού, Αντώνιος 

Παπαργυρίου, Αντώνιος Τομαράς, Ηλίας Αλεξανδρόπουλος, Θεοχάρης 

Δημακόπουλος, Φλωρεντία Καλδή, Γεώργιος Κωνσταντάς, Διονύσιος 

Λασκαράτος,  Μιχαήλ Ζυμής, Ευφροσύνη Κραμποβίτη, Ανδρονίκη Θεοτοκάτου, 

Γαρυφαλλιά Καλαμπαλίκη, Χρυσούλα Καραμαδούκη, Μαρία Βλαχάκη και 

Σωτηρία Ντούνη, Σύμβουλοι. 

ΓΕΝΙΚΟΣ ΕΠΙΤΡΟΠΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ :  Βασίλειος Χασαπογιάννης, 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ : Γεώργιος Κομπολάκης, Επίτροπος, Προϊστάμενος της 

Γραμματείας του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 

 

Α΄  Με την έναρξη της συνεδριάσεως ο Σύμβουλος Κωνσταντίνος 

Κανδρής, που ορίστηκε από τον Πρόεδρο εισηγητής, φέρει προς συζήτηση το 

σχέδιο των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Εργασίας και 

Κοινωνικών Ασφαλίσεων «Αναπροσαρμογή συντάξεων του Δημοσίου και άλλες 

διατάξεις» που στάλθηκε στο Γενικό Επίτροπο της Επικρατείας στο Ελεγκτικό 
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Συνέδριο με το 159021/0092/16.12.2003 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών 

(Γ.Λ.Κ. Διεύθυνση 47η Νομοπαρασκευαστική), για να γνωμοδοτήσει η 

Ολομέλεια, σύμφωνα με το άρθρο 73 παρ. 2 του Συντάγματος. 

Το σχέδιο αυτό έχει ως εξής : 

«ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ 
 

«Αναπροσαρμογή συντάξεων του Δημοσίου 
 και άλλες διατάξεις» 

 
 

΄Α ρ θ ρ ο   1 
 

Αναπροσαρμογή συντάξεων 
 

1. Όπου στις διατάξεις των άρθρων 9 και 82 του Κώδικα Πολιτικών και 

Στρατιωτικών Συντάξεων (π.δ. 166/2000 ΦΕΚ 153 Α΄) αναφέρεται                   

"ν. 2470/1997" από 1 Ιανουαρίου 2004 και μετά, νοείται "ν. .....................". 

 
2. Τα τελευταία τρία εδάφια της παραγράφου 1 του άρθρου 4 του Κώδικα 

Συντάξεων Προσωπικού Σιδηροδρόμων (π.δ. 167/2000 ΦΕΚ 154 Α΄) 

αντικαθίστανται ως εξής: 

 
"Η κατάταξη σε μισθολογικά κλιμάκια των σιδηροδρομικών υπαλλήλων που 

υπάγονται στις διατάξεις της παρούσας παραγράφου, από 1ης Ιανουαρίου 2004 

και εφεξής, γίνεται με βάση την ανωτέρω κατά κλάδο εξομοίωση και την 

προβλεπόμενη από τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. ......................, αντίστοιχη 

μισθολογική κλίμακα του κλάδου αυτού". 

 
3. Οι διατάξεις της παραγράφου 8 του άρθρου 4 του Κώδικα Συντάξεων 

Προσωπικού Σιδηροδρόμων αντικαθίστανται ως εξής: 

 
"8. Ως μισθός για τον κανονισμό της σύνταξης των γενικών διευθυντών και 

των βοηθών γενικών διευθυντών λαμβάνεται υπόψη ο βασικός μισθός της θέσης 
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του Γενικού Διευθυντή Υπουργείου.   Τη σύνταξη αυτή δικαιούνται όσοι 

διετέλεσαν σε θέση γενικού διευθυντή ή βοηθού γενικού διευθυντή, επί μία 

τουλάχιστον τριετία, με εξαίρεση τις περιπτώσεις θανάτου ή απόλυσης λόγω 

νόσου ή τριακονταπενταετίας ή ορίου ηλικίας ή κατάργησης της θέσης τους". 

 
4. Ο ανακαθορισμός της σύνταξης των δημοσίων πολιτικών υπαλλήλων και 

των κληρικών που εξήλθαν από την υπηρεσία από 1ης Ιανουαρίου 2004 έως τη 

δημοσίευση του νόμου αυτού γίνεται από τις αρμόδιες διευθύνσεις συντάξεων 

του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, μετά την έκδοση από τη Διοίκηση της 

πράξης κατάταξης του υπαλλήλου σε μισθολογικό κλιμάκιο και την κοινοποίηση 

της πράξης αυτής στις παραπάνω διευθύνσεις. 

 Ειδικά ο ανακαθορισμός των συντάξεων των υπαλλήλων των 

παραγράφων 10 και 11 του άρθρου 9 καθώς και του άρθρου 82 του Κώδικα 

Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων, γίνεται οίκοθεν από τις αρμόδιες 

διευθύνσεις του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, σύμφωνα με όσα ορίζονται 

στις διατάξεις των παραγράφων αυτών. 

 Τα οικονομικά αποτελέσματα από τον ανακαθορισμό των συντάξεων της 

παρούσας παραγράφου αρχίζουν από την ημερομηνία έναρξης πληρωμής της 

σύνταξης. 

 
5. Οι συντάξεις των δημοσίων πολιτικών υπαλλήλων που έχουν αποχωρήσει 

από την υπηρεσία έως και 31 Δεκεμβρίου 2003 αναπροσαρμόζονται από 1η 

Ιανουαρίου 2004 οίκοθεν από τις αρμόδιες διευθύνσεις συντάξεων του Γενικού 

Λογιστηρίου του Κράτους, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 1 έως και 7 

και 19 του ν. ..................... σε συνδυασμό και με τις διατάξεις του Κώδικα 

Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων.  Τυχόν επιπλέον χρόνος που 

χρησίμευσε στη μισθολογική εξέλιξη των ανωτέρω με τις διατάξεις του ν. 

2592/1998 (ΦΕΚ 57 Α΄), λαμβάνεται υπόψη για τη μισθολογική εξέλιξη των 

υπαλλήλων αυτών με την παρούσα αναπροσαρμογή. 

 
6. Η    κατάταξη    σε    μισθολογικά    κλιμάκια    των    συνταξιούχων    της  
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προηγούμενης παραγράφου γίνεται με βάση τον κλάδο στον οποίο ανήκουν και 

την προβλεπόμενη από τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. ..................... 

αντίστοιχη μισθολογική κλίμακα. 

 
7. Η πλασματική υπηρεσία που προβλέπεται από ειδικές συνταξιοδοτικές 

διατάξεις και λογίζεται ως πραγματική δημόσια υπηρεσία για κάθε συνέπεια δεν 

λαμβάνεται υπόψη για την κατάταξη στα μισθολογικά κλιμάκια του οικείου 

κλάδου. 

 
8. Οι διατάξεις των προηγούμενων παραγράφων για αναπροσαρμογή των 

συντάξεων έχουν εφαρμογή και για τις συντάξεις των παρακάτω ειδικών 

κατηγοριών συνταξιούχων: 

 
α)  Των ιατρών των αγροτικών ιατρείων, των υγειονομικών σταθμών και 

των κινητών υγειονομικών μονάδων που εξήλθαν πριν από την ισχύ του             

ν. 828/1979 (ΦΕΚ 202 Α΄), καθώς και των ιατρών των νοσηλευτικών ιδρυμάτων 

του ν. δ/τος 2592/1953 (ΦΕΚ 254 Α΄), οι οποίοι δεν εντάχθηκαν στο Εθνικό 

Σύστημα Υγείας. 

 
β) Των αναπληρωτών αγροφυλάκων, των επί θητεία αγροφυλάκων, των 

αγροφυλάκων και των αρχιφυλάκων αγροφυλακής καθώς και των υπαλλήλων 

περιορισμένης διαβάθμισης του Δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ο.Τ.Α. οι 

οποίοι εξελίσσονται στον ίδιο αριθμό κλιμακίων της κατηγορίας τους, που 

εξελίσσονταν μέχρι σήμερα και με τις ίδιες προϋποθέσεις. 

 
γ) Των ασφαλισμένων στο τέως Τ.Α.Κ.Ε.. 

 
δ) Των δικηγόρων με έμμισθη εντολή των οποίων η σύνταξη 

αναπροσαρμόζεται με βάση τα μισθολογικά κλιμάκια της ΠΕ κατηγορίας του    

ν. .................., όπως αυτά διαμορφώνονται κάθε φορά, κατά την παρακάτω 

αντιστοιχία: 

 α. Δικηγόροι στο Πρωτοδικείο το 15ο Μ.Κ. 
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 β. Δικηγόροι στο Εφετείο το 8ο Μ.Κ. 

 γ. Δικηγόροι στον Άρειο Πάγο το 1ο Μ.Κ. και 

 
ε) Των αδιαβάθμιστων κοινοτικών υπαλλήλων των οποίων η σύνταξη 

αναπροσαρμόζεται με βάση ποσοστό ογδόντα τοις εκατό (80%) του βασικού 

μισθού του εισαγωγικού μισθολογικού κλιμακίου της ΥΕ κατηγορίας, όπως 

αυτός διαμορφώνεται κάθε φορά και τα έτη της συνολικής συντάξιμης 

υπηρεσίας τους. 

 
9. Ειδικά οι συντάξεις: 

 
α) Των τέως αναπληρωτών γενικών διευθυντών αναπροσαρμόζονται με 

βάση ποσοστό ογδόντα τοις εκατό (80%) των μηνιαίων συνταξίμων αποδοχών 

του βαθμού Γενικού Δ/ντή Υπουργείου, όπως αυτές ισχύουν κάθε φορά. 

 
β) Των τέως επιθεωρητών εκπαίδευσης αναπροσαρμόζονται με βάση 

μηνιαίο βασικό μισθό ο οποίος προσδιορίζεται με πολλαπλασιασμό του βασικού 

μισθού του Μ.Κ. 1 της κατηγορίας ΠΕ με συντελεστή ένα και είκοσι εκατοστά 

(1,20). 

 
γ) Των προσώπων των διατάξεων της παραγράφου 7 του άρθρου 1 του        

π.δ/τος 166/2000 στα οποία περιλαμβάνονται και οι μετακλητοί ή επί θητεία 

νομάρχες α΄ ειδικών θέσεων, επί κοινοβουλευτικών κυβερνήσεων, με εξαίρεση 

τους Επάρχους, αναπροσαρμόζονται με βάση μηνιαίο βασικό μισθό ο οποίος 

προσδιορίζεται με πολλαπλασιασμό του βασικού μισθού του Μ.Κ. 1 της 

κατηγορίας ΠΕ με συντελεστή δύο και πενήντα εκατοστά (2,50). 

 
δ) Των λογοτεχνών - καλλιτεχνών που έχουν συνταξιοδοτηθεί πριν την ισχύ 

του ν. 2435/1996 (ΦΕΚ 189 Α΄) αναπροσαρμόζονται οίκοθεν από τις αρμόδιες 

διευθύνσεις συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.  Το ποσό της 

σύνταξης που θα προκύψει από την αναπροσαρμογή του προηγούμενου εδαφίου 

για όσους μεν έχουν κριθεί ότι προσέφεραν σημαντικές υπηρεσίες στην 
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ανάπτυξη της Εθνικής Λογοτεχνίας ή των Καλών Τεχνών γενικά, ορίζεται ίσο με 

το πενήντα τοις εκατό (50%)του μηνιαίου βασικού μισθού του 12ου 

μισθολογικού κλιμακίου της ΠΕ κατηγορίας όπως ισχύει κάθε φορά για τους 

δημοσίους πολιτικούς υπαλλήλους, για όσους δε έχουν κριθεί ότι προσέφεραν 

εξαιρετικές υπηρεσίες στην ανάπτυξη της Εθνικής Λογοτεχνίας ή των Καλών 

Τεχνών γενικά, το ποσό της προηγούμενης περίπτωσης προσαυξάνεται κατά 

είκοσι τοις εκατό (20%). 

 Προκειμένου για λογοτέχνες - καλλιτέχνες που έχουν συνταξιοδοτηθεί 

μετά την ισχύ του ν. 2435/1996 οι συντάξεις τους αναπροσαρμόζονται και το 

ποσό της σύνταξής τους ορίζεται ίσο με το πενήντα τοις εκατό (50%) του 

μηνιαίου βασικού μισθού του 3ου Μ.Κ. της ΠΕ κατηγορίας όπως ισχύει κάθε 

φορά για τους δημοσίους πολιτικούς υπαλλήλους. 

 
10. Οι διατάξεις του Κώδικα Συντάξεων Προσωπικού Σιδηροδρόμων, όπως 

τροποποιημένες με τις διατάξεις του άρθρου αυτού του νόμου αυτού ισχύουν, 

έχουν εφαρμογή και για την αναπροσαρμογή των συντάξεων που έχουν ήδη 

κανονιστεί μέχρι τη δημοσίευση του νόμου αυτού.  Η αναπροσαρμογή γίνεται 

οίκοθεν από τις αρμόδιες διευθύνσεις συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του 

Κράτους, τα δε οικονομικά αποτελέσματα αρχίζουν από 1ης Ιανουαρίου 2004.  

Προκειμένου για συνταξιοδοτούμενους από το Ταμείο Ασφάλισης Προσωπικού 

Οργανισμού Τηλεπικοινωνιών Ελλάδος (Τ.Α.Π.Ο.Τ.Ε.) με τις διατάξεις του   

ν.δ. 3395/1955 (ΦΕΚ 276 Α΄), κατά το χρονικό διάστημα από 1ης Ιανουαρίου 

2004 και μετά, τα οικονομικά αποτελέσματα αρχίζουν από την ημερομηνία 

έναρξης πληρωμής της σύνταξης. 

 
11. Τα ποσά των περιπτώσεων α΄, β΄ και γ΄ της παραγράφου 7 του άρθρου 1 

του ν. 2592/1998 αυξάνονται από 1ης Ιανουαρίου 2004 σε 90,160 και 230 Ευρώ, 

αντίστοιχα. 

 
12. Η οικογενειακή παροχή που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 11 

του ν. ..................., όπως αυτές ισχύουν κάθε φορά, χορηγείται από 1ης 
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Ιανουαρίου 2004 με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις στους συνταξιούχους 

και βοηθηματούχους του Δημοσίου γενικά. 

 
13. Οι διατάξεις του πρώτου και δεύτερου εδαφίου της παραγράφου 5 του 

άρθρου 55 του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων αντικαθίστανται 

ως εξής: 

 
"5. Το κατώτατο όριο σύνταξης ή βοηθήματος των συνταξιούχων και 

βοηθηματούχων του Δημοσίου γενικά καθορίζεται, χωρίς το συνυπολογισμό του 

επιδόματος εξομάλυνσης καθώς και του τυχόν καταβαλλόμενου επιδόματος 

ανικανότητας, στο μισό του μηνιαίου βασικού μισθού του εισαγωγικού 

μισθολογικού κλιμακίου της Υ.Ε. κατηγορίας, όπως ισχύει κάθε φορά". 

 
14. Οι διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 2 του άρθρου 18 του 

Κώδικα Συντάξεων Προσωπικού Σιδηροδρόμων αντικαθίστανται ως εξής: 

 
"2. Το κατώτατο όριο σύνταξης  ή βοηθήματος των συνταξιοδοτούμενων από  

το Δημόσιο σιδηροδρομικών συνταξιούχων και βοηθηματούχων καθορίζεται, 

χωρίς το συνυπολογισμό του επιδόματος εξομάλυνσης καθώς και του τυχόν 

καταβαλλόμενου επιδόματος ανικανότητας στο μισό του μηνιαίου βασικού 

μισθού του εισαγωγικού μισθολογικού κλιμακίου της Υ.Ε. κατηγορίας, όπως 

ισχύει κάθε φορά". 

   
15. α. Οι διατάξεις της παραγράφου 11 του άρθρου 59 του Κώδικα 

Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων που προστέθηκαν με τις διατάξεις της 

παραγράφου 13 του άρθρου 1 του ν. 3029/2002 (ΦΕΚ 160 Α΄) καταργούνται. 

 
β. Οι διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 34 του Κώδικα Πολιτικών και 

Στρατιωτικών Συντάξεων αντικαθίστανται ως εξής: 

"2. Για την εφαρμογή της προηγούμενης παραγράφου ως μισθός νοείται ο 

βασικός μισθός ενεργείας που ισχύει κάθε φορά για το βαθμό με τον οποίο 

εμισθοδοτείτο  κατά  την  έξοδό  του  από την υπηρεσία μαζί με την προσαύξηση  
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του επιδόματος χρόνου υπηρεσίας. 

 Απαραίτητη προϋπόθεση για να ληφθούν υπόψη για τον κανονισμό, τον 

ανακαθορισμό ή την αύξηση της σύνταξης ο βασικός μισθός και το 

χρονοεπίδομα είναι να έχουν υποβληθεί οι παροχές αυτές στην προβλεπόμενη 

από τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 9 του άρθρου 59 του παρόντος κράτηση 

υπέρ του Δημοσίου για σύνταξη σε κάθε περίπτωση.  Σε κάθε περίπτωση καμιά 

μισθολογική απολαβή ή τμήμα της δε λαμβάνεται υπόψη για τον κανονισμό, τον 

ανακαθορισμό ή την αύξηση σύνταξης, αν δεν έχει υποβληθεί στην κράτηση που 

προαναφέρεται". 

 
γ. Οι διατάξεις των παραγράφων 3,4, 5 και 6 του άρθρου 10 του                  

ν. 3075/2002 (ΦΕΚ 297 Α΄), παύουν να ισχύουν, με εξαίρεση τα πρόσωπα που 

διέπονται από τις διατάξεις της παραγράφου 1 του ίδιου άρθρου και νόμου 

καθώς και όσους από αυτά έχουν εξέλθει της υπηρεσίας μέχρι 31 Δεκεμβρίου 

2003. 

 
16. Οι διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 7 του άρθρου 10 του  

ν. 3075/2002 αντικαθίστανται ως εξής: 

 
"7. Τα επιδόματα ή οι αποζημιώσεις της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού, 

από 1ης Ιανουαρίου 2003 και μετά, υπόκεινται σε κράτηση για κύρια σύνταξη 

υπέρ Δημοσίου". 

 
17. α. Οι διατάξεις των περιπτώσεων α και β της παραγράφου 1 του 

άρθρου 29 του ν. 2768/1999 (ΦΕΚ 273 Α΄) αντικαθίστανται ως εξής: 

 
"1α.  Στους συνταξιούχους και χορηγιούχους του Δημοσίου γενικά, των οποίων 

η σύνταξη κανονίζεται με βάση μισθό μισθολογικού κλιμακίου ή βαθμού, πέρα 

από την καταβαλλόμενη σύνταξη, όπως αυτή θα διαμορφωθεί την 1η Ιανουαρίου 

2004, χορηγείται από την ίδια ημερομηνία μαζί με τη σύνταξη και μηνιαίο ποσό 

εξομάλυνσης ως εξής: 
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i) δέκα πέντε (15) Ευρώ για όσους λαμβάνουν σύνταξη μέχρι επτακόσια 

πενήντα (750) Ευρώ, 

ii)  είκοσι (20) Ευρώ για όσους λαμβάνουν σύνταξη από επτακόσια πενήντα 

ένα (751) Ευρώ μέχρι χίλια εξακόσια πενήντα (1.650) Ευρώ και  

iii)  σαράντα πέντε (45) Ευρώ για όσους λαμβάνουν σύνταξη από χίλια 

εξακόσια πενήντα ένα (1.651) Ευρώ και άνω. 

 
β. Για τον προσδιορισμό του ποσού της καταβαλλόμενης την 1η Ιανουαρίου 

2004 σύνταξης λαμβάνεται υπόψη το ποσό της βασικής σύνταξης, το τυχόν 

καταβαλλόμενο επίδομα ανικανότητας, η προσωρινή προσωπική διαφορά καθώς 

και η προσωπική και αμεταβίβαστη διαφορά". 

 
γ. Ειδικά για το έτος 2004 το ποσοστό αύξησης της καταβαλλόμενης την 31 

Δεκεμβρίου 2003 σύνταξης, για όλους τους συνταξιούχους του Δημοσίου, 

γενικά, δεν μπορεί να είναι μικρότερο του τέσσερα τοις εκατό (4%), σε 

περίπτωση δε που είναι μικρότερο καταβάλλεται προσωπική και αμεταβίβαστη 

διαφορά μέχρι τη συμπλήρωση συνολικού ποσοστού αύξησης τέσσερα τοις 

εκατό (4%), η οποία προσαυξάνει το επίδομα εξομάλυνσης της περίπτωσης α της 

παραγράφου αυτής. 

 
δ. Για τον προσδιορισμό της καταβαλλόμενης την 31 Δεκεμβρίου 2003 και 

την 1 Ιανουαρίου 2004 σύνταξης λαμβάνονται υπόψη τα ποσά της περίπτωσης β 

της παραγράφου 1 του άρθρου 29 του ν. 2768/1999 καθώς και το επίδομα 

εξομάλυνσης του ίδιου άρθρου και νόμου, όπως ίσχυε την 31 Δεκεμβρίου 2003 

και την 1 Ιανουαρίου 2004 με βάση τις διατάξεις της περίπτωσης α, αντίστοιχα. 

 
ε. Η τυχόν καταβαλλόμενη προσωρινή προσωπική διαφορά της παραγράφου 

10 του άρθρου 1 του ν. 2592/1998 καθώς και η προσωπική και αμεταβίβαστη 

διαφορά της παραγράφου 2 του άρθρου 4 του ν. 2512/1997 (ΦΕΚ 138 Α΄) καθώς 

και των πρώτων εδαφίων των παραγράφων 10 και 6 των άρθρων 4 και 24, 

αντίστοιχα, του ν. 2592/1998 και της περίπτωσης α΄ της παραγράφου 8 του 
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άρθρου 1 του ν. 2703/1999 (ΦΕΚ 72 Α΄), διατηρείται μέχρι την εξάλειψή της 

λόγω αύξησης της σύνταξης από μισθολογική ή βαθμολογική προαγωγή. 

 
18.  α. Όπου στην ισχύουσα νομοθεσία προβλέπεται αύξηση των 

συντάξεων, των χορηγιών, των βοηθημάτων και των επιδομάτων ανικανότητας, 

που καταβάλλονται από το Δημόσιο, σύμφωνα με την ακολουθούμενη κάθε 

φορά επί των πολιτικών συντάξεων του Δημοσίου μισθολογική πολιτική, από 

1ης Ιανουαρίου 2005 και μετά, νοείται η ποσοστιαία κατ’ έτος αύξηση του 

βασικού μισθού του εισαγωγικού μισθολογικού κλιμακίου της ΥΕ κατηγορίας. 

 
β. Ειδικά για το έτος 2004 οι συντάξεις, οι χορηγίες, τα βοηθήματα και τα 

επιδόματα   ανικανότητας   της   προηγούμενης   περίπτωσης   αυξάνονται   κατά  

ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%). 

 
19. Με αποφάσεις του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων 

είναι δυνατή η χορήγηση των διαφορών που θα προκύψουν από τον κατά το 

νόμο αυτό επανυπολογισμό των συντάξιμων αποδοχών των μέχρι 31 Δεκεμβρίου 

2003 συνταξιοδοτηθέντων από τα ταμεία ή κλάδους επικουρικής ασφάλισης, 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, μετά από 

γνώμη του οικείου Διοικητικού Συμβουλίου ανάλογα με την οικονομική 

δυνατότητά τους κάθε φορά.  Στην περίπτωση αυτή οι διαφορές μπορούν να 

χορηγούνται και σταδιακά. 

 
20. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού ισχύουν από 1 Ιανουαρίου 2004. 

 
 

΄Α ρ θ ρ ο   2 
 

Συντάξεις παθόντων από βίαιο συμβάν και τροποποίηση 
της συνταξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου 

 
1. α. Οι διατάξεις της παραγράφου 15 του άρθρου 9 του Κώδικα 

Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων αντικαθίστανται ως εξής: 

 



 
 
 
 

                                                                                                 
 

Β.Μπ./prk/olm.04/ΣΥΝ.ΕΙΔ.01                                                                                                                        

11 

«15.  Για τον κανονισμό της σύνταξης του υπαλλήλου, ο οποίος καθίσταται 

πλήρως ανίκανος για εργασία κατά την εκτέλεση υπηρεσίας που συνεπάγεται 

αυξημένο κίνδυνο, λαμβάνονται υπόψη οι συντάξιμες αποδοχές του 

καταληκτικού κλιμακίου ή καταληκτικού βαθμού στον οποίο θα εξελισσόταν 

μισθολογικά ή βαθμολογικά σύμφωνα με τις διατάξεις που ισχύουν κατά το 

χρόνο του παθήματος και αντιστοιχούν σε τριακονταπενταετή πραγματική 

υπηρεσία. 

 Οι διατάξεις του προηγούμενου εδαφίου έχουν εφαρμογή και για όποιον 

καθίσταται πλήρως ανίκανος για εργασία εξαιτίας δολοφονικής επίθεσης από 

ένα μόνο άτομο ή ομάδα κατά την εκτέλεση της υπηρεσίας ή λόγω της ιδιότητάς 

του ως υπαλλήλου στην ενέργεια ή συνταξιούχου». 

 
β. Στο τέλος του άρθρου 18 του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών 

Συντάξεων προστίθεται παράγραφος 7 ως εξής: 

 
«7.   Ειδικά για τον υπολογισμό της σύνταξης της χήρας συζύγου και των τέκνων 

των προσώπων της παραγράφου 15 του άρθρου 9 και της παραγράφου 4 του 

άρθρου 20 έχουν ανάλογη εφαρμογή οι διατάξεις των δύο πρώτων εδαφίων της 

παραγράφου 2 του άρθρου 94 του Κώδικα Πολεμικών Συντάξεων». 

 
γ. Οι διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 20 του Κώδικα Πολιτικών και 

Στρατιωτικών Συντάξεων αντικαθίστανται ως εξής: 

 
«4. Η σύνταξη που θα έπρεπε να απονεμηθεί στον υπάλληλο που πεθαίνει 

κατά την εκτέλεση υπηρεσίας που συνεπάγεται αυξημένο κίνδυνο ή 

δολοφονείται ή τραυματίζεται θανάσιμα από ένα μόνο άτομο ή ομάδα κατά την 

εκτέλεση των καθηκόντων του ή λόγω της ιδιότητάς του ως υπαλλήλου στην 

ενέργεια ή σε σύνταξη, υπολογίζεται με βάση τις συντάξιμες αποδοχές του 

μισθού του καταληκτικού κλιμακίου ή καταληκτικού βαθμού στον οποίο θα 

εξελισσόταν μισθολογικά ή βαθμολογικά αυτός που πέθανε ή δολοφονήθηκε, 

σύμφωνα με τις διατάξεις που ίσχυσαν κατά  το  χρόνο  του  θανάτου  του  ή  της  
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δολοφονίας και αντιστοιχούν σε τριακονταπενταετή πραγματική υπηρεσία.» 

 
δ. Οι διατάξεις της παραγράφου 17 του άρθρου 34 του Κώδικα Πολιτικών 

και Στρατιωτικών Συντάξεων αντικαθίστανται ως εξής: 

 
«17. Για τον κανονισμό της σύνταξης του στρατιωτικού, ο οποίος κατά την 

εκτέλεση υπηρεσίας που συνεπάγεται αυξημένο κίνδυνο καθίσταται πλήρως 

ανίκανος για εργασία και δεν μετατάσσεται για την αιτία αυτή σε ειδικές 

καταστάσεις διαθεσιμότητας, αποστρατείας ή υπηρεσίας γραφείου, λαμβάνονται 

υπόψη οι συντάξιμες αποδοχές  του καταληκτικού κλιμακίου ή βαθμού, στον 

οποίο θα εξελίσσονταν μισθολογικά ή βαθμολογικά, σύμφωνα με τις διατάξεις 

που ισχύουν κατά το χρόνο του παθήματος, και αντιστοιχούν σε 

τριακονταπενταετή πραγματική υπηρεσία.  Ο βαθμός αυτός σε καμιά περίπτωση 

δεν μπορεί να είναι ανώτερος του βαθμού Αντιστρατήγου προκειμένου περί 

ανθυπολοχαγών, υπολοχαγών, λοχαγών, ταγματαρχών, αντισυνταγματαρχών και 

συνταγματαρχών και των αντίστοιχων προς αυτούς.   Ειδικά προκειμένου για 

τους Αρχηγούς των Σωμάτων Ασφαλείας, του Πυροσβεστικού και του 

Λιμενικού Σώματος για τον κανονισμό της σύνταξης λαμβάνεται υπόψη ο 

μισθός του βαθμού Αρχηγού Γ.Ε.Ε.Θ.Α..  

 
 Οι διατάξεις των προηγούμενων εδαφίων έχουν ανάλογη εφαρμογή και 

για όποιον καθίσταται πλήρως ανίκανος για εργασία συνεπεία δολοφονικής 

επίθεσης από ένα άτομο μόνο του ή ομάδα κατά την εκτέλεση της υπηρεσίας ή 

για την ιδιότητά του ως στρατιωτικού στην ενέργεια ή σε σύνταξη».  

 
ε. Στο τέλος του άρθρου 46 του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών 

Συντάξεων προστίθεται παράγραφος 7 ως εξής: 

 
«7.  Ειδικά για τον υπολογισμό της σύνταξης της χήρας συζύγου και των τέκνων 

των προσώπων της παραγράφου 17 του άρθρου 34 και της παραγράφου 4 του 

άρθρου 48, έχουν ανάλογη εφαρμογή οι διατάξεις των δύο πρώτων εδαφίων της 

παραγράφου 2 του άρθρου 94 του Κώδικα Πολεμικών Συντάξεων». 
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2. α. Οι διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της περίπτωσης α΄ της 

παραγράφου 1 του άρθρου 26 του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών 

Συντάξεων αντικαθίστανται ως εξής: 

 
«Για τους στρατιωτικούς που είναι παντελώς τυφλοί, παραπληγικοί ή 

τετραπληγικοί, καθώς και για όσους πάσχουν από Βήτα ομόζυγο μεσογειακή ή 

δρεπανοκυτταρική αναιμία και υποβάλλονται σε μετάγγιση ή από χρόνια 

νεφρική ανεπάρκεια τελικού σταδίου και υποβάλλονται σε αιμοκάθαρση ή 

περιτοναϊκή κάθαρση ή έχουν υποστεί μεταμόσχευση νεφρού, εφόσον για τις 

περιπτώσεις αυτές συντρέχει ποσοστό αναπηρίας 67%, αρκεί δεκαπενταετής 

πλήρης πραγματική συντάξιμη υπηρεσία». 

 
β. Οι διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 6 του άρθρου 42 του 

Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων αντικαθίστανται ως εξής: 

 
«6.  Η μηνιαία σύνταξη των προσώπων του τελευταίου εδαφίου της περίπτ. α της 

παρ. 1 του άρθρου 26 του Κώδικα αυτού, όπως αυτό ισχύει κάθε φορά, ορίζεται 

στα ογδόντα εκατοστά (80%) των αποδοχών της παρ. 2 του άρθρου 34, που 

λαμβάνουν κατά το χρόνο της εξόδου τους από την υπηρεσία, εφόσον 

εξέρχονται, λόγω παραίτησης ή απολύονται για λόγους υγείας, μετά τη 

συμπλήρωση δεκαπενταετούς πλήρους πραγματικής συντάξιμης υπηρεσίας». 

 
3. Στο τέλος της παραγράφου 3 του άρθρου 42 του Κώδικα Πολιτικών και 

Στρατιωτικών Συντάξεων προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

 
"Η προσαύξηση του πρώτου εδαφίου της παραγράφου αυτής ισχύει και για τους 

αξιωματικούς των Ενόπλων Δυνάμεων, των Σωμάτων Ασφαλείας, του 

Λιμενικού και Πυροσβεστικού Σώματος, με την προϋπόθεση καταβολής από 

τους ίδιους του συνόλου των ασφαλιστικών εισφορών". 

 
4. α. Ο χρόνος υπηρεσίας που υπολογίζεται στο διπλάσιο από τις 

διατάξεις του άρθρου 1 των ν.δ. 414/1974 (ΦΕΚ 138 Α΄), 142/1974 (ΦΕΚ 318 
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Α΄) και 179/1974 (ΦΕΚ 347 Α΄), επεκτείνεται από 1 Ιανουαρίου 1985 μέχρι το 

τέλος του έτους 1992, μετά το οποίο διατηρείται όπως αποκτήθηκε ως χρόνος 

πραγματικής συντάξιμης υπηρεσίας και μόνο για τον κανονισμό της σύνταξης. 

 
β. Ο χρόνος που υπολογίζεται στο διπλάσιο με τις διατάξεις της 

προηγούμενης περίπτωσης, αξιοποιείται συνταξιοδοτικά μετά την καταβολή από 

τον ενδιαφερόμενο του συνόλου των ασφαλιστικών εισφορών. 

 
5.  α.  Η παράγραφος 2 του άρθρου 7 του ν. 2084/1992 (ΦΕΚ 165 Α΄) 

αντικαθίσταται από την έναρξη ισχύος του ν. 3181/2003 (ΦΕΚ 218 Α΄) ως εξής: 

 
"2. Στρατιωτικός νοείται αυτός, που υπηρετεί στις ΄Ενοπλες Δυνάμεις, στην 

Ελληνική Αστυνομία, στο Λιμενικό και στο Πυροσβεστικό Σώμα, ως 

αξιωματικός, ανθυπασπιστής ή οπλίτης ή αυτός, που κατά το νόμο αντιστοιχεί 

στους βαθμούς αυτούς, ανεξάρτητα από το όπλο, σώμα, κλάδο ή ειδικότητα που 

ανήκει, καθώς και οι συνοριακοί φύλακες και οι ειδικοί φρουροί της Ελληνικής 

Αστυνομίας". 

 
β. Ο χρόνος υπηρεσίας των συνοριακών φυλάκων καθώς και των ειδικών 

φρουρών που διανύθηκε στην Ελληνική Αστυνομία από την κατάταξή τους 

μέχρι τη μονιμοποίησή τους σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3181/2003, 

αναγνωρίζεται ως χρόνος πραγματικής δημόσιας υπηρεσίας.   Η αναγνώριση 

γίνεται μετά από αίτηση των ενδιαφερομένων, με πράξη της αρμόδιας 

Διεύθυνσης Συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. Οι ασφαλιστικές 

εισφορές για κύρια σύνταξη (εργοδότη και ασφαλισμένου) που έχουν 

καταβληθεί στο ΙΚΑ, για το ανωτέρω χρονικό διάστημα αποδίδονται στο 

Δημόσιο εντός εξαμήνου από την κοινοποίηση σε αυτό της σχετικής πράξης 

αναγνώρισης. 

 
6.  α. Στο τέλος του άρθρου 53 του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών 

Συντάξεων προστίθεται παράγραφος 7 ως εξής: 
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«7.    Ως έτος γέννησης οιουδήποτε δικαιούχου σύνταξης λαμβάνεται εκείνο, που 

αποδεικνύεται από ληξιαρχική πράξη, η οποία έχει συνταχθεί μέσα σε ενενήντα 

ημέρες το πολύ από την ημέρα γέννησης.  Αν δεν έχει συνταχθεί τέτοια 

ληξιαρχική πράξη, το έτος γέννησης αποδεικνύεται για τους άνδρες από το 

μητρώο αρρένων και για τις γυναίκες από το γενικό μητρώο των δημοτών.  Αν 

υπάρχουν περισσότερες εγγραφές στα μητρώα, επικρατεί η χρονικά 

προγενέστερη.  Δικαστικές αποφάσεις που έχουν εκδοθεί κατά τη διαδικασία της 

εκούσιας δικαιοδοσίας ή διοικητικές αποφάσεις που βεβαιώνουν την ηλικία ή 

διορθώνουν τις σχετικές εγγραφές δεν λαμβάνονται υπόψη από τα όργανα που 

κρίνουν ή δικαιοδοτούν για τις συντάξεις». 

 
β. Οι διατάξεις της προηγούμενης περίπτωσης έχουν εφαρμογή και για 

συνταξιοδοτικά δικαιώματα που κρίνονται με βάση τις διατάξεις του Κώδικα 

Πολεμικών Συντάξεων καθώς και τις διατάξεις του Κώδικα Συντάξεων 

Προσωπικού Σιδηροδρόμων (Π.Δ. 167/2000, ΦΕΚ 154 Α΄). 

 
7. Στο τέλος του άρθρου 56 του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών 

Συντάξεων προστίθεται παράγραφος 15, ως εξής: 

 
«15.   Η σύνταξη όσων θεμελιώνουν δικαίωμα συνταξιοδότησης με βάση τις 

διατάξεις της περίπτωσης β΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 1 του Κώδικα αυτού, 

αρχίζει να καταβάλλεται μετά τη συμπλήρωση του 65ου έτους της ηλικίας τους». 

  
8. Η παράγραφος 11 του άρθρου 59 του Κώδικα Πολιτικών και 

Στρατιωτικών Συντάξεων που τέθηκε με τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 2 

του ν. 3075/2002 αναρριθμείται, λαμβάνει αριθμό 12 και αντικαθίσταται, από 

τότε που ίσχυσε, ως εξής: 

 
«12.  Οι διατάξεις της παραγράφου 4 έχουν εφαρμογή και για τα πρόσωπα της 

παραγράφου 9, του άρθρου αυτού». 

 
9. α. Στο τέλος του άρθρου 59 του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών  
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Συντάξεων προστίθεται παράγραφος 13 ως εξής: 

 
«13.  Η εισφορά, η συμπληρωματική εισφορά, η εισφορά εξαγοράς καθώς και η 

κράτηση για κύρια σύνταξη, όπου απαιτούνται, κατά περίπτωση, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του Κώδικα αυτού, για την αναγνώριση ως συντάξιμης, οποιασδήποτε 

προϋπηρεσίας ή υπηρεσίας, συμπεριλαμβανομένης και της στρατιωτικής 

θητείας,  υπολογίζονται με βάση τις κάθε φορά συντάξιμες αποδοχές του χρόνου 

υποβολής της σχετικής αίτησης του υπαλλήλου ή του στρατιωτικού». 

 
β. Η ισχύς των διατάξεων της παραγράφου αυτής αρχίζει από 1η Ιανουαρίου 

2003 και από την ίδια ημερομηνία κάθε άλλη διάταξη που ρυθμίζει το θέμα της 

προηγούμενης περίπτωσης διαφορετικά καταργείται. 

 
10. α. Οι συντάξεις που έχουν κανονισθεί με βάση τις διατάξεις της 

παραγράφου 10 του άρθρου 15 και της παραγράφου 7 του άρθρου 42, του 

Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων, οι οποίες καταργήθηκαν και 

αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις των παραγράφων 2 και 5, του άρθρου 1 του 

ν. 3029/2002, αντίστοιχα, αναπροσαρμόζονται οίκοθεν ή μετά από αίτηση των 

ενδιαφερομένων, σύμφωνα με όσα ορίζονται στις διατάξεις των άρθρων 15 και 

42 του ίδιου Κώδικα, κατά περίπτωση. 

 
β. Τα οικονομικά αποτελέσματα από την εφαρμογή των διατάξεων της 

παραγράφου αυτής αρχίζουν από 1η Ιανουαρίου 2004.  

 
11. α. Οι διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 2084/1992 

αντικαθίσταται ως εξής: 

 
«2.   Οι διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου έχουν εφαρμογή και για τις 

συντάξεις των οικογενειών όσων από αυτούς έχουν πεθάνει καθώς και για τις 

συντάξεις όσων έπαθαν από τραύμα ή νόσημα που οφείλεται στην υπηρεσία». 

 
β. Η  παράγραφος  3  του  άρθρου 14  του  ν. 2084/1992  καταργείται  και  οι  
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ακολουθούσες παράγραφοι αναριθμούνται αναλόγως. 

 
γ. Οι συντάξεις που έχουν κανονισθεί με διαφορετικό τρόπο από όσα 

ορίζονται στις διατάξεις της παραγράφου αυτής αναπροσαρμόζονται οίκοθεν ή 

μετά από αίτηση των ενδιαφερομένων, σύμφωνα με όσα ορίζονται στις διατάξεις 

αυτές. 

 
δ. Τα οικονομικά αποτελέσματα από την εφαρμογή των διατάξεων της 

παραγράφου αυτής αρχίζουν από 1η Ιανουαρίου 2004.   

 
12. α. Οι διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 9 του ν. 3075/2002 

αντικαθίστανται από τότε που ίσχυσαν, ως εξής: 

 
"3. Η ασφαλιστική - συνταξιοδοτική τακτοποίηση των προσώπων των 

προηγούμενων παραγράφων από το διορισμό τους μέχρι την έναρξη ισχύος του 

νόμου αυτού γίνεται σύμφωνα με τις πάγιες διατάξεις του φορέα ή Ταμείου για 

το θέμα αυτό, όπως αυτές ισχύουν κάθε φορά. 

Ειδικά στην περίπτωση αυτή για τα πρόσωπα που θα υπαχθούν στην 

ασφάλιση του Δημοσίου ή το ειδικό καθεστώς του Ι.Κ.Α., οι ασφαλιστικές 

εισφορές, όπως το ποσοστό τους ισχύει κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης, 

υπολογίζονται για όλο το χρόνο υπηρεσίας τους στις θέσεις της παραγράφου 1 

του άρθρου αυτού που αναγνωρίζεται ως συντάξιμος.   Για τον υπολογισμό των 

ασφαλιστικών εισφορών και τον υπολογισμό της σύνταξης των προσώπων του 

προηγούμενου εδαφίου ως συντάξιμες αποδοχές λαμβάνονται υπόψη αυτές που 

ορίζουν οι διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 2 του ν. 2768/1999 (ΦΕΚ 

273 Α΄), σε συνδυασμό και με τις διατάξεις της περίπτ. δ΄ της παραγράφου 8 του 

άρθρου 1 του νόμου αυτού.  Το ποσό που προκύπτει από τον κατά τα ανωτέρω 

υπολογισμό των ασφαλιστικών εισφορών καταβάλλεται από τον ασφαλισμένο 

και τον εργοδότη κατά την αναλογία των ισχυόντων ποσοστών εισφορών για 

κύρια σύνταξη, είτε εφάπαξ μέσα σε τρεις μήνες από την κοινοποίηση της 

απόφασης ή πράξης, οπότε παρέχεται έκπτωση πέντε τοις εκατό (5%), είτε σε 
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δόσεις ισάριθμες με τους μήνες που αναγνωρίζονται, ο αριθμός των οποίων δε 

μπορεί να είναι μεγαλύτερος των σαράντα οκτώ (48) και εισπράττεται ως 

δημόσιο έσοδο. Η πρώτη δόση καταβάλλεται μέχρι το τέλος του μήνα που έπεται 

της κοινοποίησης της απόφασης ή πράξης, κάθε δε επόμενη δόση μέχρι το τέλος 

του μήνα στον οποίο αναφέρεται. Σε περίπτωση μη εμπρόθεσμης εξόφλησης 

δόσης το ποσό της επιβαρύνεται με τα προβλεπόμενα για τις καθυστερούμενες 

εισφορές πρόσθετα τέλη.  

Εάν ο υπάλληλος ή ο συνταξιούχος αποβιώσει πριν την εξόφληση του ανωτέρω 

ποσού, οι υπολοιπόμενες μηνιαίες δόσεις καταβάλλονται από τα πρόσωπα στα 

οποία μεταβιβάζεται η σύνταξη, σύμφωνα με τα ανωτέρω. 

 Η σύνταξη αρχίζει να καταβάλλεται στον ασφαλισμένο και σε περίπτωση 

θανάτου αυτού στα δικαιούχα πρόσωπα από την επόμενη ημέρα της εξόφλησης 

των οφειλομένων από τον ασφαλισμένο εισφορών που προκύπτουν από την 

εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου αυτής". 

 
β) Στο τέλος του άρθρου 9 του ν. 3075/2002 προστίθεται παράγραφος 

4 ως εξής: 

 
"4α. Για τα πρόσωπα της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού που θα 

υπαχθούν στην ασφάλιση του κοινού καθεστώτος του ΙΚΑ και των λοιπών 

ασφαλιστικών οργανισμών, η αναγνώριση γίνεται με βάση τις αποδοχές τους και 

το άθροισμα της μηνιαίας εισφοράς ασφαλισμένου και εργοδότη που ισχύει, 

κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης, για τον κλάδο σύνταξης του ΙΚΑ. 

Ως βάση υπολογισμού των εισφορών δεν λαμβάνονται υπόψη αποδοχές 

που υπερβαίνουν, για μεν τους υπαγόμενους στο κοινό καθεστώς του ΙΚΑ το 

εικοσιπενταπλάσιο του τεκμαρτού ημερομισθίου της 15ης ασφαλιστικής κλάσης, 

για δε τους υπαγόμενους στην ασφάλιση των λοιπών φορέων κύριας ασφάλισης 

το διπλάσιο του μέσου μηνιαίου κατά κεφαλή ΑΕΠ του έτους 1991, όπως τα 

ποσά αυτά ισχύουν κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης. 

 Σε περίπτωση αποχώρησης από την υπηρεσία ή θανάτου πριν την 

υπαγωγή στην ασφάλιση, ως αποδοχές επί των οποίων υπολογίζονται οι 
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εισφορές για τον αναγνωριζόμενο χρόνο, καθορίζεται το εικοσιπενταπλάσιο του 

τεκμαρτού ημερομισθίου της 8ης ασφαλιστικής κλάσης του ΙΚΑ. 

 Το ποσό που προκύπτει βάσει του ανωτέρω υπολογισμού, καταβάλλεται 

από τον ασφαλισμένο και τον εργοδότη κατά την αναλογία των ισχυόντων 

ποσοστών εισφορών κλάδου σύνταξης του ΙΚΑ, είτε εφάπαξ, μέσα σε τρεις 

μήνες από την κοινοποίηση της απόφασης, οπότε παρέχεται έκπτωση πέντε τοις 

εκατό (5%), είτε σε δόσεις ισάριθμες με τους μήνες που αναγνωρίζονται, ο 

αριθμός των οποίων δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερος των σαράντα οκτώ (48).  Η 

πρώτη δόση καταβάλλεται μέχρι το τέλος του μήνα που έπεται της κοινοποίησης 

της απόφασης, κάθε δε επόμενη δόση μέχρι το τέλος του μήνα στον οποίο 

αναφέρεται.   Σε περίπτωση μη εμπρόθεσμης εξόφλησης δόσης, το ποσό της 

επιβαρύνεται με τα προβλεπόμενα για τις καθυστερούμενες εισφορές πρόσθετα 

τέλη. 

 Αν έχει χωρήσει απασχόληση σε περισσότερες της μίας επιχειρήσεις της 

παρ. 6 του άρθρου 1 του ν. 1256/1982 οι εργοδοτικές εισφορές επιμερίζονται 

στους οικείους εργοδότες, ανάλογα με το χρόνο απασχόλησης, με βάση το 

προβλεπόμενο ποσοστό εισφορών κλάδου σύνταξης του ΙΚΑ και τις αποδοχές 

του τελευταίου φορέα, επιφυλασσομένων των διατάξεων του δευτέρου και 

τρίτου εδαφίου της περίπτωσης αυτής. 

 Επί αδυναμίας προσδιορισμού του υπόχρεου εργοδότη λόγω παύσης 

λειτουργίας ή μεταβίβασης ή συγχώνευσης ή εξαγοράς της επιχείρησης του       

ν. 1256/1982 το σύνολο των εισφορών εργοδότη και ασφαλισμένου βαρύνουν εξ 

ολοκλήρου τον ασφαλισμένο και καταβάλλονται σύμφωνα με τα αναφερόμενα 

στα προηγούμενα εδάφια. 

 Σε περίπτωση θανάτου του δικαιούχου πριν την υποβολή της αίτησης ή 

πριν την εξόφληση του οφειλόμενου ποσού, το καθοριζόμενο ή υπολοιπόμενο 

ποσό καταβάλλεται, σύμφωνα με τα ανωτέρω από τα δικαιοδόχα πρόσωπα, στα 

οποία μεταβιβάζεται η σύνταξη. 

 Η σύνταξη αρχίζει να καταβάλλεται ή μεταβιβάζεται μετά την εξόφληση 

των εισφορών που αναλογούν στον ασφαλισμένο, βάσει των διατάξεων της 
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περίπτωσης αυτής ή του συνόλου των εισφορών, επί αδυναμίας προσδιορισμού 

του εργοδότη. 

 
β. Οι διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 981/1979 (239 Α΄) δεν έχουν εφαρμογή 

στα πρόσωπα που αναφέρονται στο παρόν άρθρο". 

 
γ. Οι διατάξεις της παραγράφου 8 του άρθρου 11 του Κώδικα Πολιτικών και 

Στρατιωτικών Συντάξεων, ως προς την καταβολή αποζημίωσης ή χρηματικής 

αμοιβής έχουν εφαρμογή και για τα πρόσωπα της παραγράφου 1 του άρθρου 9 

του ν. 3075/2002. 

 
13. Οι προϋποθέσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις της περίπτωσης δ΄ 

της παραγράφου 4 του άρθρου 1 του ν. 3075/2002, ειδικά, για όσους έχουν 

συμπληρώσει, κατά την έναρξη ισχύος του εν λόγω νόμου, τα όρια ηλικίας που 

προβλέπονται από τις ίδιες διατάξεις, αρκεί να συντρέχουν κατά το χρόνο 

υποβολής της αίτησης για συνταξιοδότηση. 

 
14. Για την αναγνώριση του χρόνου δημόσιας υπηρεσίας ή υπηρεσίας σε 

Ν.Π.Δ.Δ. και τον υπολογισμό της σύνταξης, σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παραγράφου 3 του άρθρου 9 του ν.δ. 4202/1961, απαιτείται η καταβολή των 

ασφαλιστικών εισφορών του μεν εργοδότη από το Δημόσιο, του δε 

ασφαλισμένου από τον ίδιο.  Η σύνταξη και οι ασφαλιστικές εισφορές στην 

περίπτωση αυτή υπολογίζονται με βάση τις αποδοχές της θέσης τους όπως αυτές 

έχουν διαμορφωθεί κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης για την αναγνώριση. 

 
15.  Η διάταξη της παραγράφου 12 του άρθρου 3 του ν. 3075/2002 

αντικαθίσταται από τότε που ίσχυσε ως εξής: 

 
«12.  Οι προθεσμίες που τάσσουν οι διατάξεις του άρθρου αυτού για δικαιώματα 

που γεννήθηκαν πριν από την έναρξη ισχύος, του νόμου αυτού, αρχίζουν από 

την ισχύ του». 
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16. α. Οι διατάξεις της παραγράφου 14 του άρθρου 8 του ν. 2592/1998 

(ΦΕΚ 57 Α΄) έχουν εφαρμογή και για τα πρόσωπα της παραγράφου αυτής που 

απασχολούνται στον δημόσιο τομέα της παραγράφου 6 του άρθρου 1 του           

ν. 1256/1982 (ΦΕΚ 65 Α΄) με οποιαδήποτε σχέση εργασίας και ανεξάρτητα από 

τον τρόπο αμοιβής τους, στα οποία περιλαμβάνονται και αυτά που τους 

ανατίθεται η διδασκαλία μαθημάτων σε σχολεία ή σχολές όλων των βαθμίδων 

της δημόσιας εκπαίδευσης. 

 
β. Από τις διατάξεις της παραγράφου 14 του άρθρου 8 του ν. 2592/1998 

εξαιρούνται και τα πρόσωπα που αναφέρονται στο τέταρτο εδάφιο της 

περίπτωσης α΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 1 του Κώδικα Πολιτικών και 

Στρατιωτικών Συντάξεων καθώς και τα πρόσωπα τα οποία απασχολούνται στο 

δημόσιο τομέα της παραγράφου 6 του άρθρου 1 του ν. 1256/1982 με μειωμένο 

ωράριο εργασίας και μέχρι δέκα (10) ώρες την εβδομάδα. 

 
17. Ειδικά για τους υπαλλήλους του Δημοσίου, των Ο.Τ.Α. και των Ν.Π.Δ.Δ. 

οι οποίοι δεν έλαβαν το επίδομα των εκατόν εβδομήντα έξι (176) ΕΥΡΩ του 

άρθρου 14 του ν. 3016/2002, οι προβλεπόμενες από τις διατάξεις της 

παραγράφου 13 του άρθρου 1 του ν. 3029/2002 κρατήσεις για κύρια σύνταξη 

υπέρ Δημοσίου καθώς και υπέρ Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων 

(Μ.Τ.Π.Υ.) και μόνο για το έτος 2003 διενεργούνται από 1 Ιανουαρίου του έτους 

αυτού επί του πράγματι καταβαλλομένου επιδόματος του άρθρου 13 του            

ν. 2470/1997 και μέχρι του συνολικού ποσού των 176 ΕΥΡΩ.   Η σύνταξη των 

υπαλλήλων του προηγουμένου εδαφίου υπολογίζεται σύμφωνα με όσα ορίζονται 

στις διατάξεις της παραγράφου 13 του άρθρου 1 του ν. 3029/2002 σε συνδυασμό 

με όσα ορίζονται στις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3075/2002 ως να 

ελάμβαναν με τις αποδοχές τους το επίδομα των εκατόν εβδομήντα έξι (176) 

ΕΥΡΩ και να είχε υποβληθεί το ποσό αυτό στις σχετικές κρατήσεις. 

 
18. α. Οι βουλευτές οι οποίοι τελούν σε αναστολή άσκησης του 

επαγγέλματός τους συνεχίζουν, κατά τη διάρκεια της βουλευτικής θητείας τους, 
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να ασφαλίζονται για κύρια σύνταξη, επικουρική ασφάλιση και πρόνοια στους 

φορείς κύριας σύνταξης, επικουρικής ασφάλισης και πρόνοιας που 

ασφαλίζονταν πριν την εκλογή τους στο βουλευτικό αξίωμα.   Η παράλληλη 

ασφάλιση με εκείνη ως βουλευτών παρέχει και αντίστοιχο συντάξιμο ή 

ασφαλιστέο χρόνο, στον οικείο ασφαλιστικό φορέα, κατά περίπτωση.  Οι 

αναλογούσες εισφορές για κύρια, επικουρική ασφάλιση και πρόνοια βαρύνουν 

τον προϋπολογισμό της Βουλής.  Οι ασφαλιστικές αυτές εισφορές καθορίζονται 

από τη νομοθεσία του κάθε ασφαλιστικού φορέα. 

 
β. Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής ισχύουν από την ημερομηνία 

αναστολής άσκησης του επαγγέλματος των προσώπων της προηγούμενης 

περίπτωσης λόγω της απόκτησης της βουλευτικής ιδιότητας. 

 
 

 ΄Α ρ θ ρ ο   3 
 

Διάφορα συνταξιοδοτικά θέματα 
 

1.  Η ειδική μηνιαία εισφορά υπέρ του Δημοσίου που θεσπίστηκε με τις 

διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 20 του ν. 2084/1992 και τις όμοιες του 

άρθρου 26 του ν. 2592/1998 καταργείται από 1η Ιανουαρίου 2008. 

 
2. Οι διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 2703/1999 (ΦΕΚ 72 Α΄) έχουν ανάλογη 

εφαρμογή και για τον Πρόεδρο και Αντιπρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου 

καθώς και το Γενικό Διευθυντή του Εθνικού Φορέα Ελέγχου Τροφίμων 

(Ε.Φ.Ε.Τ.). 

 
3. α. Οι τακτικοί υπάλληλοι του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού 

(Ε.Ο.Τ.) και της εταιρείας «Ελληνικά Τουριστικά Ακίνητα Α.Ε.» που 

μετατάσσονται, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 22, 28 και 29 του            

ν. 2636/1998 (ΦΕΚ 198 Α΄) σε υπηρεσίες του Δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. ή των 

Ο.Τ.Α. δύνανται σε προθεσμία τριών μηνών από την μετάταξή τους, με 

ανέκκλητη δήλωσή τους στις υπηρεσίες που έχουν μεταταχθεί, να επιλέξουν την 
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παραμονή τους στο ασφαλιστικό – συνταξιοδοτικό καθεστώς των τακτικών 

υπαλλήλων της Υπηρεσίας από την οποία προέρχονται.   Το δικαίωμα επιλογής 

παρέχεται και σε όσους έχουν μεταταγεί, σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις, για 

τους οποίους η τρίμηνη προθεσμία υπολογίζεται από την έναρξη ισχύος του 

νόμου αυτού. 

 
β. Ο χρόνος υπηρεσίας, όσων από τους ανωτέρω υπαλλήλους επιλέγουν την 

παραμονή τους στο προηγούμενο συνταξιοδοτικό – ασφαλιστικό καθεστώς, στη 

νέα τους θέση θεωρείται για κάθε συνέπεια ότι διανύθηκε στην Υπηρεσία από 

την οποία προέρχονται. 

 
γ. Οι ασφαλιστικές εισφορές που προβλέπονται από τη νομοθεσία των 

φορέων κύριας και επικουρικής ασφάλισης, πρόνοιας και υγειονομικής 

περίθαλψης για την ασφάλιση του παραπάνω προσωπικού καταβάλλονται του 

μεν εργοδότη από την υπηρεσία στην οποία υπηρετούν, του δε ασφαλισμένου 

από τους ίδιους. 

 
δ. Η ασφαλιστική – συνταξιοδοτική τακτοποίηση του προσωπικού που 

διέπεται από τις διατάξεις της περίπτωσης β’ της παραγράφου αυτής, όπου 

συντρέχει περίπτωση, για το χρονικό διάστημα από τη μετάταξή του μέχρι την 

έναρξη ισχύος του νόμου αυτού, γίνεται σύμφωνα με τα οριζόμενα από τις 

οικείες διατάξεις του κάθε φορέα ή ταμείου, για την αναγνώριση προϋπηρεσιών 

ή χρόνου ασφάλισης, κατά περίπτωση. 

 
ε. Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής έχουν ανάλογη εφαρμογή και για 

τους υπαλλήλους του Ε.Ο.Τ. που έχουν ήδη μεταταγεί στη Γενική Γραμματεία 

Τουρισμού του Υπουργείου Ανάπτυξης με βάση τις διατάξεις του άρθρου 23 του 

ν. 2738/1999 (Φ.Ε.Κ. 180 Α΄). 

  
4. α. Το μόνιμο προσωπικό του Δημοσίου ή των Ν.Π.Δ.Δ. ή των Ο.Τ.Α. 

ή των ανεξάρτητων αρχών ή των νομικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου του 

ευρύτερου δημόσιου τομέα που μετατάσσεται σε ανεξάρτητες αρχές σύμφωνα με 
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τις διατάξεις της παραγράφου 8 του άρθρου 5 του ν. 3051/2002 (ΦΕΚ 220 Α΄) 

όπως αυτές συμπληρώθηκαν με τις όμοιες του δευτέρου εδαφίου της 

παραγράφου 2 του άρθρου 7 του ν. 3094/2003 (ΦΕΚ 10 Α΄) διατηρεί το 

ασφαλιστικό – συνταξιοδοτικό καθεστώς κύριας, επικουρικής ασφάλισης, 

πρόνοιας και υγειονομικής περίθαλψης που υπαγόταν πριν τη μετάταξή του και 

όλη η εφεξής υπηρεσία του στη νέα του θέση θεωρείται ότι διανύεται στη θέση 

από την οποία προέρχεται.  Η διατήρηση του προηγούμενου της μετάταξης 

ασφαλιστικού – συνταξιοδοτικού καθεστώτος από τους υπαλλήλους του 

προηγούμενου εδαφίου γίνεται με ανέκκλητη δήλωσή τους που υποβάλλεται 

στην υπηρεσία στην οποία μετατάσσονται.  Η προθεσμία για την υποβολή της 

δήλωσης είναι τρεις (3) μήνες και αρχίζει για όσους μεν έχουν ήδη μεταταγεί 

από την έναρξη ισχύος του νόμου αυτού, για όσους δε πρόκειται να μεταταγούν 

μετά την ισχύ του παρόντος, από την ημερομηνία έκδοσης της σχετικής πράξης. 

 
 β. Οι ασφαλιστικές εισφορές που προβλέπονται από τη νομοθεσία των 

φορέων κύριας, επικουρικής ασφάλισης και πρόνοιας καθώς και υγειονομικής 

περίθαλψης για την ασφάλιση των ανωτέρω υπαλλήλων καταβάλλονται, του μεν 

εργοδότη από τις υπηρεσίες στις οποίες μετατάσσονται, του δε ασφαλισμένου 

από τους ίδιους.  Η ασφαλιστική – συνταξιοδοτική τακτοποίηση των υπαλλήλων 

που διέπονται από τις διατάξεις της παραγράφου αυτής, όπου συντρέχει 

περίπτωση, για το χρονικό διάστημα από τη μετάταξή τους μέχρι την έναρξη 

ισχύος του νόμου αυτού, γίνεται με ανάλογη εφαρμογή των διατάξεων του κάθε 

φορέα ή ταμείου για την αναγνώριση προϋπηρεσιών ή χρόνου ασφάλισης, κατά 

περίπτωση.    Οι διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 2320/1995 έχουν εφαρμογή, όπου 

συντρέχει περίπτωση, και για τους υπαλλήλους της παραγράφου αυτής. 

 
γ. Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής έχουν ανάλογη εφαρμογή και για το 

μόνιμο προσωπικό που μετατάσσεται σε ανεξάρτητες αρχές σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παραγράφου 7 του άρθρου 5 του ν. 3094/2003. 

 
5. α. Το  προσωπικό  με  σχέση  εργασίας  ιδιωτικού  δικαίου   αορίστου  
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χρόνου της Επιτροπής Ολυμπίων και Κληροδοτημάτων το οποίο εντάχθηκε σε 

οργανικές θέσεις τακτικών υπαλλήλων σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 8 του 

άρθρου 3 του ν. 2386/1996 (ΦΕΚ 4 Α΄) μπορεί με δήλωσή του που δεν 

ανακαλείται και υποβάλλεται μέσα σε τρεις (3) μήνες από τη δημοσίευση του 

νόμου αυτού, να διατηρήσει το ασφαλιστικό - συνταξιοδοτικό καθεστώς κύριας, 

επικουρικής ασφάλισης, πρόνοιας και υγειονομικής περίθαλψης που είχε, αντί 

του ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού καθεστώτος των μονίμων υπαλλήλων της 

Επιτροπής Ολυμπίων και Κληροδοτημάτων και όλη η εφεξής υπηρεσία του 

προσωπικού αυτού θεωρείται ότι διανύεται στον προηγούμενο ασφαλιστικό του 

φορέα.  

 
β. Η ασφαλιστική - συνταξιοδοτική τακτοποίηση του προσωπικού του 

προηγούμενου εδαφίου για χρονικό διάστημα από τη μονιμοποίησή του μέχρι 

την έναρξη ισχύος του νόμου αυτού γίνεται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις 

του οικείου φορέα. 

 
γ. Οι ασφαλιστικές εισφορές που προβλέπονται από τη νομοθεσία των 

φορέων κύριας, επικουρικής ασφάλισης, πρόνοιας και υγειονομικής περίθαλψης 

για την ασφάλιση του παραπάνω προσωπικού καταβάλλονται του μεν εργοδότη 

από την Επιτροπή Ολυμπίων και Κληροδοτημάτων του δε ασφαλισμένου από 

τους ίδιους. 

 
6. α. Το προσωπικό που υπηρετεί στο Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο κατά 

το χρόνο της μετατροπής του με το ν. 3082/2002 (ΦΕΚ 316 Α΄) σε Ανώνυμη 

Τραπεζική Εταιρεία «Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο Ελλάδος Ανώνυμη Τραπεζική 

Εταιρεία», μπορεί με δήλωσή του, που δεν ανακαλείται και υποβάλλεται μέσα σε 

τρείς (3) μήνες από τη δημοσίευση του νόμου αυτού, να διατηρήσει το 

ασφαλιστικό - συνταξιοδοτικό καθεστώς κύριας, επικουρικής ασφάλισης, 

πρόνοιας και υγειονομικής περίθαλψης που είχε, αντί του ασφαλιστικού - 

συνταξιοδοτικού καθεστώτος στο οποίο θα υπαγόταν αυτοδίκαια μετά την κατά 

τ’ ανωτέρω μετατροπή και όλη η εφεξής υπηρεσία του προσωπικού αυτού στην 
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ανώνυμη τραπεζική εταιρεία από τη σύστασή της θεωρείται ως πραγματική 

συντάξιμη υπηρεσία που διανύθηκε στο πρώην Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο. 

 
β. Οι ασφαλιστικές εισφορές που προβλέπονται από τη νομοθεσία των 

φορέων κύριας, επικουρικής ασφάλισης, πρόνοιας και υγειονομικής περίθαλψης 

για την ασφάλιση του παραπάνω προσωπικού καταβάλλονται του μεν εργοδότη 

από τη συσταθείσα ανώνυμη τραπεζική εταιρεία του δε ασφαλισμένου από τους 

ίδιους. 

 
γ. Ο υπολογισμός των εισφορών, η αναγνώριση υπηρεσιών και 

προϋπηρεσιών και ο κανονισμός της σύνταξης του προσωπικού της παραγράφου 

αυτής γίνεται με βάση τον εκάστοτε βασικό μισθό ενέργειας του μισθολογικού 

κλιμακίου ή του βαθμού του κλάδου δημοσίων πολιτικών υπαλλήλων με τους 

οποίους έχουν τα ίδια τυπικά προσόντα ή την ίδια κατηγορία και αντιστοιχεί στα 

έτη υπηρεσίας του κάθε υπαλλήλου μαζί με την προσαύξηση του επιδόματος 

χρόνου υπηρεσίας και ευδοκίμου παραμονής, όπως αυτά ορίζονται κάθε φορά 

από τις οικείες μισθολογικές διατάξεις του Δημοσίου.  Τυχόν επιπλέον 

καταβαλλόμενα ποσά, πέραν των όσων καταβάλλονται στους δημοσίους 

υπαλλήλους και στους προς αυτούς εξομοιουμένους, δεν λαμβάνονται υπόψη για 

τις παραπάνω αιτίες, με την επιφύλαξη των διατάξεων του ν. 2084/1992 για τους 

διορισθέντες από 1-1-1993 και μετά. 

 
δ. Η ασφαλιστική - συνταξιοδοτική τακτοποίηση του προσωπικού της 

παραγράφου αυτής για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση του                   

ν. 3082/2002 μέχρι την έναρξη ισχύος του νόμου αυτού γίνεται σύμφωνα με τα 

οριζόμενα από τις οικείες διατάξεις του κάθε φορέα. 

 
ε. Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής έχουν ανάλογη εφαρμογή και για το 

προσωπικό που έχει ήδη μεταφερθεί στην ανώνυμη τραπεζική εταιρεία και θα 

μεταταχθεί σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτωσης α΄ της παραγράφου 6 του 

πέμπτου άρθρου του ν. 3082/2002 σε δημόσιες υπηρεσίες,  ν.π.δ.δ.,  ΟΤΑ α΄  και  
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β΄ βαθμού, σε ανεξάρτητες αρχές και περιφέρειες. 

 
στ. Οι διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 2320/1995 έχουν εφαρμογή, όπου 

συντρέχει περίπτωση και για το προσωπικό του παρόντος άρθρου. 

 
7. α. Όπου στις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 2 του              

ν. 3075/2002 αναφέρεται "Περιφερειακό Σύστημα Υγείας (Πε.Σ.Υ.)" νοείται από 

την έναρξη ισχύος του ν. 3106/2003 (Φ.Ε.Κ. 30 Α΄) το "Περιφερειακό Σύστημα 

Υγείας και Πρόνοιας (Πε.Σ.Υ.Π.)". 

 
β. Το μόνιμο ή με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου 

προσωπικό του Εθνικού Οργανισμού Κοινωνικής Φροντίδας (Ε.Ο.Κ.Φ.), το 

προσωπικό του Ιδρύματος Βρεφονηπιακών Σταθμών Αθηνών (Ι.Β.Σ.Α.), του 

Ιδρύματος Βρεφονηπιακών Σταθμών Θεσσαλονίκης (Ι.Β.Σ.Θ.), του Ιδρύματος 

Βρεφονηπιακών Σταθμών Λάρισας (Ι.Β.Σ.Λ.), το προσωπικό των υπηρεσιών των 

περιπτώσεων α΄, β΄, γ΄ και δ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 7 του ν. 2646/1998 

καθώς και το προσωπικό των ΝΠΔΔ που μετατράπηκαν σε περιφερειακές 

μονάδες του ΠΕ.Σ.Υ.Π. με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του     

ν. 3106/2003, το οποίο μετατάσσεται ή μεταφέρεται και επιλέγει την ένταξή του 

σε μόνιμες θέσεις,  σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 2, 7 και 9 του 

άρθρου 1, της παραγράφου 2 του άρθρου 5, της παραγράφου 6 του άρθρου 6, 

των παραγράφων 8 και 11 του άρθρου 7, των παραγράφων 2, 3, 7, 9 και 10 του 

άρθρου 8 και του άρθρου 9 του ν. 3106/2003 (ΦΕΚ 30 Α΄), στο Υπουργείο 

Υγείας και Πρόνοιας ή σε Υπηρεσίες των Περιφερειών ή σε Περιφερειακά 

Συστήματα Υγείας και Πρόνοιας (Πε.Σ.Υ.Π.) ή στο Εθνικό Συμβούλιο 

Κοινωνικής Φροντίδας (Ε.ΣΥ.Κ.Φ.) ή στο Εθνικό Κέντρο Άμεσης Κοινωνικής 

Βοήθειας (Ε.Κ.Α.Κ.Β.) ή στους Ο.Τ.Α. Α΄και Β’ βαθμού καθώς και σε 

υπηρεσίες Ν.Π.Δ.Δ. των Ο.Τ.Α. Α΄ και Β΄ βαθμού ή άλλων Ν.Π.Δ.Δ., δύναται, 

αντί της αυτοδίκαιης υπαγωγής του στο ασφαλιστικό - συνταξιοδοτικό καθεστώς 

κύριας, επικουρικής ασφάλισης, πρόνοιας και υγειονομικής περίθαλψης που 

διέπει το αντίστοιχο προσωπικό της νέας του θέσης, να διατηρήσει το 
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προηγούμενο της μετάταξης ή μεταφοράς του ασφαλιστικό - συνταξιοδοτικό 

καθεστώς και όλη η εφεξής υπηρεσία του στη νέα του θέση θεωρείται ότι 

διανύεται στη θέση από την οποία προέρχεται.   Η διατήρηση του προηγούμενου 

της μετάταξης ή μεταφοράς ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού καθεστώτος από 

τους υπαλλήλους του προηγούμενου εδαφίου γίνεται με ανέκκλητη δήλωσή τους 

που υποβάλλεται στην υπηρεσία στην οποία μετατάσσονται ή μεταφέρονται.  Η 

προθεσμία για την υποβολή της δήλωσης είναι τρεις (3) μήνες και αρχίζει για 

όσους μεν έχουν ήδη μεταταγεί ή ενταχθεί από την έναρξη ισχύος του νόμου 

αυτού, για όσους δε πρόκειται  να μεταταγούν ή ενταχθούν σε θέσεις μονίμων 

υπαλλήλων μετά την ισχύ του παρόντος, από την ημερομηνία έκδοσης της 

σχετικής πράξης.    

 Η ασφαλιστική - συνταξιοδοτική τακτοποίηση του προσωπικού της 

παραγράφου αυτής, όπου συντρέχει περίπτωση, για το χρονικό διάστημα από τη 

δημοσίευση του ν. 3106/2003 ή του ν. 2646/1998, κατά περίπτωση, μέχρι την 

έναρξη ισχύος του νόμου αυτού γίνεται σύμφωνα με τα οριζόμενα από τις 

οικείες διατάξεις του κάθε φορέα. 

 
γ. Οι ασφαλιστικές εισφορές που προβλέπονται από τη νομοθεσία των 

φορέων κύριας, επικουρικής ασφάλισης, πρόνοιας και υγειονομικής περίθαλψης 

για την ασφάλιση του ανωτέρω προσωπικού καταβάλλονται του μεν εργοδότη 

από τις υπηρεσίες στις οποίες μετατάσσεται ή μεταφέρεται, του δε 

ασφαλισμένου από το ίδιο. 

 
δ. Οι διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 2320/1995 έχουν εφαρμογή, όπου 

συντρέχει περίπτωση και για το προσωπικό του παρόντος άρθρου. 

 
ε. Ειδικά, το τακτικό προσωπικό του τέως ΠΙΚΠΑ εξακολουθεί από της 

μεταφοράς του στον ΕΟΚΦ με τις διατάξεις του ν. 2646/1998 μέχρι, τη 

μεταφορά του στο Π.Ε.Σ.Υ.Π. ή τη μεταφορά ή τη μετάταξή του σε δημόσιες 

υπηρεσίες ή Ν.Π.Δ.Δ. ή τους Ο.Τ.Α., να διέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 

11 του ν.δ. 4277/1962 (ΦΕΚ 191 Α΄). 
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8. α. Στο τέλος του άρθρου 1 του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών 

Συντάξεων προστίθεται παράγραφος 13 που έχει ως εξής: 

 
«13.   Το τακτικό προσωπικό των μη συνταγματικά κατοχυρωμένων 

ανεξάρτητων διοικητικών αρχών, καθώς και τα μέλη των οικογενειών τους 

αποκτούν δικαίωμα σύνταξης από το Δημόσιο, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Κώδικα αυτού». 

 
β. Το προσωπικό της προηγούμενης παραγράφου υπάγεται στην ασφάλιση 

του Ταμείου Επικουρικής Ασφάλισης Δημοσίων Υπαλλήλων (ΤΕΑΔΥ), του 

Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων (Μ.Τ.Π.Υ.), του Ταμείου Πρόνοιας 

Δημοσίων Υπαλλήλων (Τ.Π.Δ.Υ.) για εφάπαξ βοήθημα, καθώς και στην 

υγειονομική περίθαλψη του Δημοσίου, με τους όρους και τις προϋποθέσεις των 

λοιπών τακτικών δημοσίων πολιτικών υπαλλήλων.   

 
γ. Οι ασφαλιστικές εισφορές που προβλέπονται από τη νομοθεσία των 

φορέων κύριας και επικουρικής ασφάλισης, πρόνοιας και υγειονομικής 

περίθαλψης για την ασφάλιση του ανωτέρω προσωπικού, καταβάλλονται, του 

μεν εργοδότη από τις ανεξάρτητες διοικητικές αρχές του δε ασφαλισμένου από 

τους ίδιους. 

 
δ. Η ασφαλιστική - συνταξιοδοτική τακτοποίηση του προσωπικού, που 

διέπεται από τις διατάξεις της παραγράφου αυτής, από τον διορισμό ή τη 

μετάταξή του στις ανεξάρτητες διοικητικές αρχές μέχρι την ισχύ του νόμου 

αυτού, όπου συντρέχει περίπτωση, γίνεται με ανάλογη εφαρμογή των διατάξεων 

των άρθρων 17 του ν. 2084/1992 και 59 του Κώδικα Πολιτικών και 

Στρατιωτικών Συντάξεων, κατά περίπτωση, όπως ισχύουν κάθε φορά. 

 
9. Το μόνιμο προσωπικό του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την 

επωνυμία "Εταιρεία Προστασίας Ανηλίκων Καρδίτσας", το οποίο διέπεται από 

τις διατάξεις του Υπαλληλικού Κώδικα (ν. 2683/1999 ΦΕΚ 19 Α΄), όπως αυτές 

εφαρμόζονται στους υπαλλήλους των Ν.Π.Δ.Δ. και το οποίο ασφαλίζεται στον 
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κλάδο συντάξεων του Ιδρύματος Κοινωνικών Ασφαλίσεων (Ι.Κ.Α.) υπάγεται 

στις διατάξεις του άρθρου 11 του ν.δ. 4277/1962 (ΦΕΚ 191 Α΄), όπως αυτές 

ισχύουν κάθε φορά, από της ισχύος του παρόντος νόμου. 

 
10. Το τακτικό προσωπικό του Α΄ Θεραπευτηρίου Χρονίων Παθήσεων 

Αθηνών (Κέντρο Αποθεραπείας και Αποκατάστασης Ν.Α. Αττικής), του Β΄ 

Θεραπευτηρίου Χρονίων Παθήσεων Αθηνών, του Γ΄ Θεραπευτηρίου Χρονίων 

Παθήσεων Αθηνών, του Θεραπευτηρίου Χρονίων Παθήσεων Μελισσίων και του 

Κέντρου Κοινωνικής Αποκατάστασης Χανσενικών εξακολουθεί από της 

μεταφοράς του στο Θεραπευτήριο Χρονίων Παθήσεων Αττικής να διέπεται από 

τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν.δ. 4277/1962. 

 
11. α. Οι διατάξεις της παραγράφου 8 του άρθρου 7 του Ν. 2703/1999 

(ΦΕΚ 72 Α΄) έχουν ανάλογη εφαρμογή και για το μόνιμο και με σχέση εργασίας 

ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου προσωπικό του Οργανισμού Βάμβακος που 

μετετάγησαν στο Εθνικό Ίδρυμα Αγροτικής ΄Ερευνας (ΕΘ.Ι.ΑΓ.Ε.) σε εφαρμογή 

των διατάξεων της παραγράφου 5 του άρθρου 28 του Ν. 2637/1998 (ΦΕΚ 200 

Α΄) όπως προστέθηκε με την παράγραφο 17 του άρθρου 24 του Ν. 2945/2001 

(ΦΕΚ 223 Α΄). 

 
β. Η τρίμηνη προθεσμία για την υποβολή της δήλωσης διατήρησης του 

προηγούμενου της μετάταξης ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού καθεστώτος 

αρχίζει από την έναρξη ισχύος του νόμου αυτού. 

 
γ. Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής ισχύουν από την έναρξη ισχύος του 

Ν. 2945/2001. 

 
12. Ως μισθός με βάση τον οποίο κανονίζεται η σύνταξη των δημοσίων 

υπαλλήλων που διατέλεσαν ή διατελούν προϊστάμενοι των Διαχειριστικών 

Αρχών του ν. 2860/2000 (ΦΕΚ 251 Α΄) λαμβάνεται ποσοστό ογδόντα τοις εκατό 

(80%) του μηνιαίου βασικού μισθού του βαθμού Γενικού Διευθυντή, 

προσαυξημένου με το επίδομα χρόνου υπηρεσίας που αντιστοιχεί στα έτη 
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υπηρεσίας τους.  Τη σύνταξη αυτή δικαιούνται τα ανωτέρω πρόσωπα εφόσον 

συντρέχουν αθροιστικά οι εξής προϋποθέσεις: 

 
α) Να έχουν συμπληρώσει τριετή θητεία σε θέσεις προϊσταμένων 

Διαχειριστικών Αρχών. 

β) Να έχουν τετραετή συνολική υπηρεσία στο βαθμό του Διευθυντή. 

γ) Να έχουν αποχωρήσει από την Υπηρεσία από θέση προϊσταμένου 

Διαχειριστικής Αρχής για οποιοδήποτε λόγο με εξαίρεση την απόλυση για 

πειθαρχικό παράπτωμα. 

 
13. α. Οι υπάλληλοι του ΚΕΠΕ που υπηρετούσαν σε αυτό κατά την 

έναρξη ισχύος του ν. 2579/1998 (ΦΕΚ 31 Α΄) και μετατάχθηκαν ή 

μετατάσσονται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 25 του Π.Δ. 94/2000 (ΦΕΚ 

75 Α΄) σε υπηρεσίες του Δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. ή των Ο.Τ.Α. μπορούν αντί 

της αυτοδίκαιης υπαγωγής τους στο ασφαλιστικό – συνταξιοδοτικό καθεστώς 

κύριας, επικουρικής ασφάλισης, πρόνοιας και υγειονομικής περίθαλψης που 

διέπει το αντίστοιχο προσωπικό της νέας τους θέσης, να διατηρήσουν το 

προηγούμενο της μετάταξής τους ασφαλιστικό – συνταξιοδοτικό καθεστώς και 

όλη η εφεξής υπηρεσία τους στη νέα τους θέση θεωρείται ότι διανύεται στη θέση 

από την οποία προέρχονται.  Η διατήρηση του προηγούμενου της μετάταξης 

ασφαλιστικού – συνταξιοδοτικού καθεστώτος από τους υπαλλήλους του 

προηγούμενου εδαφίου γίνεται με ανέκκλητη δήλωσή τους που υποβάλλεται 

στην υπηρεσία στην οποία μετατάσσονται.  Η προθεσμία για την υποβολή της 

δήλωσης είναι τρεις (3) μήνες και αρχίζει για όσους μεν έχουν ήδη μεταταγεί 

από την έναρξη ισχύος του νόμου αυτού, για όσους δε πρόκειται να μεταταγούν 

μετά την ισχύ του νόμου αυτού, από την ημερομηνία έκδοσης της σχετικής 

πράξης. 

 
β. Οι ασφαλιστικές εισφορές που προβλέπονται από τη νομοθεσία των 

φορέων κύριας, επικουρικής ασφάλισης και πρόνοιας καθώς και υγειονομικής 

περίθαλψης για την ασφάλιση των ανωτέρω υπαλλήλων καταβάλλονται, του μεν 
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εργοδότη από τις υπηρεσίες στις οποίες μετατάσσονται, του δε ασφαλισμένου 

από τους ίδιους.  Η ασφαλιστική – συνταξιοδοτική τακτοποίηση των υπαλλήλων 

που διέπονται από τις διατάξεις της παραγράφου αυτής, όπου συντρέχει 

περίπτωση, γίνεται με ανάλογη εφαρμογή των διατάξεων του κάθε φορέα. 

  
Οι διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 2320/1995 έχουν εφαρμογή, όπου 

συντρέχει περίπτωση, και για τους υπαλλήλους της παραγράφου αυτής. 

 
14. α. Οι μόνιμοι ιατροί του ΙΚΑ που απολύθηκαν λόγω ορίου ηλικίας μέχρι 

την έναρξη ισχύος του νόμου αυτού, χωρίς να έχουν συμπληρώσει 5ετή μόνιμη 

υπηρεσία δύνανται, εφόσον έχουν συμπληρώσει χρόνο υπηρεσίας ιατρού του 

Ιδρύματος με σύμβαση το λιγότερο 10 χρόνων είτε συνέχεια είτε με διακοπές να 

αναγνωρίσουν ως συντάξιμες τις υπηρεσίες των παραγράφων 2 και 3 του άρθρου 

2 του ν.δ. 4277/1962 (ΦΕΚ 191 Α΄), εφόσον υποβάλλουν σχετική αίτηση εντός 

ενός έτους από την ισχύ του νόμου αυτού. 

 Το δικαίωμα που αναφέρεται στην προηγούμενη παράγραφο ασκείται 

μόνο στον κλάδο κύριας σύνταξης του Ιδρύματος και με καταβολή εισφοράς 

6,67% υπολογιζομένης στις τακτικές μηνιαίες αποδοχές εξόδου από την 

υπηρεσία, όπως αυτές έχουν διαμορφωθεί κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης 

αναγνώρισης. 

 Το προκύπτον ποσό καταβάλλεται από τον ασφαλισμένο είτε εφάπαξ 

μέσα σε τρεις μήνες από την κοινοποίηση της απόφασης είτε σε 24 ισόποσες 

μηνιαίες δόσεις. 

 Σε περίπτωση μη εμπρόθεσμης εξόφλησης δόσεων το ποσό επιβαρύνεται 

με τα προβλεπόμενα για τις καθυστερούμενες εισφορές πρόσθετα τέλη. 

 Η καταβολή της σύνταξης που θεμελιώνεται με τις διατάξεις αυτές αρχίζει 

από την πρώτη του επομένου μήνα από την εξόφληση των οφειλομένων 

εισφορών. 

 
β. Το παραπάνω δικαίωμα μπορεί να ασκηθεί μόνο εφόσον επιστραφεί η 

καταβληθείσα σύμφωνα με το άρθρο 4 του ν.δ. 4277/1962 αποζημίωση. 
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γ. Οι διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 4 του ν.δ. 4579/1966 δεν 

έχουν εφαρμογή στην περίπτωση αυτή. 

 
δ. Εάν τα πρόσωπα της παραγράφου 1 αποβιώσουν πριν την ολοσχερή 

εξόφληση της οφειλής, το ποσό των δόσεων που υπολείπονται, καταβάλλεται 

από τα πρόσωπα στα οποία θα μεταβιβαστεί η σύνταξη. 

 
15. Όπου συντρέχει περίπτωση και δεν ορίζεται διαφορετικά στις επί μέρους 

διατάξεις, οι διατάξεις των προηγουμένων άρθρων και του παρόντος 

εφαρμόζονται αναλόγως και για τους υπαλλήλους των Ο.Τ.Α. και των άλλων 

Ν.Π.Δ.Δ. που διέπονται από το ίδιο με τους δημοσίους υπαλλήλους 

συνταξιοδοτικό καθεστώς, είτε οι συντάξεις τους βαρύνουν το Δημόσιο είτε τους 

οικείους φορείς, καθώς και για το προσωπικό του Οργανισμού Σιδηροδρόμων 

Ελλάδος και των υπαλλήλων των ασφαλιστικών ταμείων του προσωπικού των 

Σιδηροδρομικών Δικτύων που διέπονται από το καθεστώς του Ν.Δ. 3395/1955 

(ΦΕΚ 276 Α΄). 

 
 Οι διατάξεις των προηγουμένων άρθρων και του παρόντος, εφαρμόζονται 

και για τα πρόσωπα στα οποία έχουν συντρέξει οι προϋποθέσεις των διατάξεων 

αυτών κατά το παρελθόν και έχουν εξέλθει της υπηρεσίας πριν από την έναρξη 

ισχύος του νόμου αυτού, καθώς και για τις οικογένειες όσων από αυτούς έχουν 

πεθάνει. 

 
 Τα οικονομικά αποτελέσματα από την εφαρμογή των διατάξεων των 

προηγουμένων άρθρων και του παρόντος, όπου δεν ορίζεται διαφορετικά στις 

επί μέρους διατάξεις, αρχίζουν από την πρώτη του επόμενου μήνα, εκείνου που 

υποβλήθηκε στις αρμόδιες υπηρεσίες η σχετική αίτηση. 
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΄Α ρ θ ρ ο  4 
 

Διοικητικές Διατάξεις 
 

1. Απονέμεται στον προϊστάμενο του Τμήματος Συμβάσεων της Ειδικής 

Νομικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Εξωτερικών Χαρίλαο Ιωάννη Ζαχαριάδη 

μηνιαία προσωπική σύνταξη σε βάρος του Δημοσίου, ίση με εκείνη που κάθε 

φορά αντιστοιχεί στον βαθμό του Νομικού Συμβούλου της Ειδικής Νομικής 

Υπηρεσίας του Υπουργείου Εξωτερικών με τριάντα πέντε (35) έτη δημόσιας 

υπηρεσίας.   Η σύνταξη αυτή αρχίζει να καταβάλλεται από την πρώτη του 

επόμενου μήνα της έναρξης ισχύος του νόμου αυτού, σύμφωνα με τις διατάξεις 

που ισχύουν για τη συνταξιοδότηση των δημοσίων υπαλλήλων.   

 
2. Για θέματα μισθών και συντάξεων γενικά το Ελεγκτικό Συνέδριο 

γνωμοδοτεί μόνο σε ερωτήματα του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών.  

Κάθε άλλη διάταξη που ρυθμίζει το θέμα αυτό διαφορετικά καταργείται. 

 
3. Οι διατάξεις της περίπτωσης β΄ της παραγράφου 10 του άρθρου 4 του ν. 

3075/2002 αντικαθίστανται, από τότε που ίσχυσαν, ως εξής: 

    
"β. Ο λογαριασμός του ν. 103/1975, που ετηρείτο από τα Ν.Π.Δ.Δ. για τη λήψη 

εφάπαξ βοηθήματος των υπαλλήλων του, διατηρείται και μετά τη μετατροπή 

τους σε ανώνυμες εταιρίες και διέπεται από την κείμενη νομοθεσία, όπως ισχύει 

κάθε φορά. Ο ειδικός αυτός λογαριασμός διατηρείται μέχρι την αποχώρηση 

όλων των υπαλλήλων της παραγράφου αυτής, οπότε και καταργείται 

αυτοδικαίως. Οι διατάξεις της περίπτωσης αυτής έχουν εφαρμογή και για τους 

μόνιμους υπαλλήλους των πρώην λιμενικών ταμείων, οι οποίοι κατά τη 

μετατροπή των ταμείων αυτών σε Α.Ε. είχαν ήδη μεταταγεί  σε άλλες υπηρεσίες 

και είτε είχαν διατηρήσει το παλαιό ασφαλιστικό καθεστώς και τη συνέχιση της 

ασφάλισής τους στο καθεστώς του ν. 103/1975 είτε είχαν εξαιρεθεί από τις 

διατάξεις του νόμου αυτού, διατήρησαν όμως το δικαίωμά τους για τμηματική 

καταβολή του εφάπαξ βοηθήματος κατά τη συνταξιοδότησή τους.» 
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4. Στην περίπτωση α΄ της παραγράφου 12 του άρθρου 17 του ν. 2860/2000 

(ΦΕΚ 251 Α΄), όπως αντικαταστάθηκε με την παράγραφο 6 του άρθρου 23 του 

ν. 3148/2003 (ΦΕΚ 136 Α΄), αντί των λέξεων "του άρθρου 3 του Π.Δ. 50/2001" 

τίθενται οι λέξεις "του άρθρου 2 του Π.Δ. 50/2001". 

 
5. α. Αν σύζυγος ή τέκνα υπαλλήλων ή στρατιωτικών φονευθούν ή 

καταστούν πλήρως ανίκανοι για εργασία εξαιτίας ή εξ αφορμής εγκληματικής 

πράξης σχετικής με την ιδιότητα του  συζύγου ή του γονέα τους, χορηγείται από 

το Δημόσιο εφάπαξ βοήθημα που ανέρχεται σε εκατό χιλιάδες (100.000) Ευρώ. 

 
β. Το βοήθημα αυτό καταβάλλεται: 

1. Στο /στη σύζυγο ή τέκνο που κατέστη πλήρως ανίκανο για 

εργασία. 

2. Στον επιζώντα σύζυγο και στα άγαμα τέκνα, κατ’ ισομοιρία, εάν 

πρόκειται για θάνατο συζύγου. 

3. Στους γονείς και στα τυχόν άγαμα τέκνα, κατ’ ισομοιρία, εάν 

πρόκειται για θάνατο τέκνου.  Εάν δεν απομένουν άλλα τέκνα, το 

βοήθημα λαμβάνουν κατ’ ισομοιρία οι γονείς. 

 
γ. Αν τα πρόσωπα της παραγράφου 1 καταστούν διαρκώς μερικώς ανίκανα 

προς εργασία, για τους αναφερομένους στην ίδια παράγραφο λόγους, χορηγείται 

σε αυτούς ποσοστό του προβλεπόμενου στην παράγραφο αυτή εφάπαξ 

βοηθήματος ανάλογο με το ποσοστό της ανικανότητάς τους. 

 
δ. Οι διατάξεις των παραγράφων 3 του άρθρου 1 και 4 του άρθρου 2 του     

ν. 1897/1990 (ΦΕΚ 120 Α΄) καθώς και οι όμοιες του δευτέρου εδαφίου του 

άρθρου 8 του ίδιου νόμου, ως προς τη φύση της εγκληματικής πράξης, έχουν 

ανάλογη εφαρμογή και για τις διατάξεις της παραγράφου αυτής. 

 
ε. Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής εφαρμόζονται αναδρομικά από 1ης 

Ιανουαρίου 1997. 
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στ. Το εφάπαξ βοήθημα της παραγράφου αυτής δεν υπόκειται σε καμία 

κράτηση και δεν αποτελεί εισόδημα. 

 
6. Ο συντελεστής προσδιορισμού του βασικού μισθού του βαθμού του 

Αρχηγού Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας (Α/ΓΕΕΘΑ) ορίζεται από 1 

Ιανουαρίου 2004 σε δύο και εξήντα εκατοστά (2,60) επί του βασικού μισθού του 

βαθμού Ανθυπολοχαγού. 

 
  

Ά ρ θ ρ ο   5 
 

Προκαλούμενη δαπάνη 
 
 Από τις διατάξεις του νόμου αυτού προκαλείται πέραν της προβλεπομένης 

δαπάνης από τις διατάξεις του ν. .................. (ΦΕΚ .............) δαπάνη: 

 
Α. Σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού η οποία θα ανέλθει για το έτος 

2003 σε ΕΥΡΩ  13.744.600 περίπου, μη αυξανόμενη περαιτέρω για τα επόμενα 

τέσσερα (4) έτη. 

 
Β. Σε βάρος του Προϋπολογισμού του Ι.Κ.Α. και των άλλων ασφαλιστικών 

οργανισμών η οποία θα ανέλθει για το έτος 2003 σε ΕΥΡΩ 1.200.000, περίπου, 

μη αυξανόμενη περαιτέρω για τα επόμενα τέσσερα (4) έτη. 

 
Γ. Σε βάρος του Προϋπολογισμού της Βουλής, ακαθόριστη. 

 
 Οι δαπάνες αυτές θα καλυφθούν από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις στον 

Κρατικό Προϋπολογισμό, στον Προϋπολογισμό του ΙΚΑ και στον 

Προϋπολογισμό της Βουλής, αντίστοιχα. 
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΄Α ρ θ ρ ο   6 
 

Έναρξη ισχύος 
 

 Η ισχύς του νόμου αυτού αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως, εκτός αν διαφορετικά ορίζεται στις επιμέρους διατάξεις. 

 

Αθήνα  15 Δεκεμβρίου 2003 
 

Ο Ι       Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Ι 
  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                         ΕΡΓΑΣΙΑΣ    ΚΑΙ  
                                                  ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ 
      
       ΝΙΚΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ                                  ΔΗΜ. ΡΕΠΠΑΣ » 
 

Ο εισηγητής Σύμβουλος Κωνσταντίνος Κανδρής επί των διατάξεων του 

ως άνω σχεδίου νόμου εισηγείται ως ακολούθως : 

Οι με συνταξιοδοτικό περιεχόμενο διατάξεις του προκείμενου σχεδίου 

νόμου είναι κατ’ αρχήν δικαιολογημένες και συμβάλλουν στην σκοπούμενη 

βελτίωση της συνταξιοδοτικής νομοθεσίας με την άρση ανισοτήτων μεταξύ 

διαφόρων κατηγοριών συνταξιούχων, με την αποσαφήνιση ισχυουσών 

διατάξεων που δημιούργησαν κατά το παρελθόν ερμηνευτικά ζητήματα και με 

τη δικαιότερη ρύθμιση διαφόρων άλλων θεσμών με την επιφύλαξη των 

ακόλουθων παρατηρήσεων : 

Επί του άρθρου  1 : 

α) Με την παράγραφο 2 αντικαθίσταται τα τρία τελευταία εδάφια της 

παραγράφου 1 του άρθρου 4 του Κώδικα Συντάξεων Σιδηροδρόμων              

(π.δ. 167/2000, ΦΕΚ 154 Α΄) και η προτεινόμενη νέα διάταξη καλύπτει το 

περιεχόμενο του πρώτου από τα αντικαθιστώμενα εδάφια, προσαρμοσμένο στο 
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νέο μισθολόγιο (ν. 3205/2003, ΦΕΚ 297 Α΄), ενώ καταργούνται (σιωπηρώς) τα 

επόμενα (δεύτερο και τρίτο) εδάφια. Για την πληρότητα της διάταξης αυτής και 

προς αποφυγήν ερμηνευτικών ζητημάτων θα έπρεπε να αντικατασταθεί και να 

προσαρμοσθεί στα δεδομένα του νέου μισθολογικού νόμου όλη η παράγραφος 1, 

δοθέντος ότι με τις μη αντικαθιστώμενες (τροποποιούμενες) διατάξεις της, προς 

τις οποίες παραπέμπει η άνω νέα διάταξη καθώς και οι προτεινόμενες διατάξεις 

της παραγράφου 10 του ίδιου άρθρου, οι σιδηροδρομικοί υπάλληλοι 

εξομοιώνονται, για τον καθορισμό του συντάξιμου μισθού τους, με τους 

δημόσιους πολιτικούς υπαλλήλους με βάση τη μισθολογική εξέλιξή τους στα 

μισθολογικά κλιμάκια (Μ.Κ.) του ν. 1505/1984, τα οποία διαφέρουν κατά κλάδο 

(ήδη κατηγορία) από αυτά του νέου μισθολογίου, η δε μισθολογική τους εξέλιξη 

(εισαγωγικό – καταληκτικό Μ.Κ.) εντός του ίδιου κλάδου καθορίζεται όχι 

αποκλειστικά με βάση τον τίτλο σπουδών, αλλά σε πολλές περιπτώσεις με βάση 

τον κατεχόμενο βαθμό. Περαιτέρω, η κατάργηση του τελευταίου εδαφίου της 

παραγράφου 1 του άρθρου 4 του άνω Κώδικα, που ορίζει ότι «Οι διατάξεις της 

παραγράφου 2 του άρθρου 16 του Ν. 2470/1997 έχουν ανάλογη εφαρμογή και 

για τους σιδηροδρομικούς υπαλλήλους της παραγράφου αυτής», έχει ως 

συνέπεια τη μη εφαρμογή, στην αναπροσαρμογή της σύνταξης των 

σιδηροδρομικών υπαλλήλων, της άνω διάταξης του ν. 2470/1997 που 

διατηρήθηκε σε ισχύ με το νέο μισθολογικό νόμο (άρθρ. 19 ν. 3205/2003) και η 

οποία ορίζει ότι «Η κατάταξη του κατά την προηγούμενη παράγραφο 

προσωπικού γίνεται  με  βάση  τα  τυπικά  προσόντα  διορισμού  τους,  κατά   τις   
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διακρίσεις του άρθρου 3 του παρόντος νόμου, με εξαίρεση μόνο τις περιπτώσεις 

για τις οποίες με αμετάκλητες δικαστικές αποφάσεις έχουν κριθεί ως 

συνταγματικές οι ειδικές περί αυτών διατάξεις για κατάταξή τους σε ανώτερα 

μισθολογικά κλιμάκια» και η οποία, σύμφωνα με τις προτεινόμενες διατάξεις 

του σχεδίου νόμου (άρθρ. 1 παρ. 5) εφαρμόζεται για την αναπροσαρμογή της 

σύνταξης των δημόσιων πολιτικών υπαλλήλων. Έτσι όμως δεν επιτυγχάνεται ο 

επιδιωκόμενος σκοπός που είναι, σύμφωνα με το αντίστοιχο κείμενο της 

εισηγητικής έκθεσης του σχεδίου νόμου, η εναρμόνιση του συντάξιμου μισθού 

των σιδηροδρομικών «με το καθεστώς του νέου μισθολογίου των δημοσίων 

υπαλλήλων με τους οποίους συμβαδίζουν μετά το ν. 1777/1988». 

β) Με τις διατάξεις της παραγράφου 9 προβλέπεται η αναπροσαρμογή της 

σύνταξης των τέως Αναπληρωτών Γενικών Διευθυντών με βάση ποσοστό 

ογδόντα τοις εκατό (80%) των μηνιαίων συντάξιμων αποδοχών του Γενικού 

Διευθυντή Υπουργείου, όπως αυτές ισχύουν κάθε φορά. Δια της ρυθμίσεως 

αυτής οι συντάξιμες αποδοχές των τέως Αναπληρωτών Γενικών Διευθυντών 

υπολείπονται κατά 20% των συντάξιμων αποδοχών των Γενικών Διευθυντών. 

Επισημαίνεται δε ότι μέχρι και τον τελευταίο ως προς τη ρύθμιση του θέματος 

αυτού νόμο (2768/1999) η διαφορά μεταξύ των συντάξιμων αποδοχών των δύο 

ως άνω βαθμών δεν ξεπερνούσε το 7% των συντάξιμων αποδοχών του Γενικού 

Διευθυντή. 

 
Επί του άρθρου  2 : 

 α)  Με τις διατάξεις της  υπό στοιχείο γ΄  περίπτωσης  της  παραγράφου 1,  
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που αντικαθιστούν τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 20 του Κώδικα 

Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων, ορίζεται ότι η προβλεπόμενη από 

αυτές σύνταξη «υπολογίζεται με βάση τις συντάξιμες αποδοχές του μισθού του  

καταληκτικού κλιμακίου ή καταληκτικού βαθμού στον οποίο θα εξελισσόταν 

μισθολογικά ή βαθμολογικά αυτός που πέθανε ή δολοφονήθηκε με τις διατάξεις 

που ίσχυσαν κατά το χρόνο του θανάτου του ή της δολοφονίας και αντιστοιχούν 

σε τριακονταπενταετή πραγματική υπηρεσία». Θα βοηθούσε στην καλύτερη 

διατύπωση, κατά τη γνώμη μας, αν, σχετικά με τις διατάξεις που θα ληφθούν 

υπόψη για τον προσδιορισμό του καταληκτικού κλιμακίου ή καταληκτικού 

βαθμού στον οποίο θα εξελισσόταν μισθολογικά ή βαθμολογικά ο υπάλληλος 

που πέθανε, χρησιμοποιείτο παροντικός χρόνος αντί του παρελθοντικού που 

χρησιμοποιείται, δηλαδή αντί της φράσης «με τις διατάξεις που ίσχυσαν» 

εγράφετο : «με τις διατάξεις που ισχύουν» (βλ. και διατάξεις υπό στοιχ. α΄ και δ΄ 

ιδίου άρθρου σχεδίου νόμου). 

β) Με τις διατάξεις της υπό στοιχείο δ΄ περίπτωσης της παραγράφου 1, 

που αντικαθιστούν τις διατάξεις της παραγράφου 17 του άρθρου 34 του Κώδικα 

Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων, ορίζεται ότι για τον  υπολογισμό της 

προβλεπόμενης  από αυτές σύνταξης του στρατιωτικού λαμβάνονται υπόψη «οι 

συντάξιμες αποδοχές του καταληκτικού κλιμακίου ή βαθμού, στον οποίο θα 

εξελίσσονταν μισθολογικά ή βαθμολογικά ….». Ο μισθός όμως των 

στρατιωτικών καθορίζεται αποκλειστικά με βάση το βαθμό που φέρει ο 

στρατιωτικός (βλ. άρθρο 50 νέου μισθολογικού νόμου) και όχι βάσει 

μισθολογικών κλιμακίων στα οποία εξελίσσονται οι δημόσιοι πολιτικοί 
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υπάλληλοι ανεξάρτητα από το βαθμό που φέρουν, κρίνεται δόκιμο να 

απαλειφθούν οι λέξεις «κλιμακίου ή» ως επίσης, να αντικατασταθεί η λέξη 

«εξελίσσονταν» με τη λέξη «εξελισσόταν» (ο στρατιωτικός). 

 
Επί του άρθρου  3 : 

Με τις διατάξεις της παραγράφου 12 ορίζεται ότι ως μισθός με βάση τον 

οποίο κανονίζεται η σύνταξη των δημοσίων υπαλλήλων που διατέλεσαν ή 

διατελούν προϊστάμενοι των Διαχειριστικών Αρχών του ν. 2860/2000 

λαμβάνεται ποσοστό ογδόντα τοις εκατό (80%) του μηνιαίου βασικού μισθού 

του βαθμού Γενικού Διευθυντή προσαυξημένου με το επίδομα χρόνου υπηρεσίας 

που αντιστοιχεί στα έτη υπηρεσίας του. Η ρύθμιση αυτή κρίνεται επιβεβλημένη, 

διότι τα πρόσωπα αυτά φέρεται να έχουν αυξημένα τυπικά προσόντα, να έχουν 

την ευθύνη σημαντικών πόρων του Δημοσίου, και εφόσον λαμβάνουν κατά το 

χρόνο της ενεργού υπηρεσίας τους στις θέσεις αυτές μισθό Γενικού Διευθυντή, 

επόμενο είναι να δικαιολογείται η σύνταξή τους να είναι αυξημένη έναντι αυτής 

που θα εδικαιούντο από την προηγούμενη θέση τους. Κρίνεται όμως σκόπιμο να 

σημειωθούν οι εξής δύο παρατηρήσεις : α) Με το άρθρο 3 του ν. 2860/2000 

συνιστάται η Διαχειριστική Αρχή του Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης (Κ.Π.Σ.) 

και με το άρθρο 7 του ίδιου νόμου συνιστώνται Ειδικές Υπηρεσίες για τη 

διαχείριση και εφαρμογή επιχειρησιακών προγραμμάτων. Από το περιεχόμενο 

των άνω διατάξεων προκύπτει ότι οι υπό θεσμοθέτηση διατάξεις της 

παραγράφου 12 αναφέρονται στους Προϊσταμένους των Ειδικών Υπηρεσιών του 

άρθρου 7 του άνω νόμου, προς αποφυγή δ’ ερμηνευτικών ζητημάτων, καλόν θα 
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ήταν να διευκρινισθεί τούτο. β) Από τις διατάξεις του άρθρου 7 του άνω νόμου 

(2860/2000) προκύπτει ότι σε θέσεις Προϊσταμένων Ειδικών Υπηρεσιών 

(Διαχειριστικών Αρχών) μπορεί να μετακινηθούν ή να αποσπασθούν από άλλες 

υπηρεσίες και υπάλληλοι που κατέχουν το βαθμό του Γενικού Διευθυντή. Θα 

πρέπει, συνεπώς να  προβλεφθεί, ειδικά για τους Προϊσταμένους αυτούς, που 

κατέχουν βαθμό Γενικού Διευθυντή, ότι δεν θα μειωθούν σε κάθε περίπτωση οι 

συντάξιμες αποδοχές που θα δικαιούντο ως υπάλληλοι της υπηρεσίας από την 

οποία μετακινήθηκαν ή αποσπάσθηκαν. 

 
Επί του άρθρου  4 : 

΄Όπως προκύπτει από τον τίτλο του άρθρου αυτού οι υπό θεσμοθέτηση 

διατάξεις του έχουν διοικητικό και όχι συνταξιοδοτικό περιεχόμενο. Επομένως 

δεν απαιτείται γνωμοδότηση του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 

 
Επί των άρθρων  5  και  6 : 

Με τις διατάξεις των άρθρων 5 και 6 προσδιορίζεται το ύψος της δαπάνης 

από την εφαρμογή των διατάξεων του σχεδίου νόμου σε βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισμού του Ι.Κ.Α., χωριστά και ορίζεται ότι η ισχύς του νόμου αρχίζει 

από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν 

διαφορετικά ορίζεται στις επί μέρους διατάξεις του. 

 
Ακολούθως, ο Σύμβουλος Κωνσταντίνος Κανδρής, που ορίστηκε από τον 

Πρόεδρο Εισηγητής, φέρει προς συζήτηση δύο (2) σχέδια με προσθήκες 

τροπολογιών  του  Υπουργού  Οικονομίας  και  Οικονομικών  στο  σχέδιο  νόμου  
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«Αναπροσαρμογή συντάξεων του Δημοσίου και άλλες διατάξεις» που 

στάλθηκαν στο Γενικό Επίτροπο της Επικρατείας στο Ελεγκτικό Συνέδριο με τα 

1173/0092/7.1.2004 και 2047/8.1.2004 έγγραφα του Γενικού Λογιστηρίου του 

Κράτους (Διεύθυνση 47η Νομοπαρασκευαστική), αντίστοιχα, για να 

γνωμοδοτήσει η Ολομέλεια σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 73  παρ. 2  του  

Συντάγματος. Τα κείμενα των διατάξεων των σχεδίων αυτών έχουν ως εξής : 

« ΣΧΕΔΙΟ   ΠΡΩΤΟ 

Προσθήκη  1η 

«Οι διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 7 του ν. 2703/1999 (ΦΕΚ 72 

Α΄) έχουν ανάλογη εφαρμογή και για το προσωπικό των ΟΤΑ που μετατάχθηκε 

ή μετατάσσεται σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 22 του άρθρου 8 του 

ν. 2307/1995 (ΦΕΚ 113 Α΄)  όπως αυτές έχουν αντικατασταθεί με τις διατάξεις 

της παραγράφου 4 του άρθρου 12 του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107 Α΄)». 

 
Προσθήκη  2η 

«Οι διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 1 του ν. 3075/2002, αντικαθίστανται 

ως εξής : 

γ. Ο μέσος όρος του εισοδήματος που έχει δηλωθεί συνολικά κατά τα τρία 

προηγούμενα οικονομικά έτη, εκείνου που υποβάλλεται η αίτηση για 

συνταξιοδότηση, στο οποίο συμπεριλαμβάνεται και αυτό που προκύπτει με βάση 

τα τεκμήρια, να μην υπερβαίνει το 14πλάσιο της μηνιαίας κύριας σύνταξης που 

αντιστοιχεί   στην   ίδια   χρονική   περίοδο   σε   πτυχιούχο   δημόσιο   υπάλληλο  

πανεπιστημιακής εκπαίδευσης με 35 έτη δημόσιας υπηρεσίας». 

 
Προσθήκη  3η 

«Ο χρόνος υπηρεσίας που υπολογίζεται στο διπλάσιο από τις διατάξεις 

του άρθρου 1 των ν.δ. 414/74 (ΦΕΚ 138 Α΄), 142/74 (ΦΕΚ 318 Α΄) και 
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179/1974 (ΦΕΚ 347 Α΄), επεκτείνεται από 1 Ιανουαρίου 1985 μέχρι το τέλος του 

έτους 1992, μετά το οποίο διατηρείται όπως αποκτήθηκε ως χρόνος πραγματικής  

συντάξιμης υπηρεσίας και μόνο για τον κανονισμό της σύνταξης». 

 
                                                     Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2003 

                                                            Ο   Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ 

                                          ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

                                                          ΝΙΚ.  ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ 

 

ΣΧΕΔΙΟ  ΔΕΥΤΕΡΟ 

 
«1.   Οι αξιωματικοί και ανθυπασπιστές Πολεμικής Διαθεσιμότητας ή Πολεμικής  

Αποστρατείας, ανεξαρτήτως του νόμου υπαγωγής τους, λαμβάνουν ισοβίως σε 

ποσοστό τον εκάστοτε βασικό μισθό και το επίδομα χρόνου υπηρεσίας των εν 

ενεργεία ομοιοβάθμων τους, κατά κατηγορίες, ως εξής : 

 α)  Οι της Α΄ κατηγορίας το 100% 

 β)  Οι της Β΄ κατηγορίας το 90% 

 
2.  Στις παραπάνω αποδοχές  προστίθενται στο ακέραιο τα επιδόματα που 

λαμβάνουν οι εν ενεργεία ομοιόβαθμοί τους, εκτός αν αυτά δεν προβλέπονται, 

για τη συγκεκριμένη κατηγορία στρατιωτικών, από ειδικούς προς τούτο νόμους, 

που καθορίζουν γενικά τους μισθούς και τα επιδόματα των στρατιωτικών. 

Επίσης προστίθεται και η προβλεπόμενη, από τις διατάξεις του άρθρου 43 του 

κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων, προσαύξηση, εφόσον θα την 

δικαιούνται συνταξιοδοτικά. 

 
3.   Το επίδομα  αναπηρίας των παραπάνω αξιωματικών καθορίζεται αναλόγως 

από την οικεία Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή, για μία  ή περισσότερες βλάβες 

από τραύματα ή παθήσεις εξαιτίας των οποίων έχουν υπαχθεί στις καταστάσεις 

Πολεμικής  Διαθεσιμότητας   ή   Πολεμικής  αποστρατείας  και  υπολογίζεται  σε  
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ποσοστό επί του εκάστοτε καταβαλλόμενου βασικού μισθού, ως εξής : 

 α) Για αναπηρία άνω του 50% και μέχρι 60%,   ποσοστό 40% 

 β) Για αναπηρία άνω του 60% και μέχρι 70%, ποσοστό 60% 

 γ) Για αναπηρία άνω του 70% και μέχρι 80%, ποσοστό 80% 

 δ) Για αναπηρία άνω  του 80% και μέχρι 90%, ποσοστό  120% 

 ε) Για αναπηρία άνω του 90%, ποσοστό 150% 

 
Για ποσοστό αναπηρίας κάτω του 50%, το επίδομα υπολογίζεται βάσει 

του ποσοστού αυτού, μη δυνάμενο να υπερβεί το 40%, επί του εκάστοτε 

καταβαλλόμενου βασικού μισθού. 

 
 Στις περιπτώσεις, που από τη γνωμάτευση της οικείας  Ανώτατης 

Υγειονομικής Επιτροπής, για την ένταξη στις καταστάσεις Πολεμικής 

Διαθεσιμότητας ή Αποστρατείας δεν προσδιορίζεται ποσοστό αναπηρίας αλλά 

ποσοστό επιδόματος, σε συνάρτηση με την πάθηση για την οποία έχουν υπαχθεί 

στις καταστάσεις αυτές, το επίδομα αναπηρίας υπολογίζεται με βάση το ποσοστό 

αυτό επί του εκάστοτε καταβαλλόμενου βασικού μισθού, μη δυνάμενο όμως το 

ποσοστό αυτό να υπερβεί το 40%. Εάν στη γνωμάτευση της εν  λόγω επιτροπής 

δεν προσδιορίζεται ούτε ποσοστό αναπηρίας ούτε επιδόματος καταβάλλεται 

αναπηρικό επίδομα σε ποσοστό  8% επί του εκάστοτε καταβαλλόμενου βασικού 

τους μισθού. 

 
4.   Το επίδομα αεροθεραπείας ή λουτροθεραπείας καταβάλλεται στο αυτό ποσό 

για όλους τους παραπάνω στρατιωτικούς, ανεξαρτήτως του νόμου υπαγωγής 

τους, και είναι  ίσο με αυτό που καθορίζεται κάθε φορά με απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας και  Οικονομικών για τους συνταξιούχους αναπήρους 

πολέμου, ειρηνικής περιόδου και λοιπές κατηγορίες που δικαιούνται επιδόματος 

αεροθεραπείας ή λουτροθεραπείας. 
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5.  Οι διατάξεις των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου αυτού εφαρμόζονται  

αναλόγως και στους υπαξιωματικούς που τίθενται σε κατάσταση Πολεμικής 

Αποστρατείας κατά τις διατάξεις του ν. 875/1979 (ΦΕΚ 50 Α΄). 

 
6.  Σε περίπτωση που, από τις διατάξεις του άρθρου αυτού, προκύπτουν 

συνολικές αποδοχές μικρότερες από αυτές που λαμβάνουν οι δικαιούχοι κατά 

την έναρξη ισχύος του, η τυχόν διαφορά διατηρείται ως προσωπική, μέχρι την 

κάλυψή της από οποιαδήποτε αύξηση αποδοχών, πλην της οικογενειακής 

παροχής. 

 
7.    Από  την  ημερομηνία  ισχύος των διατάξεων του άρθρου αυτού καταργείται  

κάθε άλλη διάταξη γενική ή ειδική, που ρυθμίζει διαφορετικά τα θέματα που 

ρυθμίζονται από αυτές. 

 
                                                                     Αθήνα,  8 Ιανουαρίου 2004 

                                                                           Ο   Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ 

                                                                   ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

                                                                           ΝΙΚ. ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ » 

 
Επί των άνω προσθηκών - τροπολογιών ο εισηγητής Σύμβουλος 

Κωνσταντίνος Κανδρής εισηγείται ως ακολούθως : 

 ΣΧΕΔΙΟ ΠΡΩΤΟ 

Επί της Προσθήκης - Τροπολογίας 1. 

Η προβλεπόμενη από τις διατάξεις της άνω τροπολογίας ρύθμιση, 

σύμφωνα με την οποία το προσωπικό των Ο.Τ.Α. που μετατάχθηκε ή 

μετατάσσεται σε άλλους Ο.Τ.Α. ή υπηρεσίες των Ο.Τ.Α., κατ’ εφαρμογή των 

διατάξεων της παραγράφου 22 του άρθρου 8 του ν. 2307/1995 όπως ισχύει, 

εξακολουθεί να διέπεται από το καθεστώς που είχε πριν από τη μετάταξή του, η 
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δε εφεξής υπηρεσία του θεωρείται ως χρόνος ασφάλισης στην υπηρεσία από την 

οποία μετατάχθηκε, κρίνεται δικαιολογημένη, καθόσον με αυτήν τη ρύθμιση 

επεκτείνεται η εφαρμογή και στο ανωτέρω προσωπικό διατάξεων όμοιου 

περιεχομένου που ισχύουν για κατηγορία υπαλλήλων των Ο.Τ.Α. οι οποίοι 

τελούν υπό συνθήκες ίδιες προς αυτές του εν λόγω προσωπικού (άρθρ. 7 παρ. 2 

ν. 2703/1999). 

 
Επί της Προσθήκης - Τροπολογίας 2. 

Η προτεινόμενη με την τροπολογία αυτή διάταξη, η οποία θα πρέπει να 

αναδιατυπωθεί μερικώς και συγκεκριμένα η φράση «Οι διατάξεις της παρ. γ΄, 

του άρθρου 1 …» στο ορθό «Οι διατάξεις της παρ. 4 περ. γ΄ του άρθρου 1 …», 

κρίνεται επίσης δικαιολογημένη για τους λόγους που αναφέρονται στην από 

31.12.2003 αιτιολογική έκθεση που τη συνοδεύει. 

 
Επί της Προσθήκης - Τροπολογίας 3. 

Η διάταξη  της άνω τροπολογίας  προφανώς  εκ  παραδρομής  προτείνεται  

από τον Υπουργό Οικονομίας και Οικονομικών να προστεθεί στο σχέδιο νόμου 

«Αναπροσαρμογή συντάξεων του Δημοσίου και άλλες διατάξεις», δοθέντος ότι 

διάταξη με το ίδιο ακριβώς περιεχόμενο περιλαμβάνεται στο άνω σχέδιο νόμου 

και συγκεκριμένα στο υπό στοιχείο α΄ εδάφιο της παραγράφου 4 του άρθρου 2 

αυτού (βλ. θέμα Α΄ του παρόντος πρακτικού). 

 
ΣΧΕΔΙΟ ΔΕΥΤΕΡΟ 

Με τις διατάξεις της από 8.1.2004 προσθήκης  -  τροπολογίας  στο  σχέδιο  
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νόμου «Αναπροσαρμογή συντάξεων του Δημοσίου και άλλες διατάξεις» 

επιδιώκεται η ενιαία ρύθμιση των αποδοχών και επιδομάτων των τελούντων στις 

καταστάσεις πολεμικής διαθεσιμότητας ή πολεμικής αποστρατείας στρατιωτικών 

με συσχετισμό τούτων (αποδοχών και επιδομάτων) προς το ποσοστό αναπηρίας 

του καθενός, χωρίς να επηρεάζονται από τις διατάξεις των νόμων υπαγωγής τους 

στις καταστάσεις αυτές. Για την αποφυγή όμως ερμηνευτικών ζητημάτων κατά 

την εφαρμογή τους κρίνεται ότι θα έπρεπε να γίνουν οι εξής δύο βελτιώσεις :    

α) στη διάταξη της παραγράφου 3 για να δηλωθεί σαφώς ότι 

συμπεριλαμβάνονται και οι ανθυπασπιστές να γραφεί ότι : «Το επίδομα 

αναπηρίας των παραπάνω αξιωματικών και ανθυπασπιστών καθορίζεται …»  και 

β) στην αναφορά που γίνεται στην παράγραφο 5 για ανάλογη εφαρμογή των 

διατάξεων της παραγράφου 3 και στους υπαξιωματικούς πολεμικής 

αποστρατείας θα πρέπει η εν λόγω παραπομπή να περιορισθεί στις διατάξεις του 

πρώτου εδαφίου της παραγράφου 3, δοθέντος ότι για την υπαγωγή αυτών στην 

κατάσταση της πολεμικής αποστρατείας απαιτείται, σύμφωνα με την παράγραφο 

2 του άρθρου 165 του Κώδικα Πολεμικών Συντάξεων (π.δ. 168/2000), ποσοστό 

αναπηρίας τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό (50%). 

Στη συνέχεια το λόγο έλαβε ο Σύμβουλος Χρήστος Ντάκουρης, ο οποίος 

εξέθεσε τα ακόλουθα : 

α) Στη διάταξη της παρ. 15 εδάφ. β΄ του άρθρου 1 του σχεδίου νόμου 

«Αναπροσαρμογή συντάξεων του Δημοσίου και άλλες διατάξεις» με την οποία 

αντικαθίστανται    οι    διατάξεις    της    παραγράφου   2   του   άρθρου   34   του  
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Συνταξιοδοτικού Κώδικα, προς αποφυγήν παρερμηνειών περί του αν απαιτείται 

ή μη η καταβολή των κρατήσεων να είχε γίνει προ της συνταξιοδοτήσεως του 

υπαλλήλου, θα μπορούσε να προστεθεί εν τέλει αυτής ότι : «Οι σχετικές 

κρατήσεις μπορούν να καταβληθούν και στο μέλλον πάντως προ του 

αναφερόμενου στο ίδιο εδάφιο κανονισμού, ανακαθορισμού ή αυξήσεως της 

σύνταξης». 

β) Κατά τις διατάξεις του άρθρου 1 του Πρόσθετου Πρωτοκόλλου στη 

Σύμβαση «περί προασπίσεως των δικαιωμάτων του ανθρώπου και των 

θεμελιωδών ελευθεριών» επιβάλλεται, όπως το Κράτος, προκειμένου να 

επιβάλλει εισφορά που θίγει την περιουσία παντός φυσικού προσώπου, να 

παραθέτει (βλ. Εισηγητική Έκθεση του οικείου νόμου) τους λόγους που ήθελε 

κρίνει αναγκαίους για την επιβολή της. Σε διαφορετική περίπτωση, όπως 

συμβαίνει στην υπό γνωμοδότηση διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 3 του σχεδίου 

νόμου με την οποία επιβάλλεται εισφορά υπέρ Δημοσίου που θεσπίστηκε με τις 

διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 20 του ν. 2084/1992 και τις όμοιες του 

άρθρου 26 του ν. 2592/1998 μέχρι και 31.12.2007, υπάρχει θέμα συμβατότητας 

της διάταξης αυτής προς τις προαναφερόμενες διατάξεις του Πρόσθετου 

Πρωτοκόλλου. 

Μειοψήφησαν όσον αφορά την παρ. 12 του άρθρου 3 του σχεδίου νόμου 

οι Σύμβουλοι Κωνσταντίνος Κώης και Ιωάννης Μπαλαφούτης, οι οποίοι έχουν 

τη γνώμη ότι η εν λόγω ρύθμιση που καθιερώνει όλως ευνοϊκή μεταχείριση υπέρ 

των αποχωρούντων υπαλλήλων που μετακινήθηκαν και αποσπάσθηκαν με τις 

διατάξεις του ν. 2860/2000 (ΦΕΚ 251 τ. Α΄), σε σχέση με τους λοιπούς 
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συνταξιούχους Διευθυντές του Δημοσίου, χωρίς ως προς αυτούς ειδικά να 

συντρέχουν κάποιοι λόγοι γενικότερου κοινωνικού ή δημοσίου συμφέροντος που 

να  τη  δικαιολογούν,   θα  έχει  αντανακλαστικές  συνέπειες   στο   όλο  σύστημα  

απονομής των συντάξεων του Δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. και των λοιπών 

οργανισμών του ευρύτερου δημόσιου τομέα θα ζητήσουν να τύχουν ανάλογης 

μεταχείρισης. 

Η Ολομέλεια, μετά μακρά διαλογική συζήτηση κατά την οποία έλαβαν το 

λόγο τα πλείστα των μελών, αποδέχθηκε, συμφωνούντος και του Γενικού 

Επιτρόπου της Επικρατείας, την εισήγηση του Συμβούλου Κωνσταντίνου 

Κανδρή, καθώς και τα όσα εξέθεσε ο Σύμβουλος Χρήστος  Ντάκουρης, με την 

ως άνω επιφύλαξη των δύο ανωτέρω μειοψηφούντων. 

 

Β΄  Ακολούθως ο Σύμβουλος Αθανάσιος Φρύδας, που ορίσθηκε από τον 

Πρόεδρο ως εισηγητής, φέρει προς συζήτηση το σχέδιο προσθήκης - 

τροπολογίας των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, Εργασίας και 

Κοινωνικών Ασφαλίσεων και Εμπορικής Ναυτιλίας στο σχέδιο νόμου 

«Αναπροσαρμογή συντάξεων του Δημοσίου και άλλες διατάξεις», που στάλθηκε 

στο Γενικό Επίτροπο της Επικρατείας στο Ελεγκτικό Συνέδριο με το 

2314/0092/9.1.2004 έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους (Γενική 

Δ/νση Μισθών και Συντάξεων – Δ/νση 47η Νομοπαρασκευαστική), για να 

γνωμοδοτήσει η Ολομέλεια, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 73 παρ. 2 του 

Συντάγματος. 
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Το σχέδιο αυτό έχει ως εξής : 

« ΠΡΟΣΘΗΚΗ - ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ 
 

Των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, 
Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων και Εμπορικής Ναυτιλίας 

στο σχέδιο νόμου "Αναπροσαρμογή συντάξεων του 
Δημοσίου και άλλες διατάξεις" 

 
 
 

ΕΙΣΗΓΗΤΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 
 
 

Άρθρο 1 
Διατάξεις περί διαδοχικής ασφάλισης. 

 
Με το νομοθετικό διάταγμα 4202/1961  ρυθμίστηκε  κατά  τρόπο  πλήρη  η  

συνέχεια της ασφαλιστικής σχέσης κατά την μεταβολή του ασφαλιστικού φορέα 

και τέθηκαν βασικοί κανόνες προσδιορισμού του αρμόδιου για την απονομή της 

σύνταξης οργανισμού, τον τρόπο καθορισμού του ποσού της σύνταξης και τον 

διακανονισμό των απαιτήσεων και υποχρεώσεων των ασφαλιστικών 

οργανισμών. 

 
Οι προσπάθειες ορθολογισμού και λειτουργικότητας του θεσμού της 

διαδοχικής ασφάλισης συνεχίστηκαν με τροποποιήσεις του ανωτέρω ν.δ/τος με 

τους νόμους 1405/1983, 1539/1985, 1902/1990 και 2084/1992, οι οποίοι 

θέσπισαν σημαντικές καινοτομίες και αντιμετώπισαν ουσιαστικά προβλήματα 

του θεσμού. 

  
Παρά το συντονιστικό χαρακτήρα του θεσμού, η πολλαπλότητα των 

φορέων που συγκροτούν την ελληνική κοινωνικοασφαλιστική πραγματικότητα, 

η πολυπλοκότητα της νομοθεσίας που διέπει την Κοινωνική Ασφάλιση, οι 

διαφορετικές προϋποθέσεις θεμελίωσης του συνταξιοδοτικού δικαιώματος από 

τον καθένα οργανισμό, η καθιέρωση δύο τρόπων υπολογισμού του ποσού 

σύνταξης ανάλογα με την κατηγορία των φορέων και την χρονική υπαγωγή σ’ 



 
 
 
 

                                                                                                 
 

Β.Μπ./prk/olm.04/ΣΥΝ.ΕΙΔ.01                                                                                                                        

52

αυτούς, η άνιση κατανομή των οικονομικών βαρών της σύνταξης μεταξύ των 

εμπλεκομένων φορέων, έγιναν αιτία εμφάνισης  νέων προβλημάτων όπως: 

Διοικητικές δυσλειτουργίες και γραφειοκρατικές διαδικασίες μεταξύ των 

αρμοδίων οργανισμών με αποτέλεσμα την καθυστέρηση έκδοσης των 

συνταξιοδοτικών αποφάσεων, ανισότητες και αδικίες ως προς το ύψος των 

παροχών, οικονομικά προβλήματα που προέκυψαν μεταξύ των φορέων ως προς 

τις επιβαρύνσεις τους με τον ισχύοντα τρόπο διακανονισμού. 

 
Με δεδομένα τα  ανωτέρω προβλήματα της διαδοχικής ασφάλισης 

ετέθησαν τρεις στόχοι για την αλλαγή του υφιστάμενου νομοθετικού πλαισίου: 

α.- απλούστευση της διοικητικής διαδικασίας, 

β.- άρση των αδικιών και των ανισοτήτων  και 

γ.- βελτίωση των καταβαλλομένων ποσών συντάξεων. 

Μετά από ενδελεχή έρευνα από επιτροπή  που συνεστήθη στη Γ.Γ.Κ.Α.  

για να μελετήσει το θέμα αυτό (Υπουργική απόφαση Α.Π. Φ. οικ.11154/514/12-

5-2003) και ενασχόληση των υπηρεσιακών παραγόντων  του Υπουργείου και 

ασφαλιστικών Οργανισμών, προκειμένου να επιτευχθούν οι τιθέμενοι στόχοι,  να 

απλουστευθούν οι διαδικασίες και να συντομευθεί ο χρόνος απονομής της 

σύνταξης προτείνεται  ένα συντονιστικό, μεικτό σύστημα των ισχυόντων 

κανόνων των ασφαλιστικών φορέων. 

 
Με το ακόλουθο σύστημα απαλλάσσεται ο πολίτης  από την χρονοβόρο 

διαδικασία του υπολογισμού των τμημάτων σύνταξης από τους συμμετέχοντες 

οργανισμούς και των τριών τρόπων υπολογισμού των τμημάτων της σύνταξης  

και ορίζεται ο απονέμων φορέας υπεύθυνος να υπολογίζει τόσο το τμήμα  της 

σύνταξης που αναλογεί στο χρόνο ασφάλισής του, όσο και το τμήμα της 

σύνταξης που αναλογεί στο χρόνο ασφάλισης του συμμετέχοντα οργανισμού και 

να απονέμει το συνολικό ποσό  της σύνταξης στον ασφαλισμένο. 

 
Για τον υπολογισμό του ποσού της σύνταξης λαμβάνεται υπόψη η 

νομοθεσία του κάθε οργανισμού  και τα  ποσοστά  αναπλήρωσης  τα οποία είναι  
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διαφορετικά σε κάθε οργανισμό. Εξισορρόπηση των ποσοστών αναπλήρωσης 

επέρχεται με σταδιακή εναρμόνιση από το 2008 και αυτό στα ταμεία μισθωτών  

και όχι στα αυτοτελώς απασχολουμένων στα οποία λόγω της φύσεως της 

εργασίας, της δομής του ασφαλιστικού συστήματος, το ύψος των ασφαλιστικών 

εισφορών και κυρίως τη διμερή και όχι τριμερή χρηματοδότηση  προβλέπονται 

μεγαλύτερα ποσοστά αναπλήρωσης προκειμένου να αποδίδονται ικανοποιητικά 

ποσοστά συντάξεων. 

 
Οι αποκλίσεις αυτές αμβλύνονται στους νέους ασφαλισμένους και το 

σύστημα επί διαδοχικής ασφάλισης εξισορροπείται με το δεδομένο του ενιαίου 

ποσοστού αναπλήρωσης 2% για όλους τους εργαζόμενους . 

 
Το νέο σύστημα διαδοχικής ασφάλισης επιχειρεί να συγκεράσει την 

διαδικαστική απλούστευση και την εξασφάλιση ικανοποιητικών τμημάτων 

σύνταξης που να ανταποκρίνεται στη νομοθεσία του κάθε οργανισμού. 

Συγχρόνως προβλέπεται Δελτίο Διαδοχικής Ασφάλισης για έγκαιρη  βεβαίωση 

και γνωστοποίηση του χρόνου διαδοχικής ασφάλισης σε όλους τους 

Οργανισμούς  και μηχανοργάνωση  του συστήματος απονομής συντάξεων με 

διαδοχική ασφάλιση, όπου απαιτείται. 

 
Ειδικότερα:  

 
1.- Με τις παραγράφους 1 και 2 του άρθρου αυτού επιδιώκεται, από 1-1-2004, 

η θέσπιση ενός ενιαίου τρόπου υπολογισμού του ποσού της σύνταξης για 

όλους τους διαδοχικά ασφαλισμένους που έχουν υπαχθεί σε φορείς κύριας 

ασφάλισης και που θα διενεργείται από τον απονέμοντα φορέα χωρίς την 

εμπλοκή των συμμετεχόντων ώστε να μειωθεί η γραφειοκρατία και να 

περιορισθούν οι καθυστερήσεις στην έκδοση συνταξιοδοτικών αποφάσεων. 

 
Με τον τρόπο αυτό ο απονέμων οργανισμός υπολογίζει το τμήμα της 

σύνταξης που αναλογεί στο χρόνο ασφάλισης σύμφωνα με τη νομοθεσία 

του με διασφάλιση καταβολής του τμήματος κατωτάτου  ορίου και του 
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ποσού που δικαιούται ο ασφαλισμένος όταν θεμελιώνει αυτοτελές 

συνταξιοδοτικό δικαίωμα  και ταυτόχρονα ο απονέμων οργανισμός 

υπολογίζει και το ποσό της σύνταξης που αντιστοιχεί στο χρόνο ασφάλισης 

των συμμετεχόντων οργανισμών. Ο υπολογισμός του τμηματικού ποσού 

της σύνταξης των συμμετεχόντων οργανισμών θα καθορίζεται με 

συντελεστές, οι οποίοι είναι 2% για Ι.Κ.Α., Ν.Α.Τ., Ο.Γ.Α., και Τ.Σ.Α. σε 

2,85% για Τ.Α.Ε., σε 3% για Τ.Ε.Β.Ε. και σε 2,286% για Δημόσιο και τους 

λοιπούς φορείς ασφάλισης μισθωτών και αυτοτελώς απασχολουμένων για 

κάθε έτος ασφάλισης επί των επικαιροποιημένων συνταξίμων αποδοχών. 

Με την καθιέρωση των συντελεστών και την επικαιροποίηση των 

συνταξίμων αποδοχών επιδιώκεται η εξασφάλιση ικανοποιητικών 

τμημάτων σύνταξης, που ανταποκρίνονται στο χρόνο ασφάλισης, στις 

εισφορές και στο ποσοστό αναπλήρωσης που προβλέπει η νομοθεσία κάθε 

οργανισμού. 

 
Έτσι με τον υπολογισμό της σύνταξης που αντιστοιχεί στον χρόνο ο οποίος 

διανύθηκε διαδοχικά στα διάφορα ταμεία βάσει συντελεστών ξεχωριστών 

για κάθε φορέα είτε αυτός είναι φορέας μισθωτών ή αυτοτελώς 

απασχολούμενων και με συντάξιμες αποδοχές για τους μισθωτούς αυτές 

που λαμβάνει ο ασφαλισμένος κατά τον χρόνο διακοπής της ασφάλισής του 

σ΄ αυτούς, επικαιροποιημένες βάσει του Δείκτη Τιμών Καταναλωτή, 

επιδιώκεται  να βελτιωθούν τα ποσά της σύνταξης που θα καταβάλλονται 

στον ασφαλισμένο σε σύγκριση με το ισχύον καθεστώς. 

 
2.- Με την παράγραφο 3, όταν οι συμμετέχοντες οργανισμοί είναι αυτοτελώς 

απασχολουμένων δίδεται στον ασφαλισμένο η δυνατότητα 

επανυπολογισμού του ποσού της σύνταξης με τις διατάξεις του 

καταργούμενου άρθρου 11 του ν. 1405/83 και καταβολή του συμφερότερου 

γι΄ αυτόν ποσού σύνταξης. 
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3.- Με την παράγραφο 4 εξακολουθούν να ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 69 

του ν. 2084/92, με εναλλακτική δυνατότητα ταυτόχρονης καταβολής του 

ποσού του συμμετέχοντα μειωμένου κατά 3% για κάθε χρόνο που 

υπολείπεται μέχρι τη συμπλήρωση του ορίου ηλικίας που προβλέπεται από 

το προαναφερόμενο άρθρο.  

 
4.- Με την παράγραφο 5 ορίζονται οι αποδοχές επί των οποίων θα 

υπολογίζεται το τμήμα σύνταξης του απονέμοντα οργανισμού όταν αυτός 

είναι προηγούμενος του τελευταίου φορέα. 

 
5.- Με τις παραγράφους 6 και 7 ορίζεται ποιος χρόνος ασφάλισης λαμβάνεται 

υπόψη για τη συνταξιοδότηση και ο τρόπος εξόφλησης των οφειλομένων 

εισφορών. 

6.- Με την παράγραφο 8 καταργείται ο ισχύον τρόπος υπολογισμού της 

σύνταξης των διαδοχικά ασφαλισμένων στον ΟΓΑ, που οριζόταν από τις 

διατάξεις του άρθρου 13 του ν. 2458/97, όπως είχε τροποποιηθεί με το 

άρθρο 8 του ν. 3050/2002 και εφαρμόζονται οι διατάξεις του νόμου αυτού 

και στον ΟΓΑ με υποχρέωση των απονεμόντων οργανισμών να 

προσθέτουν συνολικό ποσό σύνταξης και τη βασική σύνταξη που 

προβλέπονται από τις οικείες διατάξεις του ΟΓΑ.  

 
Επιπλέον, ρυθμίζεται το καθεστώς με το οποίο θα κρίνονται οι εκκρεμείς 

περιπτώσεις. 

 
7.- Με την παράγραφο 9 ορίζεται ότι, όταν συμμετέχων οργανισμός είναι το 

ΤΕΒΕ, το ποσό της σύνταξης του προσαυξάνεται και με το τμήμα του 

βασικού ποσού που προβλέπεται από τη νομοθεσία του. 

 
8.- Με την παράγραφο 10 καθιερώνεται  για κάθε διαδοχικά ασφαλιζόμενο 

πρόσωπο, η τήρηση Δελτίου Διαδοχικής Ασφάλισης σε Οργανισμούς 

Κύριας και Επικουρικής ασφάλισης με σκοπό την  έγκαιρη βεβαίωση και 

γνωστοποίηση του χρόνου ασφάλισης των διαδοχικά ασφαλισμένων, 
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προκειμένου να συντομευθεί η διαδικασία της απονομής της σύνταξής 

τους. 

 
9.- Με την παράγραφο 11 ορίζεται ότι για το σύνολο των ασφαλιστικών 

οργανισμών εκπονείται ειδική μηχανογραφική εφαρμογή. 

 
10.- Με την παράγραφο 12 ορίζεται ότι καταργούνται οι διατάξεις του άρθρου 

11 όπως αυτές ισχύουν μετά την τροποποίησή τους από το άρθρο 15 του ν. 

1902/90 και ότι εξακολουθεί να ισχύει ο τρόπος υπολογισμού της σύνταξης 

που ορίζεται από τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 1405/1983. 

 
11.- Με την παράγραφο 13 ρυθμίζεται το καθεστώς με το οποίο θα κρίνονται οι 

εκκρεμείς περιπτώσεις. 

12.- Με την παράγραφο 14 ορίζεται ότι εξακολουθούν να εφαρμόζονται για 

τους οργανισμούς επικουρικής ασφάλισης οι διατάξεις του άρθρου 5 του 

ν.δ. 4202/61 και του άρθρου 11 του ν. 1405/83, όπως αυτές ισχύουν, με 

θέσπιση των αποδοχών επί των οποίων θα υπολογίζεται η σύνταξη. 

 
13.- Με την παράγραφο 15 ορίζεται ότι εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 

14 του ν. 1902/90 περί καθορισμού του αρμόδιου φορέα για την κρίση της 

αρμοδιότητας και στο ΝΑΤ. 

 
 

Άρθρο 2 
Συμμετοχή των οργανισμών στη δαπάνη της συνταξιοδότησης 

 
Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού  τίθεται σε νέα βάση το θέμα των 

απαιτήσεων και υποχρεώσεων των Ασφαλιστικών Οργανισμών που μετέχουν 

στη δαπάνη συνταξιοδότησης των διαδοχικά ασφαλισμένων. 

 
Ο ισχύον τρόπος διακανονισμού των  βαρών της σύνταξης μεταξύ των 

εμπλεκομένων οργανισμών, δεν ανταποκρίνονταν στην πραγματική οικονομική 
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επιβάρυνση του απονέμοντα οργανισμού και δημιούργησε σοβαρά οικονομικά 

προβλήματα μεταξύ των  συμμετεχόντων φορέων.  

 
Έτσι με τη θέσπιση των διατάξεων του άρθρου 2 επιδιώκεται δικαιότερη 

κατανομή των οικονομικών βαρών της σύνταξης μεταξύ των συμμετεχόντων 

οργανισμών. 

 
Ειδικότερα: 

 
1.- Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου αυτού καθορίζεται ο τρόπος της 

κατανομής του ποσού της σύνταξης μεταξύ των εμπλεκομένων οργανισμών 

με πλεονέκτημα να κατανέμονται κατά τον δικαιότερο δυνατό τρόπο τα εκ 

της συντάξεως βάρη. 

 
2.- Με τις διατάξεις των παρ.  2 και 3 ορίζεται η απόδοση των οφειλομένων 

ποσών στον απονέμοντα οργανισμό και ο χρόνος κατά τον οποίο πρέπει να 

αποδίδονται. 

 
3.- Με τις διατάξεις της παρ. 4 ορίζεται ότι από την ημερομηνία καταβολής 

της σύνταξης ασφαλισμένος θεωρείται συνταξιούχος του απονέμοντα τη 

σύνταξη οργανισμού. 

 
 
ΚΕΙΜΕΝΟ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ 
 
 

Άρθρο 1 
Διατάξεις περί Διαδοχικής ασφάλισης 

 
1.- Από 1-1-2004 οι ασφαλιστικοί φορείς κύριας ασφάλισης που κρίνονται 

απονέμοντες οργανισμοί σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 του νδ. 

4202/1961 όπως αυτές ισχύουν, υπολογίζουν και το τμήμα της σύνταξης 

που αναλογεί στους συμμετέχοντες. Ο υπολογισμός των τμηματικών ποσών 

του απονέμοντος και των συμμετεχόντων γίνεται ως εξής: 
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α.- Ο απονέμων οργανισμός υπολογίζει με τα αρμόδια όργανα του το 

ποσό της σύνταξης που κατά την νομοθεσία που τον διέπει 

αντιστοιχεί στο σύνολο του χρόνου που πραγματοποιήθηκε διαδοχικά 

και προσδιορίζει το τμήμα που αναλογεί στο χρόνο που διανύθηκε 

στην ασφάλισή του. 

 
β.- Ο ίδιος οργανισμός υπολογίζει και το ποσό της σύνταξης του 

συμμετέχοντα που σύμφωνα με τη νομοθεσία του αντιστοιχεί στο 

χρόνο ασφάλισής του σε ποσοστό επί τοις εκατό των συνταξίμων 

αποδοχών όπως αυτές ορίζονται από τις διατάξεις της επομένης 

παραγράφου, για κάθε έτος ασφάλισης και μέχρι 35 έτη ασφάλισης. 

 
γ.- Τα ποσοστά καθορίζονται σε 2% για ΙΚΑ, ΝΑΤ, ΟΓΑ και ΟΑΕΕ 

(ΤΣΑ), σε 2,85 % για το ΟΑΕΕΕ (ΤΑΕ), σε 3% για το ΟΑΕΕ (ΤΕΒΕ) 

και σε 2,286% για το Δημόσιο και τους λοιπούς φορείς ασφάλισης 

μισθωτών και αυτοτελώς απασχολουμένων.  

 
δ.- Τα προσδιοριζόμενα τμήματα σύνταξης σε καμία περίπτωση δεν 

μπορεί να είναι κατώτερα του τμήματος του κατωτάτου ορίου 

σύνταξης που αναλογεί στο χρόνο ασφάλισης ή του ποσού που 

προκύπτει από τον υπολογισμό με βάση το χρόνο και μόνο που 

διανύθηκε στην ασφάλισή τους, εφόσον με το χρόνο αυτό 

θεμελιώνεται αυτοτελές συνταξιοδοτικό δικαίωμα με τις διατάξεις 

των οργανισμών αυτών χωρίς αναγωγή στα κατώτατα όρια σύνταξης. 

 
ε.- Το άθροισμα των τμημάτων της σύνταξης αποτελεί το συνολικό ποσό 

σύνταξης που καταβάλλεται στο δικαιούχο από τον απονέμοντα τη 

σύνταξη Οργανισμό και θα αυξάνεται με το ίδιο ποσοστό που θα 

αυξάνονται οι συντάξεις του Οργανισμού αυτού. Αν το ποσό αυτό 

είναι μικρότερο του κατωτάτου ορίου σύνταξης του απονέμοντα 
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οργανισμού, τότε καταβάλλεται στο συνταξιούχο το κατώτερο όριο 

σύνταξης αυτού. 

 
2.- α.- Όταν οι συνυπολογιζόμενοι χρόνοι διαδοχικής ασφάλισης έχουν 

διανυθεί σε φορείς ασφάλισης μισθωτών, οι συντάξιμες αποδοχές, του 

χρόνου διακοπής της ασφάλισης, οι οποίες προβλέπονται από τη 

νομοθεσία κάθε συμμετέχοντα οργανισμού, όπως ισχύουν, 

αναπροσαρμόζονται από τον απονέμοντα Οργανισμό με βάση τον 

μέσο ετήσιο Δείκτη Τιμών Καταναλωτή όλων των ετών που έχουν 

μεσολαβήσει από τη διακοπή της ασφάλισης μέχρι το προηγούμενο 

έτος του χρόνου υποβολής της αίτησης για συνταξιοδότηση. 

 
β.- Οι συμμετέχοντες οργανισμοί μισθωτών υποχρεούνται να 

διαβιβάζουν στον απονέμοντα οργανισμό, βεβαίωση για το χρόνο που 

διανύθηκε στην ασφάλισή τους, τις συντάξιμες αποδοχές των 

χρονικών περιόδων που προβλέπονται από τις νομοθεσίες τους, το 

εκάστοτε ισχύον ανώτατο όριο αποδοχών καθώς επίσης και τα ποσά 

σύνταξης που σύμφωνα με την νομοθεσία τους αντιστοιχούν στο 

αυτοτελές δικαίωμα και στο κατώτατο όριο, όπου αυτό προβλέπεται. 

Η βεβαίωση αυτή αποτελεί εκτελεστή πράξη της διοίκησης και 

υπόκειται σε όλα τα ένδικα μέσα. 

 
γ.- Όταν συμμετέχοντες οργανισμοί είναι οργανισμοί αυτοτελώς 

απασχολουμένων γνωστοποιούν στον απονέμοντα τις κατηγορίες στις 

οποίες ασφαλίστηκε ο ασφαλισμένος και τις αντίστοιχες χρονικές 

περιόδους που κατέβαλε εισφορές όπως αυτές ισχύουν κατά την 

ημερομηνία υποβολής της αίτησης συνταξιοδότησης και υπολογίζεται 

η μέση τιμή των εισφορών αυτών ανάλογα με το χρόνο που διανύθηκε 

σε κάθε κατηγορία. Το ποσό αυτό μετατρέπεται σε αποδοχές βάσει 

των εισφορών εργοδότη και ασφαλισμένου για τον Κλάδο Κύριας 

σύνταξης του ΙΚΑ που ισχύουν κατά το χρόνο διακοπής της 
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ασφάλισής του στο φορέα αυτό. Όταν ο χρόνος ασφάλισης 

διακόπτεται μέχρι και την προηγουμένη της 1ης/3/1976, το ποσοστό 

ασφαλίστρου καθορίζεται ενιαία σε 12,75%. Σε περίπτωση που η 

σύνταξη υπολογίζεται με βάση μισθό Δημοσίου Λειτουργού ή βασικό 

ποσό, η αναπροσαρμογή γίνεται βάσει των ποσών που ισχύουν κατά 

την ημερομηνία υποβολής της αίτησης συνταξιοδότησης. Επίσης 

γνωστοποιούν και τα ποσά σύνταξης που σύμφωνα με τη νομοθεσία 

τους αντιστοιχούν στο αυτοτελές δικαίωμα και στο κατώτατο όριο 

σύνταξης. 

 
3.- Όταν συμμετέχων φορέας είναι φορέας αυτοτελώς απασχολουμένων ο 

ασφαλισμένος δύναται με αίτησή του να ζητήσει τον υπολογισμό της 

σύνταξής του και με τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 1405/83 όπως 

ισχύουν. Μετά τον επανυπολογισμό της σύνταξης και εφόσον προκύπτει 

διαφορά υπέρ του ασφαλισμένου η διαφορά αυτή καταβάλλεται 

αναδρομικά από την ημερομηνία συνταξιοδότησής του. 

 
4.- Το τμήμα του ποσού της σύνταξης που αναλογεί στον συμμετέχοντα και 

υπολογίζεται σύμφωνα με τα ανωτέρω, καταβάλλεται σύμφωνα με τις 

διατάξεις των δύο τελευταίων εδαφίων της παρ. 3 του άρθρου 11 του ν. 

1405/1983 όπως ισχύει, και τα οποία προστέθηκαν με το άρθρο 69 του ν. 

2084/1992. 

 
Το ανωτέρω τμηματικό ποσό δύναται κατ’ επιλογή του ασφαλισμένου να 

καταβληθεί ταυτόχρονα με αυτό του απονέμοντα μειωμένο κατά 3% για 

κάθε χρόνο που υπολείπεται μέχρι την συμπλήρωση των προβλεπομένων 

από τις διατάξεις του άρθρου 69 του ν. 2084/1992 ορίων ηλικίας. 

 
5.- Αν ο απονέμων φορέας μισθωτών είναι προηγούμενος του τελευταίου 

οργανισμού ο υπολογισμός του ποσού της σύνταξής πραγματοποιείται 

βάσει των αποδοχών του ασφαλισμένου που λαμβάνονται υπ’ όψη για την 
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απονομή της σύνταξης σύμφωνα με τη νομοθεσία του κάθε οργανισμού 

αναπροσαρμοσμένες με το μέσο ετήσιο Δείκτη Τιμών Καταναλωτή, με 

εξαίρεση το Δημόσιο για το οποίο ως προς την αναπροσαρμογή των 

συντάξιμων αποδοχών έχουν εφαρμογή οι διατάξεις των άρθρων 9 και 34 

του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων (ΠΔ 166/2000), κατά 

περίπτωση. 

 
6.- Χρόνος ασφάλισης ο οποίος λαμβάνεται υπόψη για τη συνταξιοδότηση 

είναι ο χρόνος που υπολογίζεται για την απονομή της σύνταξης σύμφωνα 

με τη νομοθεσία του οργανισμού στον οποίο διανύθηκε και εφόσον έχουν 

καταβληθεί οι ασφαλιστικές εισφορές, που αντιστοιχούν στο χρόνο αυτόν 

μαζί με τα τυχόν πρόσθετα τέλη ή έχει ρυθμισθεί με διάταξη νόμου η 

καταβολή τους σε δόσεις μέχρι και την ημέρα πριν από την έκδοση της 

απόφασης συνταξιοδότησης του οργανισμού ο οποίος απονέμει τη 

σύνταξη. 

 
7.- Σε περίπτωση που έχει ρυθμιστεί η καταβολή οφειλομένων εισφορών και 

των προσθέτων τελών σε δόσεις, όπως ορίζεται από γενικές ή ειδικές 

διατάξεις του οικείου φορέα, ο οργανισμός που απονέμει τη σύνταξη 

παρακρατεί κάθε μήνα τμήμα αυτής, ίσο με το ποσό κάθε δόσης και το 

συνολικό ποσό των οφειλόμενων εισφορών και πρόσθετων τελών εκπίπτει 

από το ποσό συμμετοχής στη δαπάνη συνταξιοδότησης, όπως 

προσδιορίζεται το τμήμα της σύνταξης σύμφωνα με τα ανωτέρω. 

 
8.- Στο συνολικό ποσό της σύνταξης διαδοχικά  ασφαλισμένων του ΟΓΑ και 

ανεξάρτητα αν ο ΟΓΑ είναι απονέμων ή συμμετέχων οργανισμός 

προστίθεται το ποσό της συνταξιοδοτικής παροχής που προβλέπεται από το 

ν. 4169/1961 και το ν.δ. 4575/1966 (ΦΕΚ 227Α΄), όπως ισχύουν. Η παρ. 2 

του άρθρου 8 του ν. 3050/2002 και το πρώτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 

13 του ν. 2458/97 καταργείται. Εκκρεμείς αιτήσεις σε οποιοδήποτε στάδιο 

της διοικητικής διαδικασίας κρίνονται με τις διατάξεις που ισχύουν κατά 



 
 
 
 

                                                                                                 
 

Β.Μπ./prk/olm.04/ΣΥΝ.ΕΙΔ.01                                                                                                                        

62

τον χρόνο υποβολής της αίτησης συνταξιοδότησης με δυνατότητα του 

ασφαλισμένου να ζητήσει με νεότερη αίτηση την κρίση του δικαιώματός 

του με τις διατάξεις του παρόντος νόμου. 

 
9.- Όταν συμμετέχων φορέας είναι ο ΟΑΕΕ(ΤΕΒΕ) το ποσό της σύνταξης 

προσαυξάνεται και με το τμήμα του βασικού ποσού που προβλέπεται από 

την νομοθεσία του. 

 
10.- α.- Για κάθε διαδοχικά ασφαλιζόμενο πρόσωπο τηρείται Δελτίο 

Διαδοχικής Ασφάλισης σε κύριους και επικουρικούς φορείς, με 

εξαίρεση το Δημόσιο το οποίο τηρεί πιστοποιητικό υπηρεσιακών 

μεταβολών. 

  Σε περίπτωση διακοπής της ασφάλισης λόγω αλλαγής ασφαλιστικού 

φορέα, ο ασφαλισμένος υποβάλλει αίτηση για σύνταξη Δελτίου  

Ασφάλισης στον πρώτο οργανισμό, στον οποίο και γνωστοποιεί τον 

νέο φορέα ασφάλισης του. 

 
  Το καθ’ ύλην αρμόδιο όργανο του ασφαλιστικού οργανισμού 

υποχρεούται μέσα σε δύο (2) μήνες από την υποβολή της αίτησης να 

συντάξει το παραπάνω Δελτίο, το οποίο επέχει θέση απόφασης 

υποκείμενης σε όλα τα κατά το νόμο προβλεπόμενα ένδικα μέσα. 

 
  Το Δελτίο με ευθύνη του ασφαλιστικού οργανισμού αποστέλλεται 

στον νέο οργανισμό ασφάλισης και στον ενδιαφερόμενο, ο οποίος 

υποχρεούται να τηρεί αυτό μέχρι τη συνταξιοδότησή του. 

 
  Η διαδικασία αυτή ακολουθείται σε κάθε περίπτωση αλλαγής 

ασφαλιστικού φορέα ή βεβαίωσης επιπλέον χρόνου ασφάλισης από 

προηγούμενο φορέα. 

 
  Σε κάθε νέο φορέα αποστέλλεται το σύνολο των Δελτίων των 

προηγούμενων φορέων. 
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  Ο ενδιαφερόμενος υποχρεούται να επιμελείται και ο ίδιος για την 

αποστολή του Δελτίου του από τους ασφαλιστικούς οργανισμούς και 

να τηρεί επικυρωμένο αντίγραφο. 

 
  Με Υπουργική Απόφαση, μετά από γνώμη των Δ.Σ. των Ι.Κ.Α., 

Ο.Α.Ε.Ε., Ο.Γ.Α. και Ν.Α.Τ., καθορίζεται ο τρόπος τήρησης του 

Δελτίου σε έγγραφη ή ηλεκτρονική μορφή, ή και τα δύο, ο τύπος, τα 

ατομικά και ασφαλιστικά στοιχεία και οποιαδήποτε άλλη λεπτομέρεια 

που κρίνεται αναγκαία για την υλοποίηση των ανωτέρω. 

 
β.- Οι ασφαλισμένοι φορέων κύριας και επικουρικής ασφάλισης που 

κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου έχουν υπαχθεί στην 

ασφάλιση περισσοτέρων του ενός φορέων ασφάλισης, υποχρεούνται 

εντός έξι (6) μηνών από την ισχύ της διάταξης αυτής να ζητήσουν από 

τους προηγούμενους ασφαλιστικούς τους φορείς τη σύνταξη των 

αντίστοιχων δελτίων χρόνου ασφάλισης και την αποστολή τους στον 

τελευταίο ασφαλιστικό οργανισμό, το οποίο θα συμπληρώνεται και 

τηρείται σε κάθε επόμενη αλλαγή φορέα. 

 
γ.- Στις περιπτώσεις που στον τελευταίο φορέα διαπιστώνεται η έλλειψη 

των όρων της κρίσης του συνταξιοδοτικού δικαιώματος και 

διαβιβάζεται η αίτηση στους προηγούμενους φορείς, από την 

ημερομηνία που φέρει το έγγραφο διαβίβασης της αίτησης, στο 

Δελτίο Διαδοχικής Ασφάλισης αναγράφονται, εκτός του χρόνου 

ασφάλισης, οι αποδοχές που λαμβάνονται υπόψη για τον υπολογισμό 

των συνταξίμων αποδοχών και τα ποσά που αντιστοιχούν στο 

αυτοτελές δικαίωμα και στο κατώτατο όριο σύνταξης. 

 
Η ίδια διαδικασία ακολουθείται και από τους λοιπούς φορείς, όταν 

διαπιστώνεται ότι δεν είναι αρμόδιοι για την απονομή της σύνταξης. 
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Όλα τα αναγραφόμενα στοιχεία λαμβάνονται υπόψη από τον 

απονέμοντα οργανισμό για τον υπολογισμό των ποσών της σύνταξης. 

 
11.- Για την εφαρμογή του άρθρου αυτού και όπου απαιτείται εκπονείται από 

την Γενική Γραμματεία Κοινωνικών Ασφαλίσεων ειδική μηχανογραφική 

εφαρμογή. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 

Ασφαλίσεων ανατίθεται η εκπόνηση της ειδικής μηχανογραφικής 

εφαρμογής σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

 Με την ίδια ανωτέρω Υπουργική Απόφαση δύναται να ρυθμίζονται συναφή 

θέματα και λεπτομέρειες αναγκαίες, για την ενιαία εφαρμογή της 

μηχανογραφικής εφαρμογής στους ασφαλιστικούς οργανισμούς. 

 
12.- Οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 και τα τέσσερα πρώτα εδάφια της 

παρ. 3 του άρθρου 11 του ν. 1405/1983 όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 

4 του ν. 1539/1985, το άρθρο 15 του ν. 1902/90 και το άρθρο 18 του ν. 

2079/1992, παύουν να ισχύουν για τους φορείς κύριας ασφάλισης, με την 

επιφύλαξη της παρ. 3 του άρθρου αυτού. 

 
Οι διατάξεις του άρθρου 5 του ν.δ. 4202/1961 όπως αντικαταστάθηκαν με 

τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 1405/1983 εξακολουθούν να 

εφαρμόζονται : 

 
α.- Σε ασφαλισμένους οι οποίοι μέχρι και την 31.12.1978 είχαν υπαχθεί 

διαδοχικά στην ασφάλιση δυο ή περισσοτέρων οργανισμών που 

ασφαλίζουν μισθωτούς ή αυτοτελώς απασχολουμένους και 

 
β.- Σε ασφαλισμένους που ασφαλίστηκαν μεν διαδοχικά για πρώτη φορά 

από 1.1.1979 και μετά, από φορέα ασφάλισης μισθωτών σε άλλο 

φορέα ασφάλισης μισθωτών, παρέμειναν όμως απασχολούμενοι στον 

ίδιο εργοδότη, με την επιφύλαξη της παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 

2556/1997. 

 



 
 
 
 

                                                                                                 
 

Β.Μπ./prk/olm.04/ΣΥΝ.ΕΙΔ.01                                                                                                                        

65 

Αν ο απονέμων οργανισμός είναι προηγούμενος του τελευταίου, ο 

υπολογισμός του ποσού της σύνταξης πραγματοποιείται βάσει των 

αποδοχών του ασφαλισμένου που λαμβάνονται υπόψη για την 

απονομή της σύνταξης σύμφωνα με τη νομοθεσία του 

αναπροσαρμοσμένες με το μέσο ετήσιο Δείκτη Τιμών Καταναλωτή, 

με εξαίρεση το Δημόσιο για το οποίο ως προς την αναπροσαρμογή 

των συντάξιμων αποδοχών έχουν εφαρμογή οι διατάξεις των άρθρων 

9 και 34 του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων, κατά 

περίπτωση. 

 
13.- Για τους Οργανισμούς Επικουρικής Ασφάλισης, εξακολουθούν να 

εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 5 του ν. δ. 4202/1961 και του 

άρθρου 11 του ν. 1405/1983 όπως αυτές ισχύουν. 

 
Οι αποδοχές επί των οποίων θα υπολογίζεται η σύνταξη θα είναι αυτές που 

λαμβάνει ο ασφαλισμένος κατά το χρόνο διακοπής της ασφάλισής του, 

αναπροσαρμοσμένες σύμφωνα με τον μέσο ετήσιο Δείκτη Τιμών 

Καταναλωτή. 

 
14.- Εκκρεμείς αιτήσεις σε οποιοδήποτε στάδιο της διοικητικής διαδικασίας 

κρίνονται με τις διατάξεις που ισχύουν κατά τον χρόνο υποβολής της 

αίτησης συνταξιοδότησης. Είναι δυνατή η επανυποβολή νέας αίτησης για 

να κριθεί το δικαίωμα συνταξιοδότησης με τις διατάξεις του άρθρου αυτού. 

Στη περίπτωση αυτή τα οικονομικά αποτελέσματα αρχίζουν από τον 

επόμενο μήνα της υποβολής της νέας αίτησης. 

 
15.- Οι διατάξεις  των παρ. 1,2,3 και 4 του άρθρου 2 του ν.δ. 4202/1961, όπως 

τροποποιήθηκαν με το άρθρο 9 του ν. 1405/1983 και αντικαταστάθηκαν με 

το άρθρο 14 του ν.1902/1990 ισχύουν για το ΝΑΤ, Οίκο Ναύτου και γενικά 

για τους εργαζομένους επί πλοίων. Εκκρεμείς περιπτώσεις θα 

επανεξεταστούν σύμφωνα με τις παραγράφους 1, 2 και 3 του άρθρου 2 του 
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ν. 4202/1961 όπως ισχύουν. Τα οικονομικά αποτελέσματα αρχίζουν από 

την πρώτη του μήνα δημοσίευσης του νόμου αυτού. 

 
 

Άρθρο 2 
Συμμετοχή των οργανισμών στη δαπάνη συνταξιοδότησης 

 
1.- Η συμμετοχή στη δαπάνη της συνταξιοδότησης για τους συμμετέχοντες 

φορείς γίνεται ως εξής: 

 
α.- Το τμήμα σύνταξης που αναλογεί στο χρόνο ασφάλισης που 

διανύθηκε στον συμμετέχοντα φορέα όπως αυτό προσδιορίσθηκε από 

τις διατάξεις του άρθρου 1 του νόμου αυτού, πολλαπλασιάζεται επί 

τον αριθμό των καταβαλλομένων συντάξεων ετησίως και το ποσό που 

προκύπτει πολλαπλασιάζεται επί έναν αναλογιστικό συντελεστή, ο 

οποίος εκφράζει το εφάπαξ ποσό που ισούται με την παρούσα αξία 

σύνταξης μιας νομισματικής μονάδας, που καταβάλλεται εφόρου 

ζωής στον ασφαλισμένο και στους δικαιούχους του, η δε τιμή του 

καθορίζεται από την ηλικία του ασφαλισμένου και την αιτία 

συνταξιοδότησης. Σε περίπτωση χορήγησης κατωτάτων ορίων 

σύνταξης το ποσό της σύνταξης επιμερίζεται ανάλογα με το ποσό του 

τμήματος σύνταξης που έχει υπολογισθεί για κάθε φορέα. 

 
Ο συντελεστής του προηγούμενου εδαφίου προκύπτει από τους 

πίνακες 1 έως και 7 του άρθρου 3 του νόμου αυτού. 

 
Ο ανωτέρω αναλογιστικός συντελεστής μπορεί να μεταβάλλεται με 

απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων. 

 
β.- Ο παραπάνω τρόπος διακανονισμού δεν εφαρμόζεται στις 

περιπτώσεις των μη οριστικών συντάξεων αναπηρίας. Στην 

περίπτωση αυτή το ποσό της συμμετοχής καθορίζεται από το 

γινόμενο της σύνταξης αναπηρίας που αντιστοιχεί στον συμμετέχοντα 
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φορέα και των μηνών καταβολής αυτής στους οποίους προστίθενται 

και οι μήνες που αντιστοιχούν στα Δώρα Χριστουγέννων, Πάσχα και 

Επιδόματος Αδείας. Στην περίπτωση προσωρινών συντάξεων 

αναπηρίας δεν μεταφέρεται ο χρόνος στον απονέμοντα φορέα μη 

εφαρμοζομένων των διατάξεων της παρ. 4 του  άρθρου αυτού. 

 
2.- Εντός του πρώτου τριμήνου κάθε έτους υπολογίζεται από καθέναν 

ασφαλιστικό οργανισμό τα ποσά που οφείλουν να του καταβάλλουν οι 

άλλοι οργανισμοί σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης 

παραγράφου. 

 
Η διαφορά των απαιτήσεων και των υποχρεώσεων είναι το ποσό που 

οφείλει να καταβάλλει ο κάθε οργανισμός. 

 
3.- Το ποσό συμμετοχής στη δαπάνη συνταξιοδότησης, όπως αυτό 

προσδιορίζεται από τις προηγούμενες παραγράφους, 1 και 2, αποδίδεται 

από τον υπόχρεο ασφαλιστικό οργανισμό στους οργανισμούς στους 

οποίους οφείλεται είτε εφάπαξ είτε σε δόσεις, η τελευταία των οποίων θα 

είναι μέχρι τι τέλος του έτους εντός του οποίου γνωστοποιείται η οφειλή. 

Σε περίπτωση καθυστέρησης της απόδοσης του ποσού της συμμετοχής ή 

δόσης αυτού, τα καθυστερούμενα ποσά επιβαρύνονται με πρόσθετα τέλη 

ίσα προς αυτά που επιβάλλονται από τον οργανισμό στον οποίον 

οφείλονται τα καθυστερούμενα σε περίπτωση καθυστέρησης καταβολής 

ασφαλιστικών εισφορών και εισπράττονται σύμφωνα με τα οριζόμενα από 

τη νομοθεσία του οργανισμού αυτού για την αναγκαστική είσπραξη των 

καθυστερούμενων  ασφαλιστικών εισφορών. 

 
4.- Μετά τον ανωτέρω διακανονισμό παύει κάθε υποχρέωση των οργανισμών 

που συμμετέχουν στη δαπάνη της συνταξιοδότησης προς τον οργανισμό 

που απονέμει τη σύνταξη. 
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Ο ασφαλισμένος των παραπάνω οργανισμών, θεωρείται οριστικά 

συνταξιούχος του οργανισμού που απονέμει τη σύνταξη από την ημέρα που 

αρχίζει η καταβολή της σύνταξής του. 

 
Από την ίδια μέρα παύει κάθε υποχρέωση των οργανισμών που 

συμμετέχουν στη δαπάνη της συνταξιοδότησης προς τον ασφαλισμένο τους 

και δεν είναι πλέον δυνατή η αποδέσμευση του χρόνου που διανύθηκε στην 

ασφάλιση των οργανισμών αυτών. 

 
Επιφυλασσομένων των διατάξεων της παραγρ.2 του άρθρου 10 του 

ν.825/1978,και της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 3029/2002 ο χρόνος 

ασφάλισης όλων των οργανισμών ο οποίος λήφθηκε υπόψη για τον 

υπολογισμό του ποσού της σύνταξης, λογίζεται για τον εφεξής χρόνο ότι 

πραγματοποιήθηκε στην ασφάλιση του οργανισμού που απένειμε τη 

σύνταξη. 

 
Στις περιπτώσεις υπολογισμού της σύνταξης σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 1405/83, ο απονέμων οργανισμός κατανέμει το 

ποσό της σύνταξης, η οποία έχει υπολογισθεί σύμφωνα με τη νομοθεσία 

του και το συνολικό χρόνο ασφάλισης, μεταξύ των οργανισμών στους 

οποίους ασφαλίστηκε διαδοχικά ο ασφαλισμένος, ανάλογα με το χρόνο 

ασφάλισης που έχει διανυθεί στον καθένα. Στη συνέχεια γνωστοποιεί στο 

συμμετέχοντα φορέα το τμήμα σύνταξης που του αναλογεί και ο 

διακανονισμός των οφειλομένων ποσών γίνεται σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στις διατάξεις του άρθρου αυτού. 

 
5.- Η  ισχύς  των  παραγράφων 1, 2, 3 και 4  του  άρθρου  αυτού  αρχίζει από 

1-1-2004. 

 
 



 
 
 
 

                                                                                                 
 

Β.Μπ./prk/olm.04/ΣΥΝ.ΕΙΔ.01                                                                                                                        

69 

Άρθρο 3 
Αναλογιστικοί Συντελεστές 

 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 
ΑΝΑΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ 

ΛΟΓΩ ΓΗΡΑΤΟΣ ΑΝΔΡΩΝ 
ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΤΟΚΙΟ 3,00% 

ΗΛΙΚΙΑ ΑΣΦ/ΝΟΥ 
ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΣΥΝΤ/ΣΗ 

ΠΟΣΟΣΤΟ ΧΗΡΑΣ 
80% 75% 70% 65% 60% 55% 50% 

40 24,592 24,488 24,384 24,279 24,175 24,071 23,966 
41 24,324 24,217 24,110 24,004 23,897 23,790 23,683 
42 24,049 23,939 23,830 23,721 23,612 23,502 23,393 
43 23,766 23,655 23,543 23,431 23,319 23,208 23,096 
44 23,476 23,362 23,248 23,134 23,020 22,905 22,791 
45 23,179 23,062 22,946 22,829 22,712 22,596 22,479 
46 22,874 22,755 22,636 22,517 22,397 22,278 22,159 
47 22,562 22,440 22,318 22,196 22,074 21,953 21,831 
48 22,241 22,116 21,992 21,868 21,743 21,619 21,494 
49 21,911 21,784 21,657 21,531 21,404 21,277 21,150 
50 21,574 21,444 21,315 21,185 21,056 20,926 20,797 
51 21,229 21,097 20,964 20,832 20,700 20,568 20,436 
52 20,875 20,740 20,606 20,471 20,336 20,202 20,067 
53 20,514 20,377 20,240 20,102 19,965 19,828 19,691 
54 20,146 20,006 19,866 19,727 19,587 19,447 19,307 
55 19,770 19,628 19,486 19,344 19,202 19,060 18,917 
56 19,389 19,244 19,100 18,955 18,811 18,666 18,522 
57 19,002 18,855 18,708 18,561 18,415 18,268 18,121 
58 18,610 18,461 18,312 18,163 18,014 17,865 17,717 
59 18,214 18,063 17,912 17,761 17,610 17,460 17,309 
60 17,815 17,662 17,510 17,357 17,204 17,052 16,899 
61 17,413 17,259 17,105 16,950 16,796 16,642 16,488 
62 17,010 16,854 16,699 16,543 16,387 16,231 16,075 
63 16,606 16,449 16,292 16,135 15,977 15,820 15,663 
64 16,202 16,043 15,884 15,726 15,567 15,408 15,249 
65 15,799 15,639 15,478 15,318 15,157 14,997 14,836 
66 15,374 15,213 15,052 14,891 14,731 14,570 14,409 
67 14,944 14,783 14,622 14,461 14,300 14,139 13,978 
68 14,511 14,350 14,189 14,028 13,868 13,707 13,546 
69 14,069 13,909 13,749 13,589 13,429 13,268 13,108 
70 13,622 13,462 13,303 13,144 12,984 12,825 12,666 
71 13,170 13,012 12,854 12,696 12,537 12,379 12,221 
72 12,715 12,558 12,402 12,245 12,089 11,932 11,776 
73 12,257 12,102 11,948 11,793 11,639 11,484 11,329 
74 11,794 11,641 11,489 11,337 11,184 11,032 10,880 
75 11,329 11,179 11,030 10,880 10,730 10,581 10,431 
76 10,863 10,716 10,569 10,423 10,276 10,129 9,983 
77 10,395 10,252 10,108 9,965 9,822 9,678 9,535 
78 9,916 9,777 9,638 9,499 9,360 9,221 9,081 
79 9,435 9,301 9,166 9,032 8,897 8,763 8,628 
80 8,953 8,823 8,694 8,564 8,435 8,305 8,175 
81 8,470 8,346 8,222 8,097 7,973 7,849 7,724 
82 7,989 7,870 7,751 7,632 7,513 7,395 7,276 
83 7,509 7,396 7,283 7,170 7,057 6,944 6,831 
84 7,035 6,928 6,821 6,714 6,607 6,500 6,393 
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ΠΙΝΑΚΑΣ 1 
ΑΝΑΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ 

ΛΟΓΩ ΓΗΡΑΤΟΣ ΑΝΔΡΩΝ 
ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΤΟΚΙΟ 3,00% 

ΗΛΙΚΙΑ ΑΣΦ/ΝΟΥ 
ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΣΥΝΤ/ΣΗ 

ΠΟΣΟΣΤΟ ΧΗΡΑΣ 
80% 75% 70% 65% 60% 55% 50% 

85 6,567 6,466 6,366 6,265 6,164 6,063 5,962 
86 6,109 6,014 5,919 5,825 5,730 5,636 5,541 
87 5,662 5,574 5,485 5,397 5,308 5,220 5,132 
88 5,207 5,126 5,046 4,965 4,884 4,803 4,722 
89 4,766 4,692 4,619 4,546 4,473 4,399 4,326 
90 4,339 4,273 4,208 4,142 4,076 4,011 3,945 
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ΠΙΝΑΚΑΣ 2 

ΑΝΑΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ 
ΛΟΓΩ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ ΑΝΔΡΩΝ 
ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΤΟΚΙΟ 3,00% 

ΗΛΙΚΙΑ ΑΣΦ/ΝΟΥ 
ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΣΥΝΤ/ΣΗ 

ΠΟΣΟΣΤΟ ΧΗΡΑΣ 
80% 75% 70% 65% 60% 55% 50% 

20 24,535 24,383 24,231 24,079 23,927 23,774 23,622 
21 24,359 24,201 24,044 23,887 23,729 23,572 23,415 
22 24,210 24,047 23,884 23,721 23,558 23,395 23,232 
23 24,084 23,915 23,746 23,578 23,409 23,240 23,072 
24 23,978 23,803 23,629 23,454 23,279 23,105 22,930 
25 23,888 23,707 23,527 23,346 23,165 22,984 22,804 
26 23,810 23,623 23,436 23,249 23,063 22,876 22,689 
27 23,739 23,546 23,353 23,161 22,968 22,775 22,582 
28 23,671 23,473 23,274 23,076 22,877 22,679 22,480 
29 23,604 23,400 23,196 22,992 22,788 22,584 22,380 
30 23,533 23,324 23,115 22,906 22,697 22,488 22,279 
31 23,457 23,243 23,030 22,816 22,603 22,389 22,175 
32 23,373 23,156 22,938 22,721 22,503 22,285 22,068 
33 23,282 23,061 22,840 22,618 22,397 22,176 21,955 
34 23,181 22,957 22,733 22,509 22,285 22,061 21,837 
35 23,070 22,844 22,618 22,391 22,165 21,939 21,713 
36 22,950 22,722 22,494 22,266 22,038 21,810 21,582 
37 22,821 22,592 22,363 22,133 21,904 21,675 21,446 
38 22,683 22,453 22,223 21,993 21,763 21,533 21,303 
39 22,535 22,305 22,075 21,845 21,614 21,384 21,154 
40 22,377 22,148 21,918 21,688 21,458 21,228 20,998 
41 22,212 21,982 21,753 21,524 21,295 21,066 20,837 
42 22,038 21,810 21,582 21,354 21,126 20,898 20,669 
43 21,857 21,630 21,404 21,177 20,950 20,724 20,497 
44 21,670 21,445 21,220 20,995 20,769 20,544 20,319 
45 21,476 21,253 21,029 20,806 20,583 20,360 20,137 
46 21,276 21,055 20,833 20,612 20,391 20,170 19,949 
47 21,069 20,851 20,632 20,413 20,194 19,975 19,756 
48 20,858 20,641 20,424 20,208 19,991 19,775 19,558 
49 20,637 20,423 20,209 19,995 19,781 19,567 19,353 
50 20,410 20,199 19,988 19,776 19,565 19,354 19,142 
51 20,178 19,969 19,761 19,552 19,343 19,135 18,926 
52 19,940 19,734 19,528 19,322 19,116 18,910 18,703 
53 19,695 19,492 19,289 19,085 18,882 18,678 18,475 
54 19,445 19,244 19,044 18,843 18,642 18,441 18,241 
55 19,188 18,990 18,792 18,594 18,396 18,198 17,999 
56 18,925 18,730 18,534 18,338 18,143 17,947 17,752 
57 18,655 18,462 18,269 18,076 17,883 17,690 17,497 
58 18,378 18,188 17,997 17,807 17,616 17,426 17,235 
59 18,090 17,903 17,715 17,527 17,339 17,151 16,963 
60 17,795 17,610 17,425 17,240 17,054 16,869 16,684 
61 17,492 17,309 17,127 16,944 16,762 16,580 16,397 
62 17,180 17,001 16,821 16,641 16,462 16,282 16,102 
63 16,861 16,684 16,507 16,330 16,153 15,976 15,799 
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ΠΙΝΑΚΑΣ 2 
ΑΝΑΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ 

ΛΟΓΩ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ ΑΝΔΡΩΝ 
ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΤΟΚΙΟ 3,00% 

          

ΗΛΙΚΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ 
ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΣΥΝΤΑΞ/ΣΗ 

ΠΟΣΟΣΤΟ ΧΗΡΑΣ 
80% 75% 70% 65% 60% 55% 50% 

64 16,533 16,358 16,184 16,010 15,836 15,662 15,488 
65 16,196 16,025 15,853 15,682 15,511 15,340 15,168 
66 15,764 15,592 15,421 15,249 15,077 14,905 14,734 
67 15,327 15,155 14,983 14,811 14,639 14,467 14,296 
68 14,886 14,715 14,543 14,371 14,200 14,028 13,856 
69 14,437 14,266 14,095 13,924 13,753 13,582 13,411 
70 13,981 13,811 13,641 13,471 13,301 13,130 12,960 
71 13,521 13,352 13,183 13,014 12,845 12,677 12,508 
72 13,056 12,889 12,722 12,555 12,388 12,221 12,054 
73 12,589 12,424 12,259 12,094 11,929 11,764 11,599 
74 12,117 11,954 11,791 11,629 11,466 11,303 11,141 
75 11,642 11,482 11,322 11,162 11,003 10,843 10,683 
76 11,165 11,009 10,852 10,695 10,539 10,382 10,225 
77 10,687 10,534 10,381 10,228 10,075 9,922 9,769 
78 10,197 10,048 9,900 9,751 9,603 9,454 9,305 
79 9,704 9,560 9,417 9,273 9,129 8,986 8,842 
80 9,209 9,071 8,933 8,794 8,656 8,517 8,379 
81 8,714 8,581 8,449 8,316 8,183 8,050 7,918 
82 8,220 8,093 7,966 7,839 7,713 7,586 7,459 
83 7,728 7,607 7,487 7,366 7,245 7,125 7,004 
84 7,241 7,126 7,012 6,898 6,784 6,669 6,555 
85 6,760 6,652 6,545 6,437 6,329 6,222 6,114 
86 6,289 6,188 6,087 5,986 5,885 5,784 5,683 
87 5,829 5,735 5,641 5,546 5,452 5,357 5,263 
88 5,361 5,275 5,188 5,102 5,016 4,929 4,843 
89 4,906 4,827 4,749 4,671 4,593 4,514 4,436 
90 4,466 4,395 4,325 4,255 4,185 4,115 4,045 
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ΠΙΝΑΚΑΣ 3  

ΑΝΑΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ  
ΛΟΓΩ ΧΗΡΕΙΑΣ (ΘΑΝΑΤΟΥ ΑΝΔΡΩΝ) 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΤΟΚΙΟ 3,00% 
ΗΛΙΚΙΑ ΧΗΡΑΣ               

ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΣΥΝΤΑΞ/ΣΗ 
ΑΝΑΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ 
ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

20 28,941 
21 28,772 
22 28,600 
23 28,424 
24 28,244 
25 28,059 
26 27,870 
27 27,677 
28 27,478 
29 27,275 
30 27,065 
31 26,850 
32 26,629 
33 26,402 
34 26,168 
35 25,929 
36 25,683 
37 25,431 
38 25,174 
39 24,909 
40 24,638 
41 24,359 
42 24,074 
43 23,782 
44 23,482 
45 23,175 
46 22,860 
47 22,536 
48 22,204 
49 21,864 
50 21,515 
51 21,157 
52 20,791 
53 20,420 
54 20,044 
55 19,666 
56 19,284 
57 18,901 
58 18,515 
59 18,126 
60 17,734 
61 17,337 
62 16,935 
63 16,525 
64 16,108 
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ΠΙΝΑΚΑΣ 3  
ΑΝΑΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ  

ΛΟΓΩ ΧΗΡΕΙΑΣ (ΘΑΝΑΤΟΥ ΑΝΔΡΩΝ) 
ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΤΟΚΙΟ 3,00% 

  

ΗΛΙΚΙΑ ΧΗΡΑΣ               
ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΣΥΝΤΑΞ/ΣΗ 

ΑΝΑΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

65 15,681 
66 15,245 
67 14,798 
68 14,340 
69 13,870 
70 13,389 
71 12,898 
72 12,398 
73 11,890 
74 11,376 
75 10,857 
76 10,337 
77 9,818 
78 9,301 
79 8,791 
80 8,289 
81 7,797 
82 7,318 
83 6,854 
84 6,406 
85 5,975 
86 5,562 
87 5,167 
88 4,790 
89 4,431 
90 4,087 
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ΠΙΝΑΚΑΣ 4 
ΑΝΑΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ  

ΛΟΓΩ ΘΑΝΑΤΟΥ (ΟΡΦΑΝΙΑ) 
ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΤΟΚΙΟ 3,00% 

ΗΛΙΚΙΑ ΟΡΦΑΝΟΥ              
ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΣΥΝΤΑΞ/ΣΗ 

ΑΝΑΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

0 17,696 
1 17,211 
2 16,711 
3 16,196 
4 15,666 
5 15,119 
6 14,557 
7 13,977 
8 13,380 
9 12,765 

10 12,132 
11 11,480 
12 10,808 
13 10,116 
14 9,403 
15 8,669 
16 7,913 
17 7,134 
18 6,332 
19 5,505 
20 4,654 
21 3,778 
22 2,875 
23 1,945 
24 0,987 
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ΠΙΝΑΚΑΣ 5 

ΑΝΑΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ 
ΛΟΓΩ ΓΗΡΑΤΟΣ ΓΥΝΑΙΚΩΝ 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΤΟΚΙΟ 3,00% 

ΗΛΙΚΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ 
ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΣΥΝΤΑΞ/ΣΗ 

ΠΟΣΟΣΤΟ ΧΗΡOY 
80% 75% 70% 65% 60% 55% 50% 

40 23,927 23,920 23,912 23,904 23,896 23,889 23,881 
41 23,641 23,633 23,626 23,618 23,610 23,602 23,594 
42 23,348 23,340 23,333 23,325 23,317 23,309 23,302 
43 23,049 23,041 23,033 23,025 23,018 23,010 23,002 
44 22,742 22,734 22,727 22,719 22,712 22,704 22,696 
45 22,429 22,421 22,414 22,406 22,399 22,391 22,384 
46 22,109 22,102 22,094 22,087 22,079 22,072 22,064 
47 21,782 21,775 21,768 21,760 21,753 21,746 21,738 
48 21,449 21,442 21,435 21,428 21,420 21,413 21,406 
49 21,109 21,102 21,095 21,088 21,081 21,074 21,067 
50 20,762 20,755 20,748 20,741 20,734 20,728 20,721 
51 20,408 20,401 20,395 20,388 20,381 20,375 20,368 
52 20,047 20,041 20,034 20,028 20,021 20,015 20,008 
53 19,679 19,673 19,667 19,660 19,654 19,648 19,642 
54 19,305 19,299 19,293 19,287 19,281 19,275 19,269 
55 18,924 18,918 18,912 18,906 18,901 18,895 18,889 
56 18,537 18,532 18,526 18,521 18,515 18,509 18,504 
57 18,145 18,140 18,135 18,129 18,124 18,119 18,114 
58 17,749 17,744 17,739 17,734 17,729 17,724 17,719 
59 17,349 17,344 17,340 17,335 17,330 17,325 17,321 
60 16,947 16,943 16,938 16,934 16,929 16,925 16,920 
61 16,544 16,540 16,535 16,531 16,527 16,523 16,519 
62 16,139 16,135 16,131 16,128 16,124 16,120 16,116 
63 15,733 15,730 15,726 15,722 15,719 15,715 15,711 
64 15,326 15,323 15,319 15,316 15,312 15,309 15,305 
65 14,918 14,915 14,911 14,908 14,905 14,901 14,898 
66 14,504 14,501 14,498 14,495 14,492 14,490 14,487 
67 14,084 14,081 14,078 14,076 14,073 14,071 14,068 
68 13,658 13,656 13,654 13,651 13,649 13,647 13,645 
69 13,229 13,227 13,225 13,223 13,221 13,219 13,217 
70 12,792 12,790 12,789 12,787 12,785 12,783 12,782 
71 12,345 12,344 12,342 12,341 12,339 12,338 12,336 
72 11,891 11,889 11,888 11,887 11,885 11,884 11,883 
73 11,425 11,424 11,423 11,422 11,420 11,419 11,418 
74 10,947 10,946 10,945 10,944 10,943 10,942 10,941 
75 10,454 10,453 10,452 10,451 10,450 10,449 10,449 
76 9,948 9,947 9,946 9,946 9,945 9,944 9,943 
77 9,434 9,433 9,432 9,431 9,431 9,430 9,429 
78 8,916 8,915 8,914 8,914 8,913 8,912 8,912 
79 8,400 8,399 8,399 8,398 8,397 8,397 8,396 
80 7,892 7,891 7,891 7,890 7,889 7,889 7,888 
81 7,396 7,396 7,395 7,394 7,394 7,393 7,393 
82 6,917 6,917 6,916 6,916 6,915 6,915 6,914 
83 6,458 6,458 6,457 6,457 6,456 6,456 6,455 
84 6,022 6,022 6,021 6,021 6,020 6,020 6,019 
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ΠΙΝΑΚΑΣ 5 
ΑΝΑΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ 

ΛΟΓΩ ΓΗΡΑΤΟΣ ΓΥΝΑΙΚΩΝ 
ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΤΟΚΙΟ 3,00% 

                

ΗΛΙΚΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ 
ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΣΥΝΤΑΞ/ΣΗ 

ΠΟΣΟΣΤΟ ΧΗΡOY 
80% 75% 70% 65% 60% 55% 50% 

85 5,609 5,609 5,609 5,608 5,608 5,607 5,607 
86 5,221 5,220 5,220 5,220 5,219 5,219 5,218 
87 4,856 4,855 4,855 4,855 4,854 4,854 4,853 
88 4,513 4,513 4,513 4,512 4,512 4,511 4,511 
89 4,192 4,191 4,191 4,191 4,190 4,190 4,190 
90 3,888 3,888 3,888 3,888 3,887 3,887 3,887 
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ΠΙΝΑΚΑΣ 6 

ΑΝΑΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ 
ΛΟΓΩ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ ΓΥΝΑΙΚΩΝ 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΤΟΚΙΟ 3,00% 

ΗΛΙΚΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ 
ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΣΥΝΤΑΞ/ΣΗ 

ΠΟΣΟΣΤΟ ΧΗΡΟΥ 
80% 75% 70% 65% 60% 55% 50% 

20 21,300 21,249 21,198 21,146 21,095 21,043 20,992 
21 21,134 21,081 21,028 20,975 20,922 20,870 20,817 
22 20,995 20,941 20,887 20,833 20,779 20,725 20,670 
23 20,882 20,826 20,771 20,716 20,660 20,605 20,549 
24 20,790 20,733 20,677 20,620 20,564 20,507 20,450 
25 20,717 20,659 20,601 20,544 20,486 20,428 20,371 
26 20,659 20,601 20,542 20,483 20,425 20,366 20,308 
27 20,615 20,556 20,496 20,437 20,377 20,318 20,258 
28 20,582 20,522 20,461 20,401 20,341 20,280 20,220 
29 20,555 20,494 20,433 20,372 20,311 20,250 20,189 
30 20,531 20,470 20,409 20,347 20,286 20,224 20,163 
31 20,508 20,447 20,385 20,323 20,262 20,200 20,138 
32 20,483 20,421 20,359 20,297 20,236 20,174 20,112 
33 20,451 20,390 20,328 20,267 20,205 20,143 20,082 
34 20,412 20,351 20,289 20,228 20,167 20,106 20,045 
35 20,362 20,302 20,241 20,181 20,120 20,060 20,000 
36 20,301 20,242 20,183 20,123 20,064 20,005 19,945 
37 20,229 20,171 20,113 20,055 19,997 19,939 19,882 
38 20,145 20,089 20,033 19,976 19,920 19,864 19,808 
39 20,050 19,996 19,942 19,887 19,833 19,779 19,724 
40 19,944 19,892 19,840 19,788 19,736 19,683 19,631 
41 19,828 19,778 19,728 19,678 19,628 19,579 19,529 
42 19,702 19,655 19,607 19,560 19,512 19,464 19,417 
43 19,567 19,522 19,477 19,432 19,386 19,341 19,296 
44 19,423 19,380 19,337 19,295 19,252 19,209 19,166 
45 19,268 19,228 19,188 19,148 19,107 19,067 19,027 
46 19,105 19,067 19,030 18,992 18,954 18,917 18,879 
47 18,934 18,898 18,863 18,828 18,793 18,757 18,722 
48 18,754 18,721 18,688 18,656 18,623 18,590 18,557 
49 18,567 18,536 18,506 18,475 18,445 18,414 18,384 
50 18,371 18,343 18,315 18,287 18,258 18,230 18,202 
51 18,169 18,143 18,117 18,091 18,065 18,039 18,013 
52 17,960 17,936 17,912 17,888 17,864 17,840 17,816 
53 17,745 17,723 17,701 17,679 17,657 17,636 17,614 
54 17,526 17,506 17,486 17,466 17,445 17,425 17,405 
55 17,302 17,284 17,266 17,248 17,229 17,211 17,193 
56 17,077 17,060 17,044 17,027 17,011 16,994 16,978 
57 16,850 16,836 16,821 16,806 16,791 16,776 16,761 
58 16,625 16,612 16,599 16,585 16,572 16,559 16,546 
59 16,403 16,391 16,379 16,368 16,356 16,344 16,332 
60 16,185 16,175 16,164 16,154 16,144 16,134 16,124 
61 15,973 15,964 15,955 15,946 15,938 15,929 15,920 
62 15,765 15,758 15,751 15,743 15,736 15,729 15,721 
63 15,562 15,556 15,550 15,544 15,538 15,532 15,526 
64 15,364 15,360 15,355 15,350 15,345 15,341 15,336 
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ΠΙΝΑΚΑΣ 6 
ΑΝΑΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ 

ΛΟΓΩ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ ΓΥΝΑΙΚΩΝ 
ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΤΟΚΙΟ 3,00% 

ΗΛΙΚΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ 
ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΣΥΝΤΑΞ/ΣΗ 

ΠΟΣΟΣΤΟ ΧΗΡΟΥ 
80% 75% 70% 65% 60% 55% 50% 

65 15,172 15,169 15,165 15,162 15,158 15,155 15,151 
66 14,751 14,748 14,745 14,742 14,739 14,736 14,732 
67 14,323 14,320 14,318 14,315 14,312 14,309 14,306 
68 13,891 13,888 13,886 13,883 13,881 13,878 13,876 
69 13,454 13,452 13,450 13,447 13,445 13,443 13,441 
70 13,009 13,007 13,006 13,004 13,002 13,000 12,998 
71 12,555 12,553 12,551 12,550 12,548 12,547 12,545 
72 12,092 12,091 12,089 12,088 12,087 12,085 12,084 
73 11,618 11,617 11,616 11,615 11,614 11,613 11,611 
74 11,132 11,131 11,130 11,129 11,128 11,127 11,126 
75 10,631 10,630 10,629 10,628 10,627 10,626 10,625 
76 10,116 10,116 10,115 10,114 10,113 10,112 10,111 
77 9,593 9,592 9,592 9,591 9,590 9,589 9,589 
78 9,067 9,066 9,065 9,064 9,064 9,063 9,062 
79 8,542 8,541 8,541 8,540 8,539 8,539 8,538 
80 8,025 8,025 8,024 8,023 8,023 8,022 8,022 
81 7,521 7,521 7,520 7,520 7,519 7,518 7,518 
82 7,034 7,034 7,033 7,033 7,032 7,032 7,031 
83 6,568 6,567 6,567 6,566 6,566 6,565 6,565 
84 6,124 6,124 6,123 6,122 6,122 6,121 6,121 
85 5,704 5,704 5,703 5,703 5,702 5,702 5,702 
86 5,309 5,309 5,308 5,308 5,307 5,307 5,307 
87 4,938 4,938 4,937 4,937 4,936 4,936 4,936 
88 4,590 4,589 4,589 4,589 4,588 4,588 4,587 
89 4,263 4,262 4,262 4,261 4,261 4,261 4,260 
90 3,954 3,954 3,954 3,953 3,953 3,953 3,952 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

                                                                                                 
 

Β.Μπ./prk/olm.04/ΣΥΝ.ΕΙΔ.01                                                                                                                        

80

 
ΠΙΝΑΚΑΣ 7  

ΑΝΑΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ  
ΛΟΓΩ ΧΗΡΕΙΑΣ (ΘΑΝΑΤΟΥ ΓΥΝΑΙΚΩΝ) 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΤΟΚΙΟ 3,00% 
ΗΛΙΚΙΑ ΧΗΡOY              

ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΣΥΝΤΑΞ/ΣΗ 
ΑΝΑΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ 
ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

20 27,645 
21 27,449 
22 27,248 
23 27,043 
24 26,831 
25 26,613 
26 26,388 
27 26,156 
28 25,916 
29 25,668 
30 25,413 
31 25,151 
32 24,881 
33 24,604 
34 24,320 
35 24,029 
36 23,731 
37 23,425 
38 23,112 
39 22,792 
40 22,464 
41 22,128 
42 21,783 
43 21,430 
44 21,069 
45 20,698 
46 20,318 
47 19,928 
48 19,529 
49 19,120 
50 18,701 
51 18,272 
52 17,834 
53 17,386 
54 16,930 
55 16,466 
56 15,995 
57 15,518 
58 15,051 
59 14,597 
60 14,157 
61 13,732 
62 13,321 
63 12,924 
64 12,538 
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ΠΙΝΑΚΑΣ 7  

ΑΝΑΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ  
ΛΟΓΩ ΧΗΡΕΙΑΣ (ΘΑΝΑΤΟΥ ΓΥΝΑΙΚΩΝ) 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΤΟΚΙΟ 3,00% 

ΗΛΙΚΙΑ ΧΗΡOY              
ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΣΥΝΤΑΞ/ΣΗ 

ΑΝΑΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

65 12,162 
66 11,794 
67 11,433 
68 11,076 
69 10,722 
70 10,368 
71 10,015 
72 9,661 
73 9,304 
74 8,945 
75 8,584 
76 8,220 
77 7,855 
78 7,488 
79 7,121 
80 6,755 
81 6,391 
82 6,030 
83 5,673 
84 5,322 
85 4,976 
86 4,637 
87 4,304 
88 3,977 
89 3,654 
90 3,344 

 
 
 

       Αθήνα       Ιανουαρίου 2004 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 
         ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ                                                            ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
    ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                 ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ 

 
ΝΙΚ. ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ                                                ΔΗΜ. ΡΕΠΠΑΣ 
           

 
 

ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 
 

     ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΣΧΑΛΙΔΗΣ   » 
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Ο Σύμβουλος Αθανάσιος Φρύδας επί του ως άνω σχεδίου προσθήκης - 

τροπολογίας εισηγείται ως εξής : 

Επί του άρθρου 1  –  Διατάξεις περί διαδοχικής ασφάλισης 

 Με το νομοθετικό διάταγμα 4202/1961 «περί διατηρήσεως των εκ της 

κοινωνικής ασφαλίσεως δικαιωμάτων εις περιπτώσεις μεταβολής ασφαλιστικού 

φορέως» ρυθμίστηκε η συνέχεια της ασφαλιστικής σχέσης κατά την μεταβολή 

του ασφαλιστικού φορέα και τέθηκαν κανόνες προσδιορισμού του αρμόδιου για 

την απονομή της σύνταξης οργανισμού, τον τρόπο καθορισμού του ποσού της 

σύνταξης και τον διακανονισμό των απαιτήσεων και υποχρεώσεων των 

ασφαλιστικών οργανισμών. Ήδη με τις προτεινόμενες διατάξεις των 

παραγράφων 1 και 2 του άρθρου αυτού επιδιώκεται, από 1.1.2004, η θέσπιση 

ενός ενιαίου τρόπου υπολογισμού του ποσού της σύνταξης για όλους τους 

διαδοχικά ασφαλισμένους που έχουν υπαχθεί σε φορείς κύριας ασφάλισης και 

που θα διενεργείται από τον απονέμοντα φορέα χωρίς την εμπλοκή των 

συμμετεχόντων. Με τις ίδιες διατάξεις ορίζεται ο τρόπος υπολογισμού των 

τμηματικών ποσών του απονέμοντος οργανισμού και των συμμετεχόντων. Έτσι 

με αυτές μειώνεται σημαντικά η γραφειοκρατία και περιορίζονται οι 

καθυστερήσεις στην έκδοση  συνταξιοδοτικών αποφάσεων. 

 Με την παρ. 3 ορίζεται ότι όταν ο συμμετέχων φορέας είναι φορέας 

αυτοτελώς απασχολουμένων δίδεται στον ασφαλισμένο η δυνατότητα 

επανυπολογισμού του ποσού της σύνταξης με τις διατάξεις του άρθρου 11 του   

ν. 1405/1983 (υπολογισμός σύνταξης στη διαδοχική ασφάλιση) και καταβολή 

του συμφερότερου γι’ αυτόν ποσού σύνταξης. 
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 Με την παρ. 4 ορίζεται ότι εξακολουθούν να ισχύουν οι διατάξεις του 

άρθρου 69 του ν. 2084/1992 (διαδοχική  ασφάλιση) με εναλλακτική δυνατότητα 

ταυτόχρονης καταβολής του ποσού του συμμετέχοντα μειωμένου κατά 3% για 

κάθε χρόνο που υπολείπεται μέχρι τη συμπλήρωση του ορίου ηλικίας που 

προβλέπεται από το προαναφερόμενο άρθρο. 

 Με την παρ. 5 ορίζονται οι αποδοχές επί των οποίων θα υπολογίζεται το 

τμήμα σύνταξης του απονέμοντα οργανισμού όταν αυτός είναι προηγούμενος  

του τελευταίου φορέα. 

 Με τις παρ. 6 και 7 ορίζεται ποιος χρόνος ασφάλισης λαμβάνεται υπόψη 

για τη συνταξιοδότηση και ο τρόπος εξόφλησης των οφειλομένων εισφορών. 

 Με την παρ. 8 καταργείται ο ισχύον τρόπος υπολογισμού της σύνταξης 

των διαδοχικά ασφαλισμένων στον  Ο.Γ.Α., που οριζόταν από τις διατάξεις του 

άρθρου 13 του ν. 2458/1997, όπως έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 8 του                 

ν. 3050/2002 και εφαρμόζονται οι διατάξεις του νόμου αυτού και στον Ο.Γ.Α. με 

υποχρέωση των απομενόντων οργανισμών να προσθέτουν συνολικό ποσό 

σύνταξης και τη βασική σύνταξη που προβλέπονται από τις οικείες διατάξεις του 

Ο.Γ.Α.. Επιπλέον ρυθμίζεται το καθεστώς με το οποίο θα κρίνονται οι εκκρεμείς 

περιπτώσεις. 

 Με την παρ. 9 ορίζεται ότι, όταν συμμετέχων οργανισμός είναι το 

Τ.Ε.Β.Ε., το ποσό της σύνταξης προσαυξάνεται και με το τμήμα του βασικού 

ποσού που προβλέπεται από τη νομοθεσία του. 

 Με την παρ. 10 καθιερώνεται για κάθε διαδοχικά ασφαλιζόμενο 

πρόσωπο, η τήρηση Δελτίου Διαδοχικής Ασφάλισης σε Οργανισμούς Κύριας  
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και Επικουρικής Ασφάλισης με σκοπό την έγκαιρη βεβαίωση και γνωστοποίηση 

του χρόνου ασφάλισης των διαδοχικά ασφαλισμένων, προκειμένου να 

συντομευθεί η διαδικασία απονομής της σύνταξης. 

 Με την παρ. 11 ορίζεται ότι για το σύνολο των ασφαλιστικών οργανισμών 

εκπονείται ειδική μηχανογραφική εφαρμογή. 

 Με την παρ. 12 ορίζεται ότι καταργούνται οι διατάξεις του άρθρου 11 

όπως αυτές ισχύουν μετά την τροποποίησή τους από το άρθρο 15 του                 

ν. 1902/1990 και ότι εξακολουθεί να ισχύει ο τρόπος υπολογισμού της σύνταξης 

που ορίζεται από τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 1405/1993. 

 Με την παρ. 13 ρυθμίζεται το καθεστώς με το οποίο θα κρίνονται οι 

εκκρεμείς περιπτώσεις. 

 Με την παρ. 14 ορίζεται ότι εξακολουθούν να εφαρμόζονται για τους 

οργανισμούς επικουρικής ασφάλισης οι διατάξεις του άρθρου 5 του                  

ν.δ. 4202/1961 και του άρθρου 11 του ν. 1405/1983, όπως αυτές ισχύουν, με 

θέσπιση των αποδοχών επί των οποίων θα υπολογίζεται η σύνταξη      και 

 Με την παρ. 15 ορίζεται ότι εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 14 του 

ν. 1902/1990 περί καθορισμού του αρμόδιου φορέα για την κρίση της 

αρμοδιότητας και στο Ν.Α.Τ.. 

  
Επί του άρθρου 2  –  Συμμετοχή των οργανισμών στη 

                     δαπάνη της συνταξιοδότησης 

 

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού τίθεται σε νέα βάση το θέμα των 

απαιτήσεων και υποχρεώσεων των Ασφαλιστικών Οργανισμών που μετέχουν 
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στη δαπάνη συνταξιοδότησης των διαδοχικά ασφαλισμένων. Έτσι με τη θέσπιση 

των διατάξεων του άρθρου 2 επιδιώκεται δικαιότερη κατανομή των οικονομικών 

βαρών της σύνταξης μεταξύ των συμμετεχόντων οργανισμών. 

Η Ολομέλεια μετά από συζήτηση και με τη σύμφωνη γνώμη του Γενικού 

Επιτρόπου της Επικρατείας αποδέχθηκε ομόφωνα την ανωτέρω εισήγηση του 

Συμβούλου Αθανασίου Φρύδα. 

 

Γ΄  Ακολούθως, ο Σύμβουλος Ηλίας Αλεξανδρόπουλος, που ορίστηκε 

από τον Πρόεδρο εισηγητής, φέρει προς συζήτηση σχέδιο προσθήκης - 

τροπολογίας των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Εργασίας και 

Κοινωνικών Ασφαλίσεων στο σχέδιο νόμου «Αναπροσαρμογή συντάξεων του 

Δημοσίου και άλλες διατάξεις» που στάλθηκε στο Γενικό Επίτροπο της 

Επικρατείας στο Ελεγκτικό Συνέδριο με το 3054/0092/9.1.2004 έγγραφο του 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους (Γενική Διεύθυνση Μισθών και Συντάξεων-

Διεύθυνση 47η  Νομοπαρασκευαστική) για να γνωμοδοτήσει η Ολομέλεια, 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 73 του Συντάγματος. 

Το σχέδιο αυτό έχει ως εξής :   

« ΚΕΙΜΕΝΟ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ 

 
1. Ο/η διαζευγμένος/η, σε περίπτωση θανάτου του/της πρώην συζύγου, 

δικαιούται  σύνταξη λόγω θανάτου του/της πρώην συζύγου από το Δημόσιο, 

τους φορείς κύριας ασφάλισης αρμοδιότητας Υπουργείου Εργασίας και 

Κοινωνικών Ασφαλίσεων και το ΝΑΤ, εφόσον πληροί αθροιστικά τις εξής 

προϋποθέσεις: 
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α. Να έχει συμπληρώσει το 65ο έτος της ηλικίας ή να είναι ανίκανος/η για 

την άσκηση βιοποριστικού επαγγέλματος κατά ποσοστό 67% και άνω.   Η 

ανικανότητα στην περίπτωση αυτή κρίνεται κατά το χρόνο του θανάτου 

του/της πρώην συζύγου και βεβαιώνεται με γνωμάτευση της 

Α.Σ.Υ.Επιτροπής, 

β. Ο/η πρώην σύζυγος, κατά τη στιγμή του θανάτου του, να κατέβαλε 

διατροφή που είχε καθοριστεί είτε με δικαστική απόφαση είτε με 

σύμβαση μεταξύ των πρώην συζύγων, 

γ. 15 έτη εγγάμου βίου μέχρι τη λύση του γάμου με αμετάκλητη δικαστική 

απόφαση, 

δ. το διαζύγιο να μην οφείλεται σε ισχυρό κλονισμό της εγγάμου 

συμβιώσεως υπαιτιότητα του αιτούντος τη σύνταξη, 

ε. συνολικό ετήσιο ατομικό φορολογητέο εισόδημα το οποίο να μην 

υπερβαίνει το ποσό των εκάστοτε καταβαλλομένων από τον ΟΓΑ ετήσιων 

συντάξεων στους ανασφάλιστους υπερήλικες, 

στ.  δεν έχει τελεστεί άλλος γάμος. 

 
2. Το ποσό σύνταξης που δικαιούται ο/η διαζευγμένος/η καθορίζεται ως 

εξής: 

 
α. Σε περίπτωση θανάτου του/της πρώην συζύγου, το ποσό σύνταξης που 

δικαιούται ο χήρος ή η χήρα επιμερίζεται κατά 70% στο χήρο ή χήρα και 

30% στον/ην διαζευγμένο/η.   Εάν ο έγγαμος βίος είχε διαρκέσει 25 έτη 

και άνω, το ποσό της σύνταξης του/της χήρας επιμερίζεται κατά 60% στο 

χήρο ή χήρα και κατά 40% στον διαζευγμένο/η.  Στις ανωτέρω 

περιπτώσεις εάν ο θανών ή η θανούσα δεν καταλείπει χήρα/ο, ο/η 

διαζευγμένος/η δικαιούται το αυτό ποσοστό του/της διαζευγμένου/ης ήτοι 

30% ή 40%, αντίστοιχα, της σύνταξης που θα εδικαιούτο ο χήρος ή η 

χήρα. 
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β. Σε περίπτωση περισσότερων του ενός δικαιούχων διαζευγμένων το 

αναλογούν κατά τα ως άνω ποσοστά ποσό σύνταξης επιμερίζεται εξίσου 

μεταξύ αυτών. 

 
3. Η σύνταξη αρχίζει να καταβάλλεται από την πρώτη ημέρα του επόμενου 

μήνα από την υποβολή της αίτησης συνταξιοδότησης και διακόπτεται σε 

περίπτωση τέλεσης νέου γάμου μετά τη συνταξιοδότηση. 

 
4. Εάν η διάζευξη έλαβε χώρα πριν την έναρξη ισχύος του παρόντος και ο 

ασφαλιστικός κίνδυνος επαληθεύθηκε μετά την έναρξη ισχύος αυτού, ως προς 

την συνταξιοδότηση του/της διαζευγμένου/ης εφαρμόζονται, αντίστοιχα, οι 

διατάξεις των παραγράφων 1 και 2. 

 
5. Εάν η διάζευξη και ο ασφαλιστικός κίνδυνος επαληθεύθηκε πριν την ισχύ 

των διατάξεων του νόμου αυτού, ο/η διαζευγμένος/η δικαιούται συντάξεως μόνο 

σε περίπτωση που η σύνταξη του/της πρώην συζύγου δεν έχει μεταβιβασθεί σε 

χήρο/α σύζυγο ή τέκνα του. 

 
6. Οι διατάξεις περί κατωτάτου ορίου  και Επιδόματος Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης (ΕΚΑΣ) δεν έχουν εφαρμογή για συντάξεις που κανονίζονται με 

βάση τις διατάξεις του  άρθρου αυτού. 

 
7. Το συνολικό ετήσιο ατομικό εισόδημα αποδεικνύεται από το 

εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος και αφορά εισοδήματα που 

δηλώθηκαν με τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος του προηγούμενου 

οικονομικού έτους.  Σε περίπτωση μη υποχρέωσης υποβολής φορολογικής 

δήλωσης το εν λόγω εισόδημα αποδεικνύεται με υπεύθυνη δήλωση του ν. 

1599/1986 η οποία θεωρείται από την αρμόδια Δ.Ο.Υ..  Ο έλεγχος των 

εισοδηματικών κριτηρίων διενεργείται ανά διετία. 

 
8. Οι ανωτέρω συνταξιοδοτηθέντες καλύπτονται για παροχές ασθένειας από 

τον ασφαλιστικό οργανισμό του/της πρώην συζύγου εφόσον δεν καλύπτονται 
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άμεσα ή έμμεσα από οιονδήποτε ασφαλιστικό Οργανισμό.  Από το 

καταβαλλόμενο ποσό σύνταξης παρακρατείται η προβλεπόμενη από τις 

διατάξεις του οικείου ασφαλιστικού φορέα εισφορά συνταξιούχου. 

 
                                                             Αθήνα,  8 Ιανουαρίου 2004 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

   ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                  ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
                                                                                        ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ    
 
          ΝΙΚ. ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ                                     ΔΗΜ. ΡΕΠΠΑΣ » 

 

Ο Γενικός Επίτροπος της Επικρατείας λαβών το λόγο εξέφερε τη γνώμη 

ότι κατ’ αρχήν δεν υφίστανται λόγοι που να παρακωλύουν την ψήφιση των 

διατάξεων της  προσθήκης-τροπολογίας αυτής, παρατήρησε όμως α) ότι 

αναφορικά με τη ρύθμιση της παραγράφου 1 περ. β΄ αυτής είναι δυνατόν να 

παραβιάζεται η αρχή της ισότητας στις  περιπτώσεις που οι διαζευγμένοι/ες, αν 

και πληρούν όλες τις λοιπές προϋποθέσεις και επιπλέον είχαν δικαίωμα 

διατροφής από τις/τους πρώην συζύγους των, ένεκα δυστροπίας ή στρεψοδικίας 

των τελευταίων ή για οποιοδήποτε άλλο λόγο μη οφειλόμενο σε δική τους 

υπαιτιότητα δεν κατέστη δυνατόν να επιτύχουν μέχρι το χρόνο θανάτου των 

πρώην συζύγων των την κατάρτιση σχετικής με διατροφή σύμβασης ή την υπέρ 

αυτών έκδοση δικαστικής απόφασης που να καθορίζει τη διατροφή και β) ότι σε  

σχέση με την παράγραφο 5 είναι ενδεχόμενο να παραβιάζεται η ίδια αρχή στο 

μέτρο που δεν προβλέπεται από τη ρύθμιση αυτή δικαίωμα σύνταξης για το/τη 

διαζευγμένο/η και στην περίπτωση (και από το χρόνο) που η μεταβιβασθείσα σε  

χήρα/ο  σύζυγο ή τέκνα (προαποβιώσαντος της ισχύος του νέου νόμου) πρώην 
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συζύγου σύνταξη παύει να καταβάλλεται σ’ αυτούς λόγω απωλείας  του 

σχετικού εκ μεταβιβάσεως δικαιώματος ή λόγω αναστολής της καταβολής της 

και για όσο χρόνο διαρκεί η αναστολή αυτή. 

 
Ο εισηγητής Σύμβουλος Ηλίας Αλεξανδρόπουλος, εισηγείται ως 

ακολούθως : 

Φέρεται ενώπιον της Ολομελείας του Ελεγκτικού Συνεδρίου, σύμφωνα με 

την παρ. 9 του άρθρου 15 του π.δ. 774/1980 «περί Οργανισμού του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου», σχέδιο προσθήκης-τροπολογίας των Υπουργών Οικονομίας και 

Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων στο σχέδιο νόμου 

«Αναπροσαρμογή συντάξεων του Δημοσίου και άλλες διατάξεις» προκειμένου, 

κατ’ επιταγή της παρ. 2 του άρθρου 73 του Συντάγματος να γνωμοδοτήσει επ’ 

αυτού. 

Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 της προτεινόμενης προσθήκης-

τροπολογίας θεσπίζεται το δικαίωμα σε σύνταξη του/της διαζευγμένου/ης από το 

Δημόσιο, τους φορείς κύριας ασφάλισης αρμοδιότητας Υπουργείου Εργασίας 

και Κοινωνικών Ασφαλίσεων και το Ν.Α.Τ., σε περίπτωση θανάτου του/της 

πρώην συζύγου, εφόσον πληροί σωρευτικά τις εξής προϋποθέσεις :  α) Να έχει 

συμπληρώσει το 65ο έτος της ηλικίας ή να είναι ανίκανος/η για την άσκηση 

βιοποριστικού επαγγέλματος κατά ποσοστό 67% και άνω. Η ανικανότητα 

κρίνεται κατά το χρόνο θανάτου του/της πρώην συζύγου και βεβαιώνεται με 

γνωμάτευση της Α.Σ.Υ. Επιτροπής, β) Ο/Η  πρώην σύζυγος, κατά τη στιγμή του 

θανάτου του, να κατέβαλε διατροφή που είχε καθοριστεί είτε με δικαστική 
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απόφαση είτε με σύμβαση μεταξύ των πρώην συζύγων, γ) 15 έτη έγγαμου βίου 

μέχρι τη λύση του γάμου με αμετάκλητη δικαστική απόφαση, δ) το διαζύγιο να 

μην οφείλεται σε ισχυρό κλονισμό της εγγάμου συμβιώσεως υπαιτιότητα του 

αιτούντος τη σύνταξη, ε) συνολικό ετήσιο ατομικό εισόδημα το οποίο να μην 

υπερβαίνει το ποσό των εκάστοτε καταβαλλόμενων από τον Ο.Γ.Α. ετήσιων 

συντάξεων στους ανασφάλιστους υπερήλικες και στ) να μην έχει τελεστεί άλλος 

γάμος. 

Επί των ως άνω διατάξεων της παραγράφου 1 της προσθήκης 

τροπολογίας και επισημαίνονται τα ακόλουθα : 

Σύμφωνα με την προϋπόθεση της περ. β΄ που πρέπει να πληροί ο/η 

διαζευγμένος/η για να δικαιωθεί συντάξεως, ο/η πρώην σύζυγος, κατά τη στιγμή 

του θανάτου του, πρέπει να κατέβαλε σ’ αυτόν/η διατροφή που είχε καθοριστεί 

είτε με δικαστική απόφαση είτε με σύμβαση  μεταξύ των πρώην συζύγων. Είναι 

όμως δυνατόν να υπάρξουν περιπτώσεις που κατά τη στιγμή του θανάτου 

του/της πρώην  συζύγου, λόγω δυστροπίας του, να μην καταβάλλεται διατροφή 

στον/ην διαζευγμένο/η, παρά το γεγονός ότι αυτός υποχρεούται εις διατροφή 

του/της τελευταίου/ας, προς αποφυγή περιγραφής του δικαιώματος 

συνταξιοδότησής τους, θα έπρεπε στη διάταξη αυτή η φράση «να κατέβαλε 

διατροφή» να αντικατασταθεί με τη φράση «να υποχρεούται  εις διατροφή». 

Με την παράγραφο 2 καθορίζεται το ποσό της σύνταξης που δικαιούται 

ο/η διαζευγμένος/η και ειδικότερα : α) Σε περίπτωση θανάτου του/της πρώην 

συζύγου, το ποσό της σύνταξης που δικαιούται ο χήρος ή η χήρα επιμερίζεται 

κατά 70% στο  χήρο ή χήρα και 30% στον/ην διαζευγμένο/η. Εάν ο έγγαμος βίος 
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είχε διαρκέσει 25 έτη και άνω  το ποσό της σύνταξης του/της χήρας επιμερίζεται 

κατά 60% στο χήρο ή χήρα και κατά 40% στον διαζευγμένο ή διαζευγμένη. Στις  

ως άνω  περιπτώσεις, εάν ο θανών ή η θανούσα δεν καταλείπει χήρα/ο, ο/η 

διαζευγμένος/η δικαιούται το αυτό ποσοστό του/της  διαζευγμένου/ης, ήτοι 30% 

ή 40%, αντίστοιχα, της σύνταξης που θα εδικαιούτο ο χήρος  ή η χήρα. β) Σε 

περίπτωση περισσότερων του ενός δικαιούχων  διαζευγμένων το αναλογούν 

κατά τα ως άνω ποσοστά ποσό σύνταξης επιμερίζεται εξίσου μεταξύ αυτών. 

Με την παράγραφο 3 προβλέπεται ο χρόνος έναρξης καταβολής της 

σύνταξης που είναι η πρώτη του επόμενου μήνα από την υποβολή της αίτησης 

συνταξιοδότησης καθώς και ο χρόνος διακοπής αυτής που είναι ο χρόνος 

τέλεσης νέου γάμου μετά τη συνταξιοδότηση. 

Με την παράγραφο 4 προβλέπεται ότι, εάν η διάζευξη έλαβε χώρα πριν 

την έναρξη ισχύος του νόμου αυτού και ο ασφαλιστικός κίνδυνος επήλθε μετά 

την έναρξη ισχύος αυτού, ως προς τη συνταξιοδότηση του/της διαζευγμένου/ης 

εφαρμόζονται, αντίστοιχα, οι διατάξεις των  παρ. 1 και  2. 

Με την παράγραφο 5 προβλέπεται ότι, εάν η διάζευξη και ο ασφαλιστικός 

κίνδυνος επήλθε πριν από την ισχύ των διατάξεων του νόμου αυτού, ο/η  

διαζευγμένος/η δικαιούται συντάξεως μόνο σε περίπτωση που η σύνταξη του/της 

πρώην συζύγου δεν έχει μεταβιβασθεί  σε χήρα/ο σύζυγο ή τέκνα του. 

Με την παράγραφο 6 προβλέπεται ότι οι διατάξεις περί κατωτάτου ορίου  

και Επιδόματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΕΚΑΣ) δεν έχουν εφαρμογή για 

συντάξεις που κανονίζονται με βάση τις διατάξεις του άρθρου αυτού. 
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Με την παράγραφο 7 προβλέπεται ο τρόπος αποδείξεως του συνολικού 

ετήσιου ατομικού εισοδήματος και ορίζεται ως αποδεικτικό στοιχείο το 

εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος που αφορά εισοδήματα που 

δηλώθηκαν με τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος του προηγούμενου 

οικονομικού έτους, σε περίπτωση δε μη υποχρεώσεως υποβολής φορολογικής 

δήλωσης το εν λόγω εισόδημα αποδεικνύεται με υπεύθυνη δήλωση του              

ν. 1599/1986 η οποία θεωρείται από την αρμόδια ΔΟΥ. Περαιτέρω προβλέπεται 

ότι ο έλεγχος των εισοδηματικών κριτηρίων θα διενεργείται ανά διετία. 

Επί των διατάξεων της παραγράφου 7 της προσθήκης - τροπολογίας 

παρατηρείται ότι, επειδή ο τύπος και το περιεχόμενο της υπεύθυνης δήλωσης του 

ν. 1599/1986, που ορίζεται ως αποδεικτικό στοιχείο του συνολικού ετήσιου 

εισοδήματος του/της διαζευγμένου/ης στην περίπτωση μη υποχρέωσης υποβολής 

φορολογικής δήλωσης, μεταβάλλεται κατά καιρούς, θα ήταν δόκιμο όπως το 

κείμενο της διάταξης στο σημείο αυτό να διατυπωθεί ως εξής «…… 

αποδεικνύεται με υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986, όπως ο τύπος και το 

περιεχόμενο αυτής εκάστοτε ισχύει ….». 

Τέλος, με την παράγραφο 8 της προσθήκης-τροπολογίας προβλέπεται ότι 

οι συνταξιοδοτηθέντες θα καλύπτονται για παροχές ασθένειας από τον 

ασφαλιστικό Οργανισμό του/της πρώην συζύγου, εφόσον δεν καλύπτονται 

άμεσα ή έμμεσα από οιονδήποτε ασφαλιστικό Οργανισμό και ότι από το 

καταβαλλόμενο ποσό σύνταξης θα παρακρατείται η προβλεπόμενη από τις 

διατάξεις του οικείου ασφαλιστικού φορέα εισφορά συνταξιούχου. 
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Πέρα από τις παρατηρήσεις που διατυπώθηκαν ανωτέρω, από τις λοιπές 

διατάξεις της προσθήκης-τροπολογίας δεν προκύπτει ζήτημα που να χρήζει 

σχετικής παρατήρησης της Ολομέλειας. 

Στο σημείο αυτό έλαβε το λόγο ο Σύμβουλος Χρήστος Ντάκουρης, ο 

οποίος εξέφρασε τη γνώμη ότι, επειδή με την προσθήκη-τροπολογία αποκτούν 

δικαίωμα σε σύνταξη κατά μεταβίβαση από το Δημόσιο Ταμείο και ο/η 

διαζευγμένος/η, σε περίπτωση θανάτου του/της πρώην συζύγου, θα ήταν δόκιμο 

οι προτεινόμενες διατάξεις, προς αποφυγή διασποράς τους, να ενταχθούν στα 

αντίστοιχα άρθρα  του Συνταξιοδοτικού Κώδικα, που ρυθμίζουν όμοια θέματα. 

Η Ολομέλεια, ύστερα από διαλογική συζήτηση δέχθηκε ομόφωνα την 

προεκτεθείσα εισήγηση του Συμβούλου Ηλία Αλεξανδρόπουλου καθώς και τη 

γνώμη του Συμβούλου Χρήστου Ντάκουρη. 

 

Δ΄  Ακολούθως, ο Σύμβουλος Αθανάσιος Φρύδας, που ορίσθηκε από τον 

Πρόεδρο ως εισηγητής, φέρει προς συζήτηση το σχέδιο νόμου των Υπουργών 

Οικονομίας και Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων 

«Ρύθμιση συνταξιοδοτικών θεμάτων των εργαζομένων σε βαριές και ανθυγιεινές 

εργασίες του Δημοσίου» που στάλθηκε στο Γενικό Επίτροπο της Επικρατείας 

στο Ελεγκτικό Συνέδριο με το 162222/0092/22.12.2003 έγγραφο του 

Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών (Γ.Λ.Κ. – Διεύθυνση 47η 

Νομοπαρασκευαστική), για να γνωμοδοτήσει η Ολομέλεια, σύμφωνα με το 

άρθρο 73 παρ. 2 του Συντάγματος. 
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Το σχέδιο αυτό έχει ως εξής : 

« ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ 
 

"Ρύθμιση συνταξιοδοτικών θεμάτων των εργαζομένων σε βαριές και 
 ανθυγιεινές εργασίες του Δημοσίου" 

 
 

΄Α ρ θ ρ ο   1 
 

Βαριές και ανθυγιεινές εργασίες 
 

1. Βαριές και ανθυγιεινές εργασίες κατά την έννοια των διατάξεων του 

νόμου αυτού νοούνται οι εργασίες εκείνες που λόγω της φύσης τους ή των 

συνθηκών κάτω από τις οποίες παρέχονται, η απασχόληση σε αυτές: 

α) καθίσταται δυσχερής μετά τη συμπλήρωση ορισμένων ετών υπηρεσίας σε 

αυτές, σε συνδυασμό και με την ηλικία του υπαλλήλου και  

β)  μπορεί να επιφέρει βλάβη στην υγεία των εργαζομένων σε αυτές. 

 
2. α. Η υπαγωγή κλάδων, κατηγοριών, ειδικοτήτων ή χώρων εργασίας, 

υπαλλήλων του Δημοσίου στον πίνακα βαρέων και ανθυγιεινών εργασιών 

γίνεται με Προεδρικό Διάταγμα (Π.Δ.), που εκδίδεται μετά από αιτιολογημένη 

γνώμη της Επιτροπής Κρίσης Βαρέων και Ανθυγιεινών Εργασιών (Ε.Κ.Β.Α.Ε.) 

του επόμενου άρθρου και γνωμοδότηση της Ολομέλειας του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου. 

 
β. Για την υπαγωγή στις βαριές και ανθυγιεινές εργασίες σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην προηγούμενη περίπτωση, απαιτείται η υποβολή αιτήματος - 

πρότασης από τον αρμόδιο Υπουργό στον Υπουργό Οικονομίας και 

Οικονομικών, ή στον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, κατά 

περίπτωση, οι οποίοι εάν συμφωνούν  παραπέμπουν το αίτημα στην Ε.Κ.Β.Α.Ε.. 

 
γ. Οι διατάξεις των προηγουμένων περιπτώσεων της παραγράφου αυτής 

έχουν ανάλογη εφαρμογή και στις περιπτώσεις εξαίρεσης κλάδων, κατηγοριών, 
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ειδικοτήτων ή χώρων εργασίας υπαλλήλων του Δημοσίου από τον πίνακα 

βαρέων και ανθυγιεινών εργασιών. 

 
 

΄ Α ρ θ ρ ο  2 
 

Σύσταση Επιτροπής Κρίσης Βαρέων και Ανθυγιεινών Εργασιών 
 

1. Συνιστάται με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 

Οικονομικών και  Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, Επιτροπή Κρίσης 

Βαρέων και Ανθυγιεινών Εργασιών (Ε.Κ.Β.Α.Ε.), με αρμοδιότητα τη 

γνωμοδότηση για την υπαγωγή κλάδων, κατηγοριών, ειδικοτήτων ή χώρων 

εργασίας στις βαριές ή ανθυγιεινές εργασίες του Δημοσίου καθώς και για την 

εξαίρεση αυτών από τον οικείο πίνακα.   Η Ε.Κ.Β.Α.Ε. μπορεί να επανασυσταθεί 

οποτεδήποτε με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 

και Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων. 

  
 Η γνωμοδότηση της Επιτροπής αποτελεί εισήγηση προς τους Υπουργούς 

Οικονομίας και Οικονομικών ή Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, κατά 

περίπτωση, οι οποίοι προτείνουν την έκδοση του προεδρικού διατάγματος της 

παραγράφου 2 του προηγουμένου άρθρου.   Κατά την πρώτη εφαρμογή των 

διατάξεων του νόμου αυτού η γνωμοδότηση της Επιτροπής πρέπει να υποβληθεί 

εντός αποκλειστικής προθεσμίας έξι μηνών από τη σύστασή της.    Η προθεσμία 

αυτή μπορεί να παραταθεί για έξι (6) μήνες με απόφαση του Υπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών και εφόσον υπάρχει συναρμοδιότητα του 

Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, με κοινή απόφασή τους. 

 
2. Η Επιτροπή αποτελείται από τα κατωτέρω μέλη: 

 
α. Ένα μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας  

του Πανεπιστημίου Αθηνών των τριών ανώτερων βαθμίδων ειδικότητας υγιεινής 

και επιδημιολογίας, που υποδεικνύεται, με τον αναπληρωτή του, από τον 

Πρόεδρο του Τμήματος. 



 
 
 
 

                                                                                                 
 

Β.Μπ./prk/olm.04/ΣΥΝ.ΕΙΔ.01                                                                                                                        

96

β. Ένα μέλος Δ.Ε.Π. του Εθνικού Μετσόβειου Πολυτεχνείου των τριών 

ανώτερων βαθμίδων, που υποδεικνύεται, με τον αναπληρωτή του, από τον 

Πρύτανη του Ε.Μ.Π.. 

 
γ. Έναν καθηγητή της Υγειονομικής Σχολής Αθηνών, που ορίζεται, με τον 

αναπληρωτή του, από τον Υπουργό Υγείας, Πρόνοιας. 

 
δ. Το διευθυντή του τομέα κοινωνικής ιατρικής του Πανεπιστημίου Αθηνών, 

ο οποίος ορίζει και τον αναπληρωτή του. 

 
ε. Έναν επιστήμονα του Κέντρου Πυρηνικών Ερευνών Δημόκριτος που 

υποδεικνύεται με τον αναπληρωτή του από τη Διοίκηση του Κέντρου. 

 
στ. Το Γενικό Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Μισθών και Συντάξεων του 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους και ένα διευθυντή από τις Διευθύνσεις 

Συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους που ορίζονται, με τους 

αναπληρωτές τους από τον Υπουργό Οικονομίας και Οικονομικών. 

 
ζ. Έναν εκπρόσωπο, υποδεικνυόμενο, με τον αναπληρωτή του, από την 

ΑΔΕΔΥ. 

 
η. Έναν ιατρό εργασίας που υποδεικνύεται με τον αναπληρωτή του, από τον 

Πανελλήνιο Ιατρικό Σύλλογο. 

 
θ. Δύο εκπροσώπους του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 

Ασφαλίσεων οι οποίοι προτείνονται με τους αναπληρωτές τους από τον Υπουργό 

Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων. 

 
3. Η Επιτροπή συγκροτείται με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 

Οικονομικών.  Με την ίδια απόφαση ορίζεται ένα από τα μέλη της  ως πρόεδρος 

και δύο υπάλληλοι του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους ως γραμματείς. 
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4. Στα μέλη της Επιτροπής και στους γραμματείς καταβάλλεται 

αποζημίωση, το ύψος της οποίας καθορίζεται με απόφαση του Υπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών. 

 
5. Η Επιτροπή μπορεί να ζητήσει από μέλη της ή ειδικούς εμπειρογνώμονες 

δημοσίους υπαλλήλους τη διενέργεια αυτοψίας ή πραγματογνωμοσύνης, 

προκειμένου να διαπιστωθούν τα πραγματικά στοιχεία των συνθηκών του χώρου 

εργασίας των εργαζομένων και να ορίσει ειδικό εισηγητή από αυτούς για κάθε 

υπόθεση.   Επίσης η Επιτροπή μπορεί να διατάξει, για την υποβοήθηση του 

έργου της και το σχηματισμό πεποίθησης, την προσκόμιση οιουδήποτε δημόσιου 

εγγράφου ή να ζητά από τις δημόσιες υπηρεσίες έγγραφα στοιχεία ή να διατάζει 

τη διενέργεια μετρήσεων ή και στατιστικών μελετών.  Στα πρόσωπα που 

συμμετέχουν στη διενέργεια αυτοψίας ή πραγματογνωμοσύνης ή που τους 

ανατίθενται μετρήσεις ή στατιστικές μελέτες καταβάλλεται για κάθε περίπτωση 

αποζημίωση και έξοδα κίνησης, τα οποία καθορίζονται με απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών. 

 
6. Η διαδικασία λειτουργίας της Επιτροπής, ο αριθμός των συνεδριάσεων 

κατά μήνα καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια, σχετική με την εφαρμογή του 

άρθρου αυτού,  καθορίζονται με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομίας και 

Οικονομικών. 

 
 

΄Α ρ θ ρ ο   3 
 

Δικαίωμα σύνταξης 

1. Στο τέλος του άρθρου 4 του ν. 2084/1992 (ΦΕΚ 165 Α΄) προστίθεται 

παράγραφος 5 ως εξής: 

«5.  Πραγματική συντάξιμη υπηρεσία σε βαριές και ανθυγιεινές εργασίες είναι 

η πράγματι παρεχόμενη στις εργασίες αυτές.  Κατ’ εξαίρεση θεωρείται ως 

συντάξιμος χρόνος σε βαριές και ανθυγιεινές εργασίες και ο χρόνος αποχής από 
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την υπηρεσία λόγω κανονικής άδειας ή ασθένειας  και μέχρι ένα μήνα, κατά 

ανώτατο όριο το έτος, για κάθε περίπτωση». 

 
2. Μετά την παράγραφο 4 του άρθρου 15 του ν. 2084/1992 προστίθεται 

παράγραφος 5 με το παρακάτω περιεχόμενο και οι ακολουθούσες παράγραφοι 5 

και 6 του ίδιου άρθρου και νόμου αναριθμούνται σε 6 και 7, αντίστοιχα: 

 
«5α.  Αν η πραγματική συντάξιμη υπηρεσία του υπαλλήλου έχει παρασχεθεί 

κατά τα ¾ τουλάχιστον αυτής σε βαριές και ανθυγιεινές εργασίες, όπως αυτές 

ορίζονται στον οικείο πίνακα βαρέων και ανθυγιεινών εργασιών, από τα οποία 

πέντε (5) έτη την τελευταία δεκαετία, τα προβλεπόμενα από τις διατάξεις του 

άρθρου αυτού και των προηγουμένων, του νόμου αυτού, όρια ηλικίας για την 

έναρξη καταβολής της σύνταξης μειώνονται κατά πέντε (5) έτη εφόσον έχει 

καταβληθεί η πρόσθετη ειδική εισφορά που προβλέπεται από τις διατάξεις της 

παραγράφου 1 του άρθρου 17 του νόμου αυτού. 

 
β. Εφόσον ο υπάλληλος έχει εργασθεί σε βαριές και ανθυγιεινές εργασίες 

για χρονικό διάστημα μικρότερο αυτού που αναλογεί στα ¾ της πραγματικής 

συντάξιμης υπηρεσίας του μεγαλύτερου όμως του μισού που αναλογεί στο 

χρονικό διάστημα αυτό, από τα οποία πέντε (5) έτη την τελευταία δεκαετία και 

έχει καταβάλει την πρόσθετη ειδική εισφορά  που προβλέπεται από τις διατάξεις 

της παραγράφου 1 του άρθρου 17 του νόμου αυτού, τα όρια ηλικίας που 

προβλέπονται  από  τις  διατάξεις  του  άρθρου  3  καθώς  και  αυτού,  του  νόμου  

αυτού, μειώνονται κατά δύο και μισό (2,5) έτη. 

 
γ. Η καταβολή  της πρόσθετης ειδικής εισφοράς  της παραγράφου  1 του 

άρθρου 17 του νόμου αυτού  για χρονικό διάστημα  μικρότερο αυτού που 

ορίζεται στην προηγούμενη περίπτωση  δεν  παρέχει  δικαίωμα  επιστροφής  των  

εισφορών που έχουν καταβληθεί. 

 
δ. Ειδικά για τους υπαλλήλους, των οποίων η εργασία ή η ειδικότητα έχει 

υπαχθεί στον πίνακα βαρέων και ανθυγιεινών εργασιών και στη συνέχεια 
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εξαιρείται του πίνακα αυτού, εφόσον κατά το χρόνο της εξαίρεσης η ηλικία τους 

υπολείπεται λιγότερο από 10 χρόνια από το όριο συνταξιοδότησης του 

καθεστώτος των βαρέων και ανθυγιεινών εργασιών, στο οποίο είχαν υπαχθεί και 

έχουν πραγματοποιήσει δώδεκα (12) έτη τουλάχιστον σε βαριές και ανθυγιεινές 

εργασίες, εξακολουθεί η ασφάλισή τους στις βαριές και ανθυγιεινές  εργασίες με 

την προϋπόθεση ότι συνεχίζουν την απασχόλησή τους στην εργασία ή στην 

ειδικότητα που εξαιρείται». 

 
3. α. Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 17 του ν. 2084/1992, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παράγραφο 1 του άρθρου 5 του ν. 2320/1995 (ΦΕΚ 133 

Α), προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

 
«Οι υπάλληλοι που υπηρετούν σε βαριές και ανθυγιεινές εργασίες, όπως αυτές 

ορίζονται στον οικείο πίνακα βαρέων και ανθυγιεινών εργασιών, καταβάλλουν 

και πρόσθετη ειδική εισφορά επί των αποδοχών της προηγούμενης παραγράφου, 

η οποία ανέρχεται στο ποσοστό που ισχύει κάθε φορά για τους εργαζόμενους σε 

βαρέα και ανθυγιεινά επαγγέλματα και ασφαλιζόμενους στην κύρια κοινή 

ασφάλιση του ΙΚΑ». 

  
β.  Για τους υπαλλήλους των Ν.Π.Δ.Δ. που υπάγονται στην ασφάλιση του 

ειδικού συνταξιοδοτικού καθεστώτος του Ι.Κ.Α. και υπηρετούν σε βαριές και 

ανθυγιεινές εργασίες, όπως αυτές ορίζονται στον οικείο πίνακα βαρέων και 

ανθυγιεινών εργασιών, καταβάλλεται πρόσθετη εισφορά εργοδότη και 

ασφαλισμένου επί των συντάξιμων αποδοχών η οποία ανέρχεται στο ποσοστό 

που ισχύει κάθε φορά για τους εργαζόμενους σε βαρέα και ανθυγιεινά 

επαγγέλματα και ασφαλιζόμενους στην κύρια κοινή ασφάλιση του Ι.Κ.Α.. 

 Οι διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 4 του Ν.Δ. 4579/1966 δεν 

έχουν εφαρμογή για τα πρόσωπα του προηγουμένου εδαφίου.  

 
4. Στο τέλος της παραγράφου 2 του άρθρου 17 του ν. 2084/1992 προστίθεται 

εδάφιο ως εξής:  
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«Υπηρεσία η οποία έχει παρασχεθεί σε βαριές και ανθυγιεινές εργασίες και για 

την οποία έχουν καταβληθεί οι προβλεπόμενες εισφορές για κύρια σύνταξη υπέρ 

Δημοσίου, αναγνωρίζεται ότι παρασχέθηκε στις εργασίες αυτές αφού 

καταβληθεί και η πρόσθετη ειδική εισφορά του τελευταίου εδαφίου της 

παραγράφου 1 του άρθρου αυτού, η δε αναγνώριση γίνεται σύμφωνα με όσα 

ορίζονται στην παράγραφο 2 του ίδιου άρθρου». 

 
5. Οι διατάξεις των προηγούμενων παραγράφων έχουν ανάλογη εφαρμογή 

και για τους υπαλλήλους  που έχουν προσληφθεί μέχρι την 31 Δεκεμβρίου 1992, 

εφόσον θεμελιώνουν δικαίωμα σύνταξης μετά την 1 Ιανουαρίου 1998. 

 
6. Στο τέλος του άρθρου 15 του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών 

Συντάξεων (Π.Δ. 166/2000 ΦΕΚ 153Α) όπως ήδη ισχύει, προστίθεται 

παράγραφος 13 ως εξής: 

 
«13.  Οι διατάξεις των παραγράφων 3, 4, 5, 8 και 9 του άρθρου αυτού παύουν 

να ισχύουν  για όσους επιλέξουν με δήλωσή τους, που υποβάλλεται στην 

Υπηρεσία τους, εντός τριμήνου από την υπαγωγή του κλάδου ή της κατηγορίας 

τους στις βαριές και ανθυγιεινές εργασίες, τη  συνταξιοδότησή τους  με τις 

διατάξεις των βαρέων και ανθυγιεινών εργασιών και έχουν ασφαλισθεί σε 

οποιοδήποτε φορέα κύριας ασφάλισης μέχρι 31 Δεκεμβρίου 1992.  ΄Οπου ο 

χρόνος υπηρεσίας λογίζεται αυξημένος στο διπλάσιο, για τη συνταξιοδότηση με 

τις διατάξεις των βαρέων και ανθυγιεινών εργασιών απαιτείται η συμπλήρωση 

των ¾ της πράγματι παρεχόμενης υπηρεσίας στις εργασίες αυτές». 

 
7. α.  Στο τέλος της παραγράφου 2 του άρθρου 56 του Κώδικα 

Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων, όπως ήδη ισχύει, προστίθεται εδάφιο 

ως εξής: 

 
«Αν η πραγματική συντάξιμη υπηρεσία του υπαλλήλου έχει πραγματοποιηθεί 

κατά τα ¾ τουλάχιστον αυτής σε βαριές και ανθυγιεινές εργασίες, όπως αυτές 

ορίζονται στον οικείο πίνακα βαρέων και ανθυγιεινών εργασιών, από τα οποία 
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πέντε (5) έτη την τελευταία δεκαετία, η ηλικία συνταξιοδότησης που ορίζεται 

από τις διατάξεις της περίπτωσης β΄ της παραγράφου 1 καθώς και της 

παραγράφου αυτής, του άρθρου αυτού, μειώνεται κατά πέντε (5) έτη, εφόσον 

καταβληθεί η πρόσθετη ειδική εισφορά που προβλέπεται από τις διατάξεις της 

παραγράφου 1 του άρθρου 17 του νόμου 2084/1992. 

 
β. Εφόσον ο υπάλληλος έχει εργασθεί σε βαριές και ανθυγιεινές εργασίες 

για χρονικό διάστημα μικρότερο αυτού που αναλογεί στα ¾ της πραγματικής 

συντάξιμης υπηρεσίας του μεγαλύτερου όμως του μισού που αναλογεί στο 

χρονικό διάστημα αυτό, από τα οποία πέντε (5) έτη την τελευταία δεκαετία και 

έχει καταβάλει την πρόσθετη ειδική εισφορά  που προβλέπεται από τις διατάξεις 

της παραγράφου 1 του άρθρου 17 του νόμου 2084/1992, τα όρια ηλικίας που 

προβλέπονται από τις διατάξεις της περίπτωσης β΄ της παραγράφου 1 καθώς και 

της παραγράφου αυτής, του άρθρου αυτού μειώνονται κατά δύο και μισό (2,5) 

έτη. 

 
γ. Η καταβολή  της πρόσθετης ειδικής εισφοράς  της παραγράφου  1 του 

άρθρου 17 του Ν. 2084/1992  για χρονικό διάστημα  μικρότερο αυτού που 

ορίζεται στην προηγούμενη περίπτωση  δεν παρέχει δικαίωμα επιστροφής των 

εισφορών που έχουν καταβληθεί. 

 
δ. Ειδικά για τους υπαλλήλους, των οποίων η εργασία ή η ειδικότητα έχει 

υπαχθεί στον πίνακα βαρέων και ανθυγιεινών εργασιών και στη συνέχεια 

εξαιρείται του πίνακα αυτού, εφόσον κατά το χρόνο της εξαίρεσης η ηλικία τους 

υπολείπεται λιγότερο από 10 χρόνια από το όριο συνταξιοδότησης του 

καθεστώτος των βαρέων και ανθυγιεινών εργασιών, στο οποίο είχαν υπαχθεί και 

έχουν πραγματοποιήσει δώδεκα (12) έτη τουλάχιστον σε βαριές και ανθυγιεινές 

εργασίες, εξακολουθεί η ασφάλισή τους στις βαριές και ανθυγιεινές  εργασίες με 

την προϋπόθεση ότι συνεχίζουν την απασχόλησή τους στην εργασία ή στην 

ειδικότητα που εξαιρείται». 
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8. Στο τέλος του άρθρου 59 του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών 

Συντάξεων προστίθεται παράγραφος ως εξής: 

 
«Υπηρεσία η οποία έχει διανυθεί, πριν την έναρξη ισχύος του νόμου αυτού, σε 

βαριές και ανθυγιεινές εργασίες όπως αυτές ορίζονται από τον πίνακα βαρέων 

και ανθυγιεινών εργασιών του άρθρου 1 του νόμου αυτού, αναγνωρίζεται ότι 

παρασχέθηκε στις εργασίες αυτές, αφού καταβληθεί η πρόσθετη ειδική εισφορά 

που προβλέπεται από τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 17 του νόμου 

2084/1992 η οποία δεν ανατρέχει σε χρόνο για τον οποίο δεν είχαν επιβληθεί 

κρατήσεις υπέρ συντάξεως στον υπάλληλο, η δε αναγνώριση γίνεται σύμφωνα 

με όσα ορίζονται στην παράγραφο 2 του άρθρου 17 του ν. 2084/1992». 

 
9. Για τον υπολογισμό της συντάξιμης υπηρεσίας που παρασχέθηκε σε 

βαριές και ανθυγιεινές εργασίες σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου αυτού, 

λαμβάνεται υπόψη και προϋπηρεσία που παρασχέθηκε σε βαρέα και ανθυγιεινά 

επαγγέλματα του Ι.Κ.Α. με την προϋπόθεση ότι έχουν καταβληθεί οι 

προβλεπόμενες από τον κανονισμό βαρέων και ανθυγιεινών επαγγελμάτων του 

Ι.Κ.Α. ασφαλιστικές εισφορές και ότι αυτή θα αναγνωριστεί συντάξιμη από το 

Δημόσιο, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών 

Συντάξεων ή του ν. 2084/1992, κατά περίπτωση. 

 
 

΄Α ρ θ ρ ο   4 
 

Επικουρική Ασφάλιση 

1. Οι διατάξεις του νόμου αυτού έχουν ανάλογη εφαρμογή και στα ταμεία 

επικουρικής ασφάλισης που ασφαλίζονται οι υπάλληλοι που θα υπαχθούν σε 

βαριές και ανθυγιεινές εργασίες στο Δημόσιο. 

 
2. Η πρόσθετη επικουρική εισφορά για την επικουρική ασφάλιση των 

ανωτέρω προσώπων ορίζεται σε ποσοστό 2% επί των αποδοχών των 

ασφαλισμένων που υπόκεινται σε εισφορές και βαρύνει σε  ποσοστό  1,25%  τον  
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ασφαλισμένο και 0,75% τον εργοδότη. 

 Χρόνος υπηρεσίας για τον οποίο καταβλήθηκαν εισφορές υπέρ Ταμείων 

Επικουρικής Ασφάλισης, ο οποίος θεωρείται ως συντάξιμος στην ασφάλιση 

βαρέων και ανθυγιεινών εργασιών του Δημοσίου, δύναται να αναγνωριστεί στην 

επικουρική ασφάλιση, εφόσον για την αναγνώριση του χρόνου αυτού 

καταβληθεί από τον ασφαλισμένο το σύνολο της προβλεπόμενης εισφοράς 

ασφαλισμένου και εργοδότη. Η εξαγορά του χρόνου αυτού γίνεται με τις 

διατάξεις περί αναγνώρισης των προϋπηρεσιών. Σε περίπτωση συνταξιοδότησης 

του ενδιαφερόμενου, απαιτείται η εξόφληση του συνόλου της οφειλής, άλλως ο 

χρόνος αυτός δεν υπολογίζεται για τη θεμελίωση δικαιώματος σύνταξης για την 

αιτία αυτή. 

 
 

Άρθρο 5 
 

Έκταση εφαρμογής 
 

1. Στις διατάξεις του νόμου αυτού υπάγονται οι υπάλληλοι που υπηρετούν 

κατά την ημερομηνία έναρξης ισχύος του Π.Δ. της παραγράφου 2 του άρθρου 1 

του νόμου αυτού, εφόσον υποβάλλουν σχετική αίτηση - δήλωση εντός τριμήνου 

από την ημερομηνία αυτή και στην περίπτωση αυτή η καταβολή της πρόσθετης 

ειδικής εισφοράς ανατρέχει στην ημερομηνία έκδοσης του ανωτέρω Π.Δ..  Όσοι 

προσλαμβάνονται   μετά   την  ημερομηνία  έναρξης  ισχύος  του  ανωτέρω  Π.Δ.  

υπάγονται υποχρεωτικά στις διατάξεις του νόμου αυτού.  

 
2. Όπου συντρέχει περίπτωση και δεν ορίζεται διαφορετικά στις επί μέρους 

διατάξεις, οι διατάξεις των προηγουμένων άρθρων και αυτού εφαρμόζονται 

αναλόγως και για τους υπαλλήλους των Ο.Τ.Α. και των άλλων Ν.Π.Δ.Δ. που 

διέπονται από το ίδιο με τους δημοσίους υπαλλήλους συνταξιοδοτικό καθεστώς, 

είτε οι συντάξεις τους βαρύνουν το Δημόσιο είτε τους οικείους φορείς. 
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Ά ρ θ ρ ο  6 
 

Προκαλούμενη δαπάνη 
 
 Από τις διατάξεις του νόμου αυτού προκαλείται δαπάνη επί του Κρατικού 

Προϋπολογισμού ακαθόριστη από τη σύσταση - λειτουργία της Ε.Κ.Β.Α.Ε., 

καθώς και από την κατά πέντε έτη μείωση του ορίου ηλικίας όσων δημοσίων 

υπαλλήλων υπαχθούν στο καθεστώς των βαρέων και ανθυγιεινών εργασιών. 

 
 Η δαπάνη αυτή θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις στον 

Κρατικό Προϋπολογισμό. 

 
 

΄Α ρ θ ρ ο   7 
 

Έναρξη ισχύος 
 

 Η ισχύς του νόμου αυτού αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως, εκτός αν διαφορετικά ορίζεται στις επιμέρους διατάξεις. 

 
Αθήνα     Δεκεμβρίου 2003 

 
Ο Ι       Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Ι 

  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                       ΕΡΓΑΣΙΑΣ    ΚΑΙ 
                                            ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ
       
    ΝΙΚΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ                                   ΔΗΜ. ΡΕΠΠΑΣ » 
 

Ο Γενικός Επίτροπος της Επικρατείας επί των ως άνω σχεδίου νόμου 

διετύπωσε τη γνώμη του ως ακολούθως : 

«Εισάγουμε ενώπιον της Ολομελείας, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 79 παρ. 1 γ΄ του π.δ. 774/1980, το πιο πάνω σχέδιο νόμου προκειμένου 

να προκληθεί η γνωμοδότησή της που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 

73 παρ. 2 του Συντάγματος και εκφέρουμε τη γνώμη ότι δεν υφίστανται λόγοι 
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που να καθιστούν αδικαιολόγητες τις σχετικές ρυθμίσεις, ενόψει και της από 

22.12.2003 εισηγητικής έκθεσης που το συνοδεύει.» 

 
Ο Σύμβουλος Αθανάσιος Φρύδας επί του ως άνω σχεδίου νόμου 

εισηγείται ως ακολούθως : 

Φέρεται ενώπιον της Ολομέλειας, σύμφωνα με την παρ. 9 του άρθρου 15 

του π.δ 774/1980 «Περί Οργανισμού του Ελεγκτικού Συνεδρίου», σχέδιο νόμου 

των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών 

Ασφαλίσεων «Ρύθμιση συνταξιοδοτικών θεμάτων των εργαζομένων σε βαριές 

και ανθυγιεινές εργασίες του Δημοσίου» προκειμένου, κατ’ επιταγή του άρθρου 

73 παρ. 2 του Συντάγματος, να γνωμοδοτήσει επ’ αυτού. 

Με τις διατάξεις του νομοσχεδίου αυτού εισάγεται ο θεσμός των βαρέων 

και ανθυγιεινών εργασιών και στο Δημόσιο. Ουσιαστικά με το νομοσχέδιο αυτό 

υλοποιούνται οι διατάξεις του ασφαλιστικού νόμου 2084/1992 που αφορούν 

τους υπαλλήλους του Δημοσίου, οι οποίοι εργάζονται σε βαριές και ανθυγιεινές 

εργασίες. Οι αρχές που διέπουν τη συνταξιοδότηση των υπαλλήλων της 

κατηγορίας αυτής κινούνται στα πλαίσια των αρχών που ισχύουν για τους 

εργαζόμενους σε βαρέα και ανθυγιεινά επαγγέλματα του ιδιωτικού τομέα και 

ασφαλίζονται στο Ι.Κ.Α.. 

Ειδικότερα επί των διατάξεων του ως άνω σχεδίου νόμου παρατηρούμε τα 

ακόλουθα : 

Επί του άρθρου 1 

Με  την  παράγραφο  1  του  άρθρου  αυτού  περιγράφεται   η  έννοια  των  
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βαρέων και ανθυγιεινών εργασιών, ενώ με την παράγραφο 2 καθορίζεται η 

διαδικασία υπαγωγής κλάδων, κατηγοριών, ειδικοτήτων ή χώρων εργασίας 

υπαλλήλων του Δημοσίου στο καθεστώς των βαρέων και ανθυγιεινών εργασιών, 

καθώς και η εξαίρεσή τους από τον οικείο πίνακα. Ειδικότερα με την παράγραφο 

αυτή ορίζεται ότι η υπαγωγή γίνεται με Προεδρικό Διάταγμα που εκδίδεται μετά 

από αιτιολογημένη γνώμη της Επιτροπής Κρίσης Βαρέων και Ανθυγιεινών 

Εργασιών (του επόμενου άρθρου) και γνωμοδότηση της Ολομέλειας του 

Ελεγκτικού Συνεδρίου. 

 
Επί του άρθρου 2 

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού προβλέπεται : α) η σύσταση με κοινή 

υπουργική απόφαση Επιτροπής Κρίσεων Βαρέων και Ανθυγιεινών Εργασιών 

(Ε.Κ.Β.Α.Ε.) με αρμοδιότητα τη γνωμοδότηση για την υπαγωγή κλάδων, 

κατηγοριών, ειδικοτήτων ή χώρων εργασίας στις βαριές ή ανθυγιεινές εργασίες 

του Δημοσίου, καθώς και η εξαίρεση αυτών από τον οικείο πίνακα. Ειδικότερα η 

Ε.Κ.Β.Α.Ε. για την κατά τα ανωτέρω υπαγωγή στις βαριές και ανθυγιεινές 

εργασίες και για την υποβοήθηση του έργου της μπορεί να ζητεί από τα μέλη της 

επί τόπου έρευνα στους χώρους εργασίας προκειμένου να διαπιστωθούν οι 

συνθήκες εργασίας και επίσης μπορεί να ζητεί τη διενέργεια στατιστικών 

μελετών ή μετρήσεων προκειμένου να σχηματίσει γνώμη για την επιβάρυνση της 

υγείας των εργαζομένων σε εργασία που ζητείται η υπαγωγή της στις βαριές και 

ανθυγιεινές εργασίες, σε σχέση με τους λοιπούς εργαζομένους στο Δημόσιο και 

β) η συγκρότηση της ανωτέρω Επιτροπής. 
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Επί του άρθρου 3 

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού του νομοσχεδίου προστίθενται νέες 

διατάξεις σε άρθρα του ν. 2084/1992 «Αναμόρφωση της Κοινωνικής Ασφάλισης 

και άλλες διατάξεις» και του Συνταξιοδοτικού Κώδικα (Σ.Κ.). 

Ειδικότερα : 

Με την παράγραφο 1 προστίθεται στο τέλος του άρθρου 4 του νόμου 

2084/1992 (ορίζει τη συντάξιμη υπηρεσία πολιτικών υπαλλήλων) παράγραφος 5 

και προβλέπεται ότι πραγματική συντάξιμη υπηρεσία σε βαριές και ανθυγιεινές 

εργασίες είναι αυτή που πράγματι παρασχέθηκε σε αυτές με εξαίρεση το χρόνο 

των κανονικών αδειών καθώς και το χρόνο αποχής από την υπηρεσία λόγω 

ασθένειας και μέχρι ένα μήνα κατ’ έτος, κατά περίπτωση. 

Με την παράγραφο 2 προστίθεται μετά την παρ. 4 του άρθρου 15 του      

ν. 2084/1992 (ρυθμίζει μειωμένη σύνταξη - συμπλήρωση ηλικίας - εξαιρέσεις) 

παράγραφος 5 με την οποία προβλέπονται τα ακόλουθα : 

Α) Ο υπάλληλος που έχει απασχοληθεί σε βαριές και ανθυγιεινές 

εργασίες όπως αυτές ορίζονται στον πίνακα βαρέων και ανθυγιεινών εργασιών 

λαμβάνει σύνταξη με μειωμένο κατά πέντε έτη όριο ηλικίας έναντι των λοιπών 

υπαλλήλων, εφόσον η συνολική πραγματική συντάξιμη υπηρεσία του έχει 

παρασχεθεί κατά τα ¾  αυτής σε βαριές και ανθυγιεινές εργασίες από την οποία 

τα πέντε (5) έτη να έχουν πραγματοποιηθεί την τελευταία δεκαετία της 

συνολικής συντάξιμης υπηρεσίας του και έχει καταβάλλει την πρόσθετη ειδική 

εισφορά του άρθρου 17 του ν. 1084/92 (περ. α΄). 
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Β) Ο υπάλληλος που έχει εργασθεί σε βαριές και ανθυγιεινές εργασίες για 

χρονικό διάστημα μικρότερο αυτού που αναλογεί στα ¾ της πραγματικής 

συντάξιμης υπηρεσίας του μεγαλύτερο όμως του μισού που αναλογεί στο 

διάστημα αυτό (3/4 της πραγματικής συντάξιμης υπηρεσίας) από την οποία τα 

πέντε (5) έτη να έχουν  πραγματοποιηθεί την τελευταία δεκαετία της συνολικής 

συντάξιμης υπηρεσίας του, λαμβάνει σύνταξη με μειωμένο κατά δύο  και μισό 

(2,5) έτη όριο ηλικίας έναντι των λοιπών υπαλλήλων με την προϋπόθεση ότι έχει 

καταβάλλει την πρόσθετη εισφορά που προβλέπεται για όσους απασχολούνται 

σε βαριές και ανθυγιεινές εργασίες (περ. β΄). 

Γ)  Η απασχόληση σε βαριές και ανθυγιεινές εργασίες για χρονικό 

διάστημα μικρότερου αυτού που αναλογεί στα ¾ της πραγματικής συντάξιμης 

υπηρεσίας δεν παρέχει δικαίωμα επιστροφής της πρόσθετης εισφοράς που  έχει 

καταβληθεί (περ. γ΄). 

Δ) Παρέχεται η δυνατότητα στους υπαλλήλους, των οποίων η εργασία ή η 

ειδικότητα έχει υπαχθεί στον πίνακα βαρέων και ανθυγιεινών εργασιών και στη 

συνέχεια εξαιρείται του πίνακα αυτού, εφόσον κατά το χρόνο της εξαίρεσης η 

ηλικία τους υπολείπεται λιγότερο από 10 χρόνια από το όριο συνταξιοδότησης 

του καθεστώτος των βαρέων και ανθυγιεινών εργασιών, στο οποίο είχαν υπαχθεί 

και έχουν πραγματοποιήσει δώδεκα (12) έτη τουλάχιστον σε βαριές και 

ανθυγιεινές εργασίες, να εξακολουθήσουν εφόσον το επιθυμούν, την ασφάλισή 

τους στις βαριές και ανθυγιεινές εργασίες με την προϋπόθεση ότι συνεχίζουν την 

απασχόλησή τους στην εργασία ή στην ειδικότητα που εξαιρείται. (περ. δ΄). 
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Με τις διατάξεις των παραγράφων 3 και 4 συμπληρώνονται διατάξεις του 

άρθρου 17 του ν. 2084/1992 (ρυθμίζουν ασφαλιστικές εισφορές) και ορίζεται  

ειδικότερα ότι οι υπάλληλοι που υπηρετούν σε βαριές και ανθυγιεινές εργασίες 

καταβάλλουν πρόσθετη ειδική εισφορά ίση με αυτή που ισχύει για τους 

εργαζόμενους σε αντίστοιχα επαγγέλματα και ασφαλιζόμενους στο ΙΚΑ και 

αναγνωρίζουν κάθε προϋπηρεσία που έχει παρασχεθεί σε τέτοιες εργασίες για 

την οποία (προϋπηρεσία) δεν έχει καταβληθεί η πρόσθετη εισφορά, με την 

καταβολή της εισφοράς αυτής και σύμφωνα με όσα ορίζονται στις διατάξεις της 

παρ. 2 του άρθρου 17 του ν. 2084/1992 (έκδοση πράξης από την αρμόδια Δ/νση 

του Γ.Λ.Κ.). 

Περαιτέρω ορίζεται ότι προκειμένου για υπαλλήλους ν.π.δ.δ. που 

υπάγονται στην ασφάλιση του ειδικού καθεστώτος του Ι.Κ.Α. και 

απασχολούνται σε βαριές και ανθυγιεινές εργασίες, εκτός της ανωτέρω 

πρόσθετης εισφοράς του υπαλλήλου καταβάλλεται και πρόσθετη εισφορά 

εργοδότη. 

Με τις διατάξεις των παραγράφων 5, 6 και 7 ορίζεται ότι οι διατάξεις του 

νόμου αυτού εφαρμόζονται και για όσους έχουν διορισθεί στο Δημόσιο πριν από 

την 1.1.1993 (ημερομηνία έναρξης ισχύος του ν. 2084/1992), θεμελιώνουν όμως 

δικαίωμα σύνταξης μετά την 1.1.1998 και τούτο, διότι και οι υπάλληλοι αυτοί 

έχουν επιβαρυνθεί με αυξημένα όρια ηλικίας συνταξιοδότησης που εκτείνονται 

μέχρι το  65ο  έτος  της ηλικίας τους.  Για το λόγο αυτό επαναλαμβάνονται οι 

ρυθμίσεις των παραγράφων 2 και 3 του άρθρου αυτού και τροποποιούνται οι 

σχετικές διατάξεις του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών (π.δ. 166/2000 - 
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άρθρα 15 παρ. 3, 4, 5, 8 και 9 και 56 παρ. 2. Οι ρυθμίσεις αυτές συμβάλλουν 

στην αποκατάσταση της ανισότητας. 

Με την παράγραφο 8 προστίθεται  στο τέλος του άρθρου 59 του Κώδικα 

Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων (καθορίζει τις κρατήσεις για συντάξεις) 

παράγραφος και προβλέπεται ότι η υπηρεσία που έχει παρασχεθεί πριν από  την 

έναρξη ισχύος του νόμου αυτού, σε βαριές και ανθυγιεινές εργασίες  μπορεί  ν’ 

αναγνωρισθεί συντάξιμη εφόσον καταβληθεί η πρόσθετη ειδική εισφορά, η 

οποία δεν ανατρέχει σε χρόνο για τον οποίο ο υπάλληλος δεν κατέβαλε εισφορά 

για κύρια σύνταξη. 

Με τις διατάξεις της παρ. 9 ορίζεται ότι κάθε  προϋπηρεσία που έχει 

παρασχεθεί στο καθεστώς βαρέων και ανθυγιεινών επαγγελμάτων του Ι.Κ.Α. η 

οποία αναγνωρίζεται ως συντάξιμη από το Δημόσιο, σύμφωνα με τις ισχύουσες 

κάθε φορά διατάξεις και για την οποία έχει καταβληθεί η πρόσθετη εισφορά που 

προβλέπεται από τον κανονισμό βαρέων και ανθυγιεινών επαγγελμάτων του 

Ι.Κ.Α., συνυπολογίζεται  για τη συμπλήρωση των ¾ της συνολικής συντάξιμης 

υπηρεσίας, προκειμένου ο υπάλληλος να δικαιωθεί σύνταξη με βάση τις 

διατάξεις του νόμου αυτού. Οι διατάξεις αυτές καθώς και εκείνες της παρ. 8 

συντελούν στο να μη καταστεί δυσμενέστερη η συνταξιοδοτική κατάσταση των 

εργαζομένων σε  βαριές και ανθυγιεινές εργασίες πριν από την έναρξη ισχύος 

του προτεινόμενου νόμου. 

 
Επί του άρθρου 4 

Με  τις  διατάξεις   του   άρθρου  4   προβλέπεται   ότι   οι   διατάξεις   του  
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προτεινόμενου νόμου έχουν ανάλογη εφαρμογή και στα ταμεία επικουρικής 

ασφάλισης που ασφαλίζονται οι υπάλληλοι που θα υπαχθούν σε βαριές και 

ανθυγιεινές εργασίες στο Δημόσιο και καθορίζεται η πρόσθετη επικουρική 

εισφορά ασφαλισμένου και εργοδότη. 

 
Επί του άρθρου 5 

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού  ορίζεται η έκταση εφαρμογής των 

διατάξεων του προτεινόμενου νόμου. 

Ειδικότερα οι διατάξεις αυτές ισχύουν για όσους υπαλλήλους του 

Δημοσίου απασχολούνται σε βαριές και ανθυγιεινές εργασίες, υποχρεωτικά μεν 

για όσους προσλαμβάνονται στο Δημόσιο από την ημερομηνία ισχύος του Π.Δ. 

του άρθρου 1 του νόμου αυτού και μετά, προαιρετικά (μετά από αίτησή τους) δε 

για όσους υπηρετούν κατά την ημερομηνία αυτή και στην περίπτωση αυτή η 

καταβολή της πρόσθετης ειδικής εισφοράς αρχίζει από την ημερομηνία έκδοσης 

του ανωτέρω Π.Δ. 

Η Ολομέλεια, μετά από συζήτηση, αποδέχθηκε ομόφωνα την ανωτέρω 

εισήγηση του Συμβούλου Αθανασίου Φρύδα. 

 
Μετά το τέλος της συνεδριάσεως συντάχθηκε το παρόν πρακτικό, το 

οποίο, αφού  θεωρήθηκε και εγκρίθηκε από τον Πρόεδρο, υπογράφεται από τον 

ίδιο και το Γραμματέα. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                     Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

    ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΙΖΟΣ            ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΜΠΟΛΑΚΗΣ 

 
    Για την ακρίβεια 
      Ο Γραμματέας 


